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د افغانستان د برېښنايي سکټور ماستر پلان     PSMA
فتوولتائیک    PV

د نوي کېدو وړ انرژي    RE
د نوي کېدو وړ انرژۍ مالي سرچینې او د انرژۍ په لګښت کې سپما    REEEF

د نوي کېدو وړ کلیوالي انرژۍ تګلاره     RRES
کوچني او منځني شرکتونه     SME

د اقلیمی بدلون دویم ملی راپور     SNC
د سلفر اکسایډونه     SOx

لمریز اوبه تودوونکي     SWH
د ژوند بڼو په هکله د ملګرو ملتونو کنوانسیون    UNCBD

د دښتو د پراختیا په وړاندې د ملګرو ملتونو کنوانسیون    UNCCD
د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام     UNEP

د ملګرو ملتونو د اقلیمي بدلون کنوانسیون    UNFCCC
د امریکا د متحده ایالتونو د چاپېریال ساتنې اداره   U.S. EPA
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عمومي معلومات1.
1.1. سریزه 

د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام )UNEP( په سیمه ییزه او نړیواله کچه د چاپېریال ساتنې اړونده موضوعاتو 
ته د رسیدنې په موخه د ملګرو ملتونو یو بنسټ ګڼل کیږي. د دغه بنسټ ژمنه او ماموریت د نړیوالې چاپېریالي 
ارزونې له لارې د چاپېریالي تګلارو جوړولو همغږي او د عمل په موخه را څرګندېدونکو موضوعاتو ته د نړیوالې 

ټولنې او دولتونو د پام را اړول دي تر څو په دې اړوند لازمې کړنې تر سره شي.  

د ملګرو ملتونو چاپېریال پروګرام د پېښو مدیریت څانګه چې په ۱۳7۸ لمریز کال کې په جنیوا کې را منځ ته شوې، 
د نورو مرستو تر څنګ له جګړه ځپلو هېوادونو سره د چاپېرېیال ساتنې په برخه او همدارنګه د چاپېریال ساتنې 
اړونده ادارو سره په وړتیاوو لوړولو او تخنیکي برخو کې مرسته کوي. د افغانستان اسلامي جمهوریت د چاپېریال 
ساتنې ملي ادارې د غوښتنې پر بنسټ د ملګرو ملتونو چاپېریال پروګرام له نوموړې ادارې سره د وړتیاوو لوړولو 
په موخه مرسته کوي. د همدې کړنو په لړ کې نوموړی پروګرام د چاپېریال ساتنې ملي ادارې سره د افغانستان د 
اقلیمی بدلون د لومړني دوه کلن راپور په چمتو کولو کې مرسته کوي چې موخه یې د وړتیاوو لوړول او د شین 

کوریزو ګازونو په هکله د ډیټا او معلوماتو راټولولو د یو بنسټ جوړول ده.

د ۱۳۸4 لمریز کال د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو په هکله معلومات د ۱۳۹2 لمریز کال د اقلیمي بدلون په لومړني 
راپور )INC( کې خپاره شوي دي، دا په داسې حال کې ده چې د اقلیمي بدلون دویم راپور چې په ۱۳۹6 لمریز 
کال کې خپور شو، د ۱۳۹2 لمریز کال د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو په هکله معلومات وړاندې کوي. د غړو 
هېوادونو د ۱7 کنفرانس د دوهمې ګڼې په پریکړه۱ کې راغلي دي چې د اقلیمي بدلون لومړنی دوه کلن راپور چې 
له لومړۍ ضمیمې څخه د بهر هېوادونو له خوا وړاندې کیږي معلومات یې باید د وړاندې کېدو له کال څخه تر 
څلورو کلونو پخواني نه وي، په همدې توګه د اقلیمي بدلون راتلونکي دوه کلن راپورونه باید د یوه تقویمي کال 
موجودي چې د یاد راپور د خپرېدو له نیټې څخه له څلورو کلونو د مخه نه وي، په بر کې ونیسي. د دغو اړتیاوو 
پر بنسټ د ۱۳۹4 لمریز کال د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې اټکل د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 

زېږدیز کال د موجودۍ سافټ ویر په وسیله ترسره شوی دی.

د چاپېریال ساتنې ملي اداره د روزنیزو پروګرامونو له لارې هڅه کوي تر څو د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي 
د 2006 زېږدیز کال لارښودونه او موجودۍ سافټ ویر د ۱۹۹6 زېږدیز کال د لارښودونو پر ځای چې پخوا ترې ګټه 
اخیستل کېده وکاروي. د اقلیمي بدلون دویم ملي راپور د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو د بېسلاین او راکمولو د 
سناریوګانو په هکله معلومات نه وړاندې کوي، له همدې امله اړتیا وه چې دواړه سناریوګانې باید د ملي څېړنیز 
ټیم )NST( سره په همکارۍ جوړې شوې وی. د پام وړ ملي ټاکل شوو موخو )NDC( راپور چې د ملګرو ملتونو 
د اقلیمي بدلون کنوانسیون ته سپارل شوی دی د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو راکمولو په موخه هېڅ ډول پروژه 
او یا پروګرام په کې په ګوته شوی نه دی. یوازې پکې د شین کوریزو ګازونو د راکمولو د پاملرنې وړ سکټورونو او 
فرعي سکټورونو نومونه په ګوته شوي دي. له همدې امله د دغه راپور ډېره مهمه برخه، له ملي څېړنیز ټیم سره 

د ګډ کار له لارې، د شین کوریزو ګازونو د را کموونکو ځانګړو پروژو د پیژندنې لپاره ځانګړې شوې ده. 

1.  FCCC/CP/2011/9/Add.1. 41-(g). Available on Oct 20, 2018 at: https://unfccc.int/resource/docs/2011/cop17/eng/09a01.pdf
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1.2. میتودولوژي
د افغانستان د اقلیمي بدلون په لومړني او دویم ملي راپور کې د شین کوریزو ګازونو هیڅ ډول بیسلاین سناریو 
شتون نه لري. د دې تشې د ډکولو په موخه د اقلیمی بدلون د لومړني دوه کلن راپور د چمتو کولو په بهیر کې ملي 
کارپوهان او د موجودۍ کارکوونکي د بیسلاین اړونده شمیرو د را ټولولو له وسایلو او چلندونو سره آشنا شوي 
ترڅو د مهمو ټولنیزو-اقتصادي سکټورونو څخه د شین کوریزو ګازونو د را کمولو په لارو چارو غور وکړی. په دغه 
موردي څېړنه کې د اړونده دولتي ادارو او وزارتونو په نېږدې همکارۍ د پیل کال ټاکل شوی او بیسلاین سناریو 
چمتو شوې ده. دغه موردي څېړنه په ملي او سکټوري کچه د شین کوریزو ګازونو د را کموونکو اقداماتو د طرحې 
او ارزونې په موخه، په معیاري ډول یو لړ لارښودونه وړاندې کوې ترڅو د شین کوریزو ګازونو د را کموونکو 

موخو د ترلاسه کېدو لپاره د راپور ورکولو پرمختګونه وڅیړي. 

په دې هکله د بیسلاین سناریو د جوړولو لپاره مناسبو فرضیو ته د رسېدو په موخه ملي څېړنیز ټیم د لارښودونو 
یو داسې جوړښت را منځ ته کړی چې د هغې په مرسته کولای شي په راتلونکي کې فرضیې او لارښونونه د شین 
کوریزو ګازونو په اړه په کمي ارقامو او ډیټا تبدیل کړي2. دغه جوړښت )د اکسل پاڼه( همدارنګه د شین کوریزو 
ګازونو د خپرېدو را کمیدل، چې د منظور شویو او پېژندل شویو را کموونکو فعالیتونو پایله ده محاسبه کوي او د 
شین کوریزو ګازونو راکمېدونکو کړنو ته د بیسلاین له کلنۍ خپرېدنې سره اړیکه ورکوي. د شین کوریزو ګازونو 
د را کمولو پروګرامونه او پروژې، د ارزونې د مهمو معیارونو پر بنسټ پېژندل شوې ترڅو په ښه توګه د هېواد 

پرمختیایي موخو ته ځواب ویونکې وي. 

په دې ډول یوه روزنیزه دوره جوړه شوه او د ملي څېړنیز ټیم غړي په موضوع پورې له اړونده وسایلو او د اکسل 
له پاڼې سره بلد شول او همدارنګه د بیسلاین سناریو د جوړولو په برخه کې ګد کار تر سره شوی دی. په دې ډول 

د اکسل پاڼه له دغه سند سره ضمیمه ده او نور مواد په لومړۍ ضمیمه کې راغلي دي. 

د ۱۳۹۳ کال د شمېرو پر بنسټ په افغانستان کې د کس پر سر د انرژۍ  کلنی لګښت او د شین کوریزو ګازونو د 
کلنۍ خپریدنې کچه په ترتیب سره د تیلو معادل ۹4 کیلو ګرامه۳ او د کاربن ډای اکسایډ معادل ۱.5۹ ټنه4 دي کوم 
چې له نړیوال اوسط څخه چې په ترتیب سره د تیلو معادل ۱۹20 کیلو ګرامه او د کاربن ډای اکسایډ معادل 4.۹7 
ټنه دی5 ډېر ټیټ دي. د افغانستان چټکه اقتصادي وده به په راتلونکي کې د کس پر سر د انرژۍ په لګښت کې د 

پام وړ ډیروالی راولي، د بیسلاین په دې سناریو کې دغه تمایل رانغښتل شوی دی.

د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې راکمولو موخه په راتلونکي کې اړتیا وړ برېښنا ته په غوره توګه لاسرسی دی چې 
د تلپاتې پراختیا موخې په کې په پام کې نیول شوې وي، په دې معنا چې د انرژۍ مصرف باید په داسې بڼه وي چې 
 6)NAMA( لږ شین کوریز ګازونه تولید شي. په دې هکله د شین کوریزو ګازونو د را کمولو په ملي مناسبو کړنو
راپور کې راغلي دي چې “سره له دې چي د افغانستان د اقتصادي ودې په پروسه کې ناوخته ګام پورته شوی اما 
بیا هم دا هېواد له شک پرته د پرمختګ په لور د خوځنده حرکت کولو ستراتیژیکه ښېګڼه لري، یعنې دا چې دغه 
هېواد د دې وړتیا لري چې د منځنۍ ټکنالوژۍ د پړاوونو له وهلو پرته د ټکنالوژۍ لوړو پوړونو ته ځان ورسوي." 
په دغه څېړنه کي، د شین کوریزو ګازونو د را کمولو غوراوي د افغانستان په ملي پراختایي کړنلاره کې د ټاکلو 

موخو له مخې ارزول شوي دي. 

د برښنا تولید، صنایع، د کانونو را ایستل، د زبالو مدیریت، ترانسپورټ او نور بېخ بنسټونه هغه سکټورونه دي 
چې په افغانستان کې له ۱۳۹4 څخه تر ۱4۱4 لمریز کال پورې د شین کوریزو ګازونو د را کموونکو پلانونو د پلی 
کولو لپاره مهم ګڼل کیږي7. له همدې امله، هغه فعالیتونه چې په دې موردي څېړنه کې یې وړاندیز شوی دی د 

نوموړو سکټورونو د پرمختیایي پلانونو په نظر کې نیولو سره طرح شوي دي.  

2.  The tools are enclosed with this document.
3.  http://data.worldbank.org/indicator/EN.ATM.CO2E.PC .
4.  NEPA. (n.d). Afghanistan BUR-1
5.  IEA Statistics © OECD/IEA 2014 (iea.org/stats/index.asp)
6.  NEPA. (2016). NAMA
7.  Ibid.
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د ملګرو ملتونو د اقلیمي بدلون په کنوانسیون کې د شین کوریزو ګازونو د را کمولو ارزونه په ملي کچه د بېلابېلو 
چلندونو او ټکنالوژیو تجزیه او شننه ده چې د اقلیمي بدلون د را کمولو وړتیا ولري. د شین کوریزو ګازونو د را 
کمولو د ارزونې لپاره د را کمولو د بېلابېلو فرصتونو په ګټو او زیانونو پوهاوی او همدارنګه موخې ته د رسیدو 
لپاره د لږ خپروونکو کړنلارو د غوره کولو په اړه پوهاوی اړین بلل کیږي. په دغه څېړنه کې، د راکمولو کړنې د  

له وړاندې ټاکل شوو معیارونو سره سم په ګوته او ورته لومړیتوب ورکړل شوی دی.

په بریالي توګه د شین کوریزو ګازونو د را کمولو د پېژندل شویو فرصتونو د پلي کولو لپاره د څارنې په موخه دقیقو 
اټکلیزو میتودونو ته اړتیا لیدل کیږي. همدارنګه د شین کوریزو ګازونو د را کمولو هر د هرې کړنې لپاره د اندازه 
کولو، راپور ورکولو او تائیدۍ )MRV( ځانګړي پروتوکول باید چمتو شي کوم چې موخې ته د رسیدو په برخه کې 
کافي معلومات پخپل ځان کې رانغاړي. په دغه څېړنه کې د شین کوریزو ګازونو د را کمولو لپاره د وړاندیز شویو 

فعالیتونو د ارزونې او څارنې په موخه اړین معلومات له وړاندې چمتو شوي دي. 

په لومړي قدم کې دا اړینه وه ترڅو د موخې وړ کلونه )د ملي ګډون د ټاکلې برخې د موخو پر بنسټ چې د 
افغانستان د دولت له خوا منل شوي دي( وټاکل او په اړونده کلونو کې د بیسلاین خپرېدنه محاسبه شي او په دې 
توګه په راتلونکې کې موخو ته د رسیدو لپاره د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو د کچې په هکله پوهاوی ترلاسه 
شي. په دغه څېړنه کې د پیل د کال )۱۳۹4( خپرېدنې د اقلیمی بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 زېږدیز کال د 

لارښودونو او د ملي تائید شویو فرضیو پر بنسټ اټکل شوې او ۱4۱4 لمریز کال د موخې کال وټاکل شو.

کله چې د معلوماتو د را ټولولو سیسټمونه او د هغوی د پلي کېدو اړونده میتودونه له وړاندې شتون ولري، د شین 
کوریزو ګازونو د را کمولو موخو ارزونه به یوه آسانه چاره وي. د بېلګې په توګه، دغه ډول ارزونه به لږ تر لږه د 
شین کوریزو ګازونو د موجودۍ لپاره د بیسلاین کال او د خپرېدنو د بیسلاین سناریو په ګډون ګڼو معلوماتو ته 
اړتیا ولري. د موخې ځینې ډولونه د بېلګې په توګه د بیسلاین کال د خپرېدنو اټکل او د بیسلاین سناریو وړاندوینې 
لکه د کورنيو ناخالصو تولیداتو )GDP( په شان اضافي شمیرو او ارقامو ته اړتیا لري. په دغه څېړنه کې د اعتبار 
وړ ارقامو او شمیرو د تر لاسه کولو لپاره د اقلیمي بدلون د ملي اطلاعاتو د یوه سیسټم د را منځ ته کولو وړاندیز 

شوی ترڅو موخو ته د رسېدو دقیقه ارزونه او په اړونده برخه کې مهمې پریکړې وشي.

همدارنګه په دغه راپور کې د شین کوریزو ګازونو د موجودۍ لپاره د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 
زېږدیز کال لارښودونه د پیل کال او د بیسلاین خپرېدو د معلوماتو د تر لاسه کولو لپاره کارول شوي دي، چې دا 
د شین کوریزو ګازونو د کمولو د موخو د ترلاسه کېدو په لور د پرمختګ د ارزونې لپاره اړین دي او په دې ډول 

د موجودۍ له چلند سره جوړښت تر یوې اندازې ساتل شوی دی. 

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت د ملي ګډون د ټاکل شوو موخو )INDC ( راپور د ملګرو ملتونو د اقلیمي 
بدلون کنوانسیون ته وړاندې کړی دی. په دغه راپور کې هغه سکټورونه چې د لازمو کړنو تمه ترې کیږي، لست 
کړل شوي دي۸. سربېره پر دې د افغانستان اسلامي جمهوري دولت د ځانګړو سکټورونو په چوکاټ کې د شین 
کوریزو ګازونو د را کمولو د مناسبو کړنو یو لست چمتو او خپور کړی چې په مرسته به ېې د ملي ګډون ټاکل 

شوې موخې ترلاسه شي۹. 

په دغه راپور کې د شین کوریزو ګازونو د را کمولو مناسب ګامونه په پراخه پیمانه وړاندې شوي او په دې ډول د 
شین کوریزو ګازونو د را کمولو لپاره مناسبې ملي کړنې او ځانګړي فرصتونه په ګوته شوي، په ځانګړې توګه هغه 
فرصتونه چې د پروګرام یا پروژې په کټګورۍ کې راځي، په تفصلیي توګه یې ارزونه او آزمایښت تر سره شوی دی. 
د پالیسۍ د کټګورۍ اړوندې کړنې د نوي کېدو وړ انرژۍ او د انرژۍ سپما بسپنې او د اقلیم بدلون د معلوماتو 
ملي سیسټم نه پرته له وړاندې په مخکنیو څېړنو کې هم څېړل شوې دي، په دې څېړنه کې د پخوانیو کړنو سربیره 

د نوي کېدو وړ انرژۍ او د انرژۍ سپما بسپنې او د اقلیم بدلون د معلوماتو ملي سیسټم وړاندیز شوی دی.

په دغه راپور کې د وړاندیز شوو پرمختیایي پروژو او پروګرامونو د ټاکلو لپاره معیار د پاکې پراختیا میکانیزم د 
فعالیتونو د پروګرام لاندې د پراختیا وړتیا په پام کې نیول شوی دی. نوموړي فرصتونه د پاکې پراختیا میکانیزم 
لاندې په لوی مقیاس کې په نظر کې نیول شوي دي او کولای شو د انفرادي او وړو پروژو په توګه یې هم پلي کړو. 

8.  GIRoA. (2015). INDC 
9.  NEPA. (2016). NAMA
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کله چې د دې فرصتونو برخې د وړو انفرادي پروژو په توګه پلې شي په دې صورت کې د فعالیتونو د پروګرام د 
میتود سپارښتنه کیږي۱0. 

د دې لپاره چې د دغې څېړنې سپارښتنې او کړنې پلې شي، لاندې ټکي د فرضیو په بڼه په پام کې نیول شوي دي: 

له پالیسي جوړوونکو او پریکړه کوونکو څخه په هره کچه بشپړ ملاتړ )د اړونده ښکیلو اړخونو له خوا د 	 
ملاتړ او هوکړې تضمین(

د  اقلیمي بدلون د اطلاعاتو ملي سیسټم اړینو معلومات ته لاسرسی چې په نږدې راتلونکې کې باید را 	 
منځ ته شي

په لنډ مهال کې به بشري ظرفیت او تخنیکي اړتیاوې د لاسرسي وړ وي 	 

اړونده  پالیسۍ او اړین بنسټیز تنظیمات باید شتون ولري.	 

په دغه څېړنه کې کارول شوي میتودونه او فرضیې لاندې موخو ته په کتو سره را منځ ته شوې دي:

د ارزونې له کارکوونکو سره مرسته تر څو په کره توګه د شین کوریزو ګازونو د را کمولو فعالیتونو د 	 
پرمختګ په هکله راپور ورکړل شي

له پالیسي جوړوونکو او نورو پریکړه کوونکو سره مرسته چې د اقلیمي او پایښت لرونکو پرمختیایي موخو 	 
سره په سمون کې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو د را کمولو او مدیریت لپاره اغیزمن فعالیتونه طرحه 

او ترسره شي

د نړیوالې راپورورکونې د ژمنو په ترسره کولو کې د افغانستان له دولت څخه ملاتړ )د بېلګې په توګه، 	 
د ملګرو ملتونو د اقلیمي بدلون کنوانسیون ته د اقلیمي بدلون دوه کلنو او ملي راپورونو وړاندې کول(.

1.3. تعریفونه
لږ خپروونکې پرمختیایي تګلاره )LED(: لږ خپروونکې پرمختیایي تګلاره د اقتصادي پراختیا د دودولو لپاره را 
منځ ته شوې ده. دا په داسې حال کې ده چې په دغه برخه کې د پالیسیو او ټکنالوژیو د را منځ ته کولو موخه دا 

ده چې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو کچه د بیسلاین سناریو له کچې څخه را ټيټه شي.

د شین کوریزو ګازونو د راکمولو ملي مناسبې کړنې )NAMA(: د کوربه هېواد د مشرتابه له خوا د شین کوریزو 
ګازونو د راکمولو ملي مناسبې کړنې د را کمولو یو لړ فعالیتونه رانغاړي ترڅو په دې ډول د شین کوریزو ګازونو د 
خپرېدو کچه را ټیټه، او د تلپاتې پراختیا په بهیر کې مرسته وکړي. لږ خپروونکې پرمختیایي تګلاره د شین کوریزو 

ګازونو د را کمولو د ملي مناسبو کړنو لپاره د یوه فرضي چوکاټ په توګه تعریف شوې ده. 

د بیسلاین سناریو: د بیسلاین سناریو د شین کوریزوګازونو د خپرېدو د لیدلوري له نظره یوه د اعتماد وړ توضیح 
ده چې څرنګه به په راتلونکې کې د شین کوریزو ګازونو د نویو را کموونکو پالیسیو په نه شتون کې یو سیسټم 
وده وکړي. بیسلاین سناریو له هغو غیر واقعي یا فرضي حالاتو څخه عبارت ده چې د هغې پر بنسټ د شین 
کوریزو ګازونو د را کمولو فعالیتونو او پالیسیو ارزونه تر سره کیږي. بیسلاین یا مبداء باید د اوسنیو تمایلاتو په 
هکله یوه ساده انګیرنه نه وي دا ځکه چې د معمول سره سم سناریو ترسره کول پایښت لرونکی نه دي، برعکس 
باید په راتلونکې کې د هغو احتمالي فعالیتونو وده په پام کې ونیول شي چې د شین کوریزو ګازونو په سرچینو 

باندې اغیزه لري۱۱.

د شین کوریزو ګازونو د راکمولو سناریو: را کمول هغه ډول انساني تدابیرو یا کړنو ته ویل کیږي چې کولای شي 
د شین کوریزو ګازونو خپرېنې راکمې او یا د خپرېدو سرچینو د غوره مدیریت پایلې ولري. د را کمولو سناریو د 
یوې خیالي راتلونکې منعکسه کوونکې ده چې په هغه کې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو سرچینو د را کمولو په 
موخه روښانه پالیسۍ او کړنې په پام کې نیول کیږي او دغیر واقعي حالاتو په وړاندې چې د بیسلاین په سناریو کې 
روښانه شوي دي د شین کوریزو ګازونو د را کمولو د تدابیرو او پالیسیو د ارزونې او پرتلې په موخه کارول کیږي.

اندازه کول، راپور ورکول او تائیدي )MRV(: د ملګرو ملتونو د اقلیمي بدلون کنوانسیون ته د بالي د عمل پلان 
)Bali Action Plan(، یو نوی جوړښت او لازمې غوښتنې په ګوته کوي. د نوموړي عمل پلان پر بنسټ ځانګړي 
فعالیتونه باید د اندازه کولو، راپور ورکولو، او تائیدۍ وړ وي. په ځانګړې توګه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو 

10.  http://cdm.unfccc.int/about/index.html
11.  GIRoA. (2007). ANDS. ENERGY SECTOR STRATEGY (2008 – 2013)
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د را کمولو لپاره دغه د عمل پلان د b(۱( پاراګراف په لومړي او دوهم بندونو کې سپارښتنه شوې چې:

“ټول پرمختللي هېوادونه باید د شین کوریزو ګازنو د خپرېدو د را کمولو ملي مناسبې کړنې او د خپرېدو 
راکمولو غیر مشروطې موخې چې د اندازه کولو، راپور ورکولو او تائید وړ وي چمتو کړي. په داسې حال 
کې چې د پراختیا په حال کې هېوادونه باید د شین کوریزو ګازونو د راکمولو ملي مناسبې کړنې چې د 

اندازه کولو، راپور ورکولو او تائید وړ وي چمتو کړي. د دغې کړنو تر سره کولو څخه موخه له ټکنالوژۍ، 
مالي او تخنیکي وړتیاوو څخه په ګټه اخیستنې سره تلپاتې پراختیا موخو ته رسېدنه ده”12. 

په ډیری حالاتو کې د څارنې اصطلاح د اندازه کولو پر ځای کارول کیږي ترڅو هغه شاخصونه )پېژنڅیزونه( هم 
په بر کې ونیسي چې د اندازه کولو وړ نه دی. د شین کوریزو ګازونو د را کمولو ملي مناسبې کړنې د پرمختګ د 
پېژنڅیزونو کیفي ارزونې ته اړتیا لري چې دا موضوع په دغه څېړنه کې د پاکې پراختیا میکانیزم لپاره د را کمولو 
د فعالیتونو په هکله هم صدق کوي. دا په داسې حال کې ده چې د پاکې پراختیا میکانیزم چلندونه او کړنلارې د 

مطلوبو فعالیتونو لپاره اړینه اندازه اخیستنه، راپور ورکونه او تائید چمتو کوي.  

1.4. د پیل یا مبداء کال د خپریدنو اټکل
د اقلیمي بدلون د دوه کلن راپور د اړتیاوو سره سم ۱۳۹4 لمریز کال د پیل کال په توګه منل شوی دی ۱۳. د اقلیمی 
بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال د لارښودونو اوسافټ ویر څخه په ګټه اخیستو سره د ځینو سکټورونو 
له مهمو کټګوریو )انرژۍ، صنعتي پروسو او له محصولاتو څخه ګټه اخیستنې او جامدو ښاري زبالو( څخه د شین 
کوریزو ګازونو خپریدنې اټکل شوې. د دغو لارښودونو له کارولو څخه تمه کیږي چې نوموړي ارقام به په راتلونکې 
کې د افغانستان د ملي څېړنیز ټیمونو له خوا وکارول شي ترڅو تازه او د پرتلې وړ راپورونه ور څخه جوړ شي. له 

دې وروسته د ۱۹۹6 زېږدیز کال د بیا کتل شویو لارښودونو د کارولو سپارښتنه نه کیږي. 

په ۱۳۹4 لمریز کال کې د ځنګلونو او د ځمکې د نورو ډولونو کارولو څخه د زېږنده شین کوریزو ګازونو خپرېدنېو 
اټکل نه دی شوی، دا ځکه چې دغه خپریدنې له بیسلاین او د شین کوریزو ګازونو د را کمولو سناریوګانو سره تړا 

نه لري، یوازې له کرنې او مالدارۍ څخه د میتان ګاز خپرېدنه د یوې مهمې سرچینې په توګه وړاندې شوې ده. 

د خپرېدنو د  بیسلاین کال په را منځ ته کولو کې د فعالیت هغه شمیرې چې د شین کوریزو ګازونو د اغیزو د را 
کمولو لګښت )ګکما موډل( او د انرژي سکټور ماستر پلان  او د اقلیمي بدلون لومړني او دویم ملي راپور کې راغلي، 
کارول شوې دي )د ګکما موډل له مخې ۱۳۸۹ کال د پیل کال په توګه تر کتنې لاندې نیول شوی دی(. د دې لپاره 
چې په ۱۳۹4 لمریز کال کې له راپور ورکړل شویو کچو څخه د دغه فعالیت کچې وټاکل شي د ګکما په موډل کې 

)له ۱۳۸۹ کال څخه تر ۱۳۹4 کال پورې( د ودې فرض کړل شوي ضریبونه کارول شوي دي. 

12.  Breidenich & Bodansky 2009
13.  Decision FCCC/CP/2011/9/Add.1.  41-(g)

کابل، افغانستان © د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام /زهرا خدادادي
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د نړیوالې تودوخې د وروستيو احتمالاتو شمېرې د اقلیمي بدلون بین الدولتي  پلاوي د ارزونې له څلورم راپور 
څخه اخیستل شوي او د کاربن ډای اکسایډ معادل ته د میتان او نایترس اکسایډ د خپرېدنو په اړولو کې ور څخه 

ګټه اخیستل شوې ده. 

 په ۱.۱ او ۱.2 جدولونو کې د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال له سافټویر په مرسته د شین کوریزو 
ګازونو د خپرېدنو د اټکل لنډیز وړاندې شوی دی.

1.1. جدول: د پیل کال )1394( د شین کوریزو ګازونو خپرېدنې 

د ګیګاګرام په اساس خپرېدنهد شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې سرچینه

کتگورۍ
خالص کاربن 
ډای اکسایډ

میتان
نایټروس 

اکسایډ

د ځنګلونو او ځمکې د نورو ګټه اخیستنې سکټور څخه پرته د شین کوریزو ګازونو د 
خپرېدنو او جذب مجموعه

6638.38541.310.14

16529.5311.940.14. انرژي

۱65۱۹.740.۸60.۱4. الف. د سون توکو احتراق 

۱۹.۸0۱۱.0۸0.00. ب. د سون توکو څخه د سپکو ګازونو خپرېدنه

۱0.00. ج. د کاربن ډای اکسایډ ذخیرو لیږد را لیږد

2149.560.000.00. صنعتی پروسې او له محصولاتو څخه ګټه اخیستنه

2۹5.250.000.00. الف. منرالی صنایع

240.7۱0.000.00. الف.۱. د سمنټو تولید

20.۱60.000.00. ب. کیمیاوی صنایع

2۱۳.440.000.00. ج. فلزی صنایع

2. د. د انرژۍ له تولید څخه پرته  د نورو موخو په منظور له محللونو او سون توکو څخه 
ګټه اخیستنه 

0.000.000.00

20.000.000.00. ح. بريښنايي صنایع

2. ط. د هغه موادو پر ځای چې د اوزون د تخریب لامل ګرځي د یوه بدیل په ډول له 
محصول څخه ګټه اخیستنه

20.000.000.00. ی. له نورو محصولاتو څخه ګټه اخیستنه او تولید

20.000.000.00. ک. نور

30.00492.050.00. کرنه، ځنګلونه او له ځمکې څخه د ګټه اخیستنې نور ډولونه  

۳4۹2.050.00. الف. څاروي

۳0.000.00. ب. ځمکې

۳0.000.000.00. ج.  په ځمکه کې را ټولې شوې او د کاربن ډای اکسایډ له خپرېدو څخه پرته سرچینې

۳0.000.000.00. د. نور

40.0037.320.00. زبالې

4۳7.۳2. الف. د جامدو زبالو دفع کول
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1.2. جدول: د کاربن ډای اکسایډ معادل ګېګاګرام په اساس د 1394 کال د شین کوریزو ګازونو خپرېدنه 

د کاربن ډای اکسایډ معادل ګېګاګرام په اساس خپرېدنېد شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې سرچینه

کتگورۍ
خالص کاربن ډای 

اکسایډ
میتان

نایټروس 
اکسایډ

د کاربن ډای اکسایډ 
معادل مجموعه

د ځنګلونو او ځمکې د نورو ګټه اخیستنې سکټور څخه پرته د 
شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو او جذب مجموعه

6638.3813532.7941.2020212.37

16519.53298.4741.206869.20. انرژي

۱65۱۹.742۱.424۱.2065۸2.۳6. الف. د سون توکو احتراق 

۱۹.۸0277.040.002۸6.۸4. ب. د سون توکو څخه د سپکو ګازونو خپرېدنه

۱0.000.000.000.00. ج. د کاربن ډای اکسایډ ذخیرو لیږد را لیږد

2149.560.060.00108.91. صنعتی پروسې او له محصولاتو څخه ګټه اخیستنه

2۹5.250.000.00۹5.25. الف. منرالی صنایع

240.7۱60.000.0040.7۱6. الف.۱. د سمنټو تولید

20.۱60.000.000.۱6. ب. کیمیاوی صنایع

2۱۳.440.060.00۱۳.50. ج. فلزی صنایع

2. د. د انرژۍ له تولید څخه پرته  د نورو موخو په منظور له 
محللونو او سون توکو څخه ګټه اخیستنه 

0.000.000.000.00

20.000.000.000.00. ح. بريښنايي صنایع

2. ط. د هغه موادو پر ځای چې د اوزون د تخریب لامل ګرځي 
د یوه بدیل په ډول له محصول څخه ګټه اخیستنه

0.000.000.00

20.000.000.000.00. ی. له نورو محصولاتو څخه ګټه اخیستنه او تولید

20.000.000.000.00. ک. نور

30.00123010.0012301. کرنه، ځنګلونه او له ځمکې څخه د ګټه اخیستنې نور ډولونه  

۳۱2۳0۱.۱50.00۱2۳0۱.۱5. الف. څاروي

۳0.000.000.000.00. ب. ځمکې

۳. ج.  په ځمکه کې را ټولې شوې او د کاربن ډای اکسایډ له 
خپرېدو څخه پرته سرچینې

0.000.000.000.00

۳0.000.000.000.00. د. نور

40.00933.110.00933.11. زبالې

4۹۳۳.۱۱0.00۹۳۳.۱۱. الف. د جامدو زبالو دفع کول
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د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو بیسلاین سناریو2.
2.1. سریزه

بیسلاین سناریو چې د ملګرو ملتونو د اقلیمي بدلون کنوانسیون د ادبیاتو له مخې د معمول سره سم سناریو 
)BAU( په نامه هم یادیږي، د شین کوریزو ګازونو د را کمولو په برخه کې د ځانګړو کړنو په نه شتون کې د دې 
ګازونو د خپرېدنو وضعیت څرګندوي. له معمول سره سم سناریو یوازې د شته شرایطو او غوښتو څخه د ساده 
فرضیو منعکسه کوونکې نه ده، نوموړې سناریو باید هغه پروژې او پروګرامونه په برکې ونیسي چې په سکټوري 

پراختیایي پلانونو کې له وړاندې منظور او تایید شوي دي.

د دغه کړنو ځینې یې ښایي د شین کوریزو ګازونو د را کموونکو فرصتونو په توګه تر کتنې لاندې ونیول شي نو 
له همدې امله، د بیسلاین سناریو په چمتو کولو کې باید د هغو کړنو چې په بشپړ او یا هم قسمي ډول چاپېریالي 

اړخونه ولري او هغو کړنو تر منځ چې د اقلیمي بدلون له اغیزو سره تړاو نه لري توپیر په پام کې ونیول شي.

ځانګړې پرمختیایي موخې په شرطي پروګرامونو او پروژو باندې تکیه لري، یعنې یوازې هغه مهال یې د پلي کیدو 
امکان شتون لري چې ځانګړي شرایط پوره شي. د بېلګې په توګه، د اقلیمی بدلون سره د جوړښت او د شین کوریزو 
ګازونو د خپرېدنو د راکمولو فعالیتونه یوازې د نړیوالو له خوا د مالي بسپنې، پورونو ورکړې او پانګونې په صورت 
کې سرته رسېدای شي. نورې کړنې چې د کورني خصوصي سکټور څخه یې د پلي کېدو تمه کیږې ممکن دولت یې د 
پلي کولو وړتیا و نه لري. په همدې اساس، دا ډول کړنې باید مخکې له دې چې د بیسلاین په سناریو کې په پام کې 
ونیول شي په کره توګه وڅېړل شي. بې له شکه چې د لوړ احتمال لرونکي او ژمنه شوي فعالیتونه باید د بېسلاین 
په سناریو کې په پام کې ونیول شي. د همدې مخ شرطونو په پام کې نیولو سره د بیسلاین سناریو د لوړ احتمال 

لرونکې سناریو یا )MPS( په نامه هم یادیږي.

دوه رقمي اقتصادي ودې ته د رسېدو په موخه وړاندوینه کیږي چې د افغانستان په اقتصادي وضعیت کې به 
په منځ مهال اواوږد مهال کې پراخ جوړښتي بدلونونه راشي. د دغه ډول بدلونونو لپاره لارښودونه تر یوې کچې 
پورې په تګلارو او کړنلارو کې واضح شوي دي چې باید د بیسلاین سناریو په چمتو کولو کې په پام کې ونیول شي.

په ټوله کې افغانستان د ډیټا د کمي او کیفي ستونزو سره مخامخ دی او د ډیټا راټولول، شریکول او پروسس کول 
نورې هغه لویې ستونزې دي چې افغان دولت ورسره لاس او ګریوان دی. دې ستونزو ته د رسېدنې په موخه د 
شین کوریزو ګازونو د ملي معلوماتو د یوه کارنده او باور وړ سیسټم را منځ ته کول د اقلیمي بدلون پورې په 
اړونده ټولو فعالیتونو کې یو مهم ګام  ګڼل کیږي. نو له همدې امله مونږ د افغانستان اسلامي جمهوري دولت ته 
سپارښتنه کیږي ترڅو د شین کوریزو ګازونو د راکمولو د ملي مناسبو کړنو د یوې برخې په توګه د شین کوریزو 
ګازونو د موجودۍ سیسټم را منځ ته کړي او په دې ډول له ملي پالیسیو څخه ملاتړاو اړونده لارښودونه چمتو کړي.

2.2. میتودولوژي
د نړۍ په ډېرو هېوادونو کې د فرضیو پر بنسټ د معمول سره سم سناریو د را منځ ته کولو لپاره له تحلیلی 
 )ENPEP( موډلونو څخه ګټه اخیستل کیږي. د دې ډول موډلونو مثالونه د بریښنا انرژۍ د ارزونې پروګرامونه
دي. پر دې سربیره د انرژۍ د نمونه اخیستنې یو ګډ سیسټم د آرګون د ملي لابراتوارونو او د بدیلې انرژۍ د 
اوږدمهاله پلان جوړونې موډل )LEAP( په وسیله طرحه شوی دی چې د سټاکهلم د چاپېریال ساتنې انستیتوت 

له خوا یی ملاتړ کیږي. 
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تر هغه وخته پورې چې له دغه موډلونو څخه په افغانستان کې د اړونده بنسټونو له خوا ګټه اخیستل کیږي، د 
معمول سره سم او د راکمولو سناریو ګانې باید په صعودی بڼه تجزیه او تحلیل شي. یعنې په لومړي قدم کې باید 
فعالیتونه د اصلي او فرعي سکټورونو په کچه تر څېړنې لاندې ونیول شي او وروسته بیا باید په یوه ملي سناریو 
کې ځای په ځای شي. د معمول سره سم سناریو را منځ ته کول یوه هر اړخیزه هڅه ده او د ټولو مهمو سکټورونو 

استازي باید په دغه هڅه کې برخه واخلي تر څو د هغوی ښې نظریې تر لاسه شي.

هغه فعالیتونه چې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو لامل ګرځي باید ډیټا یې له بیا ارزونې وروسته راټوله شي. د 
ډیټا سرچینې له دوره یي راپورونو څخه عبارت دی چې د اړونده ادارو، اصلي او فرعي سکټورونو او له خصوصي 
ځانګړو څېړنو، نظر پوښتنو، اړونده تخنیکي پاڼو کې د کورنیو او نړیوالو معیارونو او ځانګړتیاوو په پام کې نیولو 
سره خپاره شوي وي. د سناریو د چمتو کولو لپاره دا اړینه ده چې د اوسنیو فعالیتونو په کچه کې د راتلونکي 
ممکنه بدلونونه په پام کې ونیول شي. دا وړاندوینې په خپل وار سره د وګړو د ودې، کورني ناخالص تولید او نورو 
مهمو عناصرو په هکله فرضیو ته اړتیا لري. د دې فرضیو د چمتو کولو لپاره د افغانستان د احصایې مرکزي اداره 

دیټا وړاندې کوي.

په مناسبو شرایطو کې کله چې د اړونده او نا اړونده ارقامو لپاره موده ایزه سلسله شتون ولري، په دې صورت 
کې د اقتصادي ارزونې لپاره په راتلونکي کې ساده موډلونه )فرضیې، تولید، خپرېدنه(، نا اړونده شمېرې )وګړي، 
کورني ناخالص تولید( د یوه میتود په توګه شمېرل کیږي. د افغانستان په اړه توضیحي نا اړونده متغیرات باید 
د )ریګریشن( موډل په اساس نه وي بلکه باید د هغو هېوادونو د تخمینونو او ارزونو په اساس وي چې یو شان 

اقتصادي شرایط ولري لکه )د بریښنا سکټور ماستر پلان چې د دغه میتودولوژي یوه بېلګه وړاندې کوي(۱4. 

په ډېرو حالاتو کې د بیسلاین او راکمونې سناریوګانو لپاره ځانګړې شوې موده )له ۱۳۹4 څخه تر ۱4۱4( لمریز کال 
پورې د هغه مودې په پرتله ډېره ده چې په مختلفو سکټوري پلانونو کې په پام کې نیول شوې ده. په دې صورت 

کې )د اړونده کارپوهانو د قضاوت میتود( څخه د ډیټا د خلا ډکولو لپاره ګټه اخیستل شوې ده.

2.3. د بیسلاین خپرېدنو د اټګل پاڼه 
د لنډې مودې لپاره او تر هغې چې هر اړخیزې لارې چارې په نظر کې ونیول شي، اړونده کارپوهان باید د دغه 
راپور د ضمیمې اکسل پاڼې څخه د بیسلاین سناریو د چمتو کولو په موخه ګټه واخلي چې په ځانګړي ډول د 
افغانستان لپاره را منځ ته شوې ده. د بیسلاین سناریو د خپرېدنې دغه پاڼه د هغو پروژو پر بنسټ ډیزاین شوې 
ده چې پلي کېدل یې یقیني دي. نوموړې پروژې د پورته تشریح شوو فرضیو په پام کې نیولو سره په دې پاڼه کې 

محاسبه شوې دي.

د نوموړو پروژو سربېره دغه موډل د سون توکو د اړتیاوو لپاره د ودې مناسبې کچې چې باید د پورته فرضیو په 
اساس را منځ ته شي، وړاندې کوي. په دغه پاڼه کې د کورنیو جامدو زبالو او څارویو له سکټور څخه د میتان د 

خپرېدنو لپاره ساده محاسبه شتون لري. 

2.4. د پیل کال )1394( د خپرېدنو په اټکل کې ابهامات
د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې او جذب د ۱( طرحې جوړونې 2( موډلونو کارونې ۳( ورودي ډیټا او فرضیو 
لکه د خپرېدنې ضریب، او د فعالیت شمېرې په مرسته اټکل شوې دي. د دغو دریو مواردو څخه هر یو یې کیدای 
شي د ابهام سرچینه وي. د څرنګوالي د کنټرول د مناسبو پروسو په کارولو سره کیدای شي په طرحه جوړونه کې د 
اشتباه مخه ونیول شي. د معمول سره سم، د ابهاماتو د کچې د معلومولو لپاره باید د څرنګوالي د کنټرول اساسي 
تخنیکونه وکارول شي او د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې اټکل باید په بېلابېلو پړاوونو کې بیا وکتل و تجدید شي. 
همدا رنګه په صنعتي سکټور کې ټول بدلونونه او انګېرنې باید د اړوندو کارپوهانو له خوا ثبت او د ابهاماتو د 

ارزونې په پړاو کې د ملاتړیزو شواهدو په توګه وړاندې شي۱5.

14.  ADB. (2013). PSMP 
15.  2006 IPCC Guidelines Vol. I Chapter 3 UNCERTAINTIES
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د پیل کال )۱۳۹4( د خپرېدنو د اټکل لپاره د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال د لارښونودونو څخه د 
له وړاندې فرض شوي خپرېدنو ضریبونه د لومړي پوړ طریقې )tier-۱( په مرسته کارول شوي دي. د خپرېدنې د له 
وړاندې فرض شوو ضریبونو د ابهام په هکله چې د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال په لارښونودونو 

کې راغلي دي په دې څېړنه کې معلومات وړاندې شوي دي.

د فعالیت د ډیټا په اړه څرنګه چې پورته ذکر شول افغانستان د یو شمېر ننګونو لکه د ډیټا نه شتون، د با کیفیته 
ډیټا راټولولو، د ډیټا پروسس کولو او شریکولو له ستونزو سره مخامخ دی په همدې دلیل د فعالیت د ډیټا د 
راټولولو لپاره د اړونده کارپوهانو سره د مشورتي جلسې ونیول شوې او په دې برخه کې د کارپوهانو د قضاوت له 
میتود څخه ګټه واخیستل شوه. د فعالیت ډیټا مستنده نه ده او او هېڅ کومه ډیټا د څرنګوالي د کنټرول تر پروسې 
لاندې نه ده نیول شوې. له دې امله د پیل په کال کې کارول شوې د فعالیت شمیرې په لومړي او دویم ملي راپور 
او نورو راپورونو کې د راغلو شمیرو او ارقامو په شان، په لوړه پیمانه مبهم او نیمګړي دي. کله چې د کیفیت ښې 
شمیرې او ډیټا د لاسرسي وړ شي، نو اړتیا ده چې یوازې د پیل کال خپرېدنې د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 
2006 کال د سافټویر په مرسته محاسبه شي او د بیسلاین او راکمونې د سناریوګانو په پاڼه کې یې پایلې ورسول شي.

د پیل کال د مهمو کټګوریو ریښتنینې ابهامات تر هغه څه لوړ دي چې د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 
2006 کال سافټویر يې وړاندوینه کوي. له همدې امله د ابهاماتو لاندینی راپور چې د اقلیمي بدلون د بین الدولتي 

پلاوي د 2006 کال د سافټویر په مرسته چمتو شوی دی ډېر د اعتیار وړ نه ګڼل کیږي.

2.5. د مهمو کټګوریو شننه او تجزیه
مهمې کټګورۍ هغه کټګوريو ته ویل کیږي چې د شین کوریزو ګازونو دملي موجودۍ په سیسټم کې په مطلقه 
کچه )absolute level( او یا میلان )trend level( په کچه کې د زیات اثر له امله ورته لومړیتوب ورکړل شوی 
وي. مهمې کټګورۍ د لومړي پوړ )tier-۱( میتود په کارونې سره د شین کوریزو ګازونو د له وړاندې اټکل شوې 

موجودۍ له مخې ټاکل کیږي.۱6

مهمې کټګورۍ هغو کټګوریو ته ویل کیږي چې د شین کوریزو ګازونو په ملي موجودۍ کې یې په نزولي توګه 
مجموعه د ټولې خپرېدنې ۹5 سلنه وي چیرته چې ۹0 سلنه ابهامات تر پوښښ لاندې راځي. په لاندې ډول 2.۱ 

جدول کې د دغه ډول څېړنې لنډیز وړاندې کیږي.

2.1. جدول: د مهمو کټګوریو شننه

د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د لارښودونو د لومړي پوړ د میتود په اساس د مهمو کټګوریو شننه – د کچې ارزونه

د اقلیمي بدلون د بین الدولتي 
پلاوي د کټګوۍ کوډ

د اقلیمي بدلون د بین 
الدولتي پلاوي کټګوري

شین کوریز ګازونه
د 1394کال خپرېدنو 

اټکل په ګیګا ګرام
د ټولې ملي 

خپرېدنې سلنه 
د خپرېدنې د کچې د 
ټولې مجموعې سلنه

۳4.۱۸%227۸.42کاربن ډای اکسایډترانسپورټ۱.الف.۳

۱.الف.4
نور سکټورونه )کورني 

او سوداګریز(
60.7۹%26.6۱%۱77۳.6۱کاربن ډای اکسایډ

۱.الف.2
تولیدی او ساختمانی 

صنعتونه
۸7.۱۱%26.۳2%۱754.25کاربن ډای اکسایډ

۹7.۸۱%۱0.70%7۱۳.46کاربن ډای اکسایډد انرژی صنعتونه۱.الف.۱

2. الف.2 
د چونې تولید 

۹۹.24%۱.4۳%۹5.25کاربن ډای اکسایډ

۹۹.۸5%0.6۱%40.72کاربن ډای اکسایډد سمنټو تولید2. الف. ۱ 

۱00.00%0.۱5%۹.۸0کاربن ډای اکسایډطبیعي نفت او ګاز ۱.ب.2

مجموعه
د کاربن ډای اکسایډ د 

خپرېدنو مجموعه
6665.50100کاربن ډای اکسایډ

16. 2006 IPCC Guidelines Vol. I. Chapter 4
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د میلان ارزونه کولای شو د انرژۍ له سرچینو څخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو له پرتله کولو سره د 2.۱ 
جدول او د دویم ملي راپور په اساس چې د ۱۳۹2 لمریز کال شمېرې ښيي، اټکل کړو. څرنګه چې د څو وروستیو 
کلونو په ترڅ کې چټکه اقتصادی وده ډېرې انرژۍ ته اړتیا لري له همدې امله له دې سکټور څخه د خپرېدنو په 
میلان کې زیاتوالي ښودل کیږي. په دې ډول د راتلونکو پراختیایي پلانونو ارزونه په اقتصاد کې د جوړښتي بدلون 
ښکارندویي کوي )د خدماتو سکټور لپاره د کرنې او کانونو د استخراج د پام وړ وده او پراختیا چې ډېرې انرژۍ 
ته اړتیا لري، د ترانسپورټ په سکټور کې چټکه وده او نور هغه سکټورونه چې اوسمهال د انرژۍ له کمښت 
سره مخامخ دي( چې په پایله کې د نورو سرچینو له لارې د شین کوریزو ګازونو د ونډې د ډېرېدو لامل ګرځي. 
د پورته ارزونو پر بنسټ کولای شو ووایو چې ترانسپورټ او نور د انرژۍ د لګښت اړوند سکټورونه )کورنۍ او 
سوداګریزې چارې(، تولیدي او ودانیز صنعتونه او د انرژۍ صنعتونه د شین کوریزو ګازونو په خپرېدنو کې همه 

ونډه لري او د مهمو کټګوريو څخه شمېرل کیږي.

2.6. د سکټورونو د بیسلاین اټکل اړوندې فرضیې
د مهمو کټګوریو یوازې هغه سکټورونه تر ارزونې لاندې نیول شوي دي چې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو 
راکمولو وړتیا لري. نورې کټګورۍ د افغانستان د ملي ټاکل شوي سهم موخو ته په رسېدو کې مرسته نه شي کولای. 

دغه فرضیې د ۱۳۹7 لمریز کال په لړم میاشت کې له اړونده دولتي ادارو او وزارتونو سره په ګډه د شننو او بحثونو 
په پایله کې ومنل شوې. د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو د بیسلاین اټکلونه په دغو انګیرنو ولاړ دي. یوه د اکسل 
پاڼه )spreadsheed( ملي څېړنیز ټیم ته چمتو او وړاندې شوې ده چې د هغې پر بنسټ د بیسلاین خپریدنو اټکل 

وکړي. 

2.6.1. د بریښنا انرژۍ سکټور

د برېښنا سکټور د ماسټر پلان )PSMP(۱7 سره په همغږۍ د برېښنا رسونې ملي پروګرام )NESP(۱۸ موخه په 
کلني ډول د ۱0 سلنه اقتصادي ودې د ملاتړ په موخه په کافي اندازه بریښنا رسول ده. د بریښنا کمښت د پرمختیا 
په وړاندې یو لوی خنډ ګڼل کیږې، د بېلګې په توګه د افغانستان د سوداګرۍ او صنایعو د خونې له خوا ۸۹ سلنه 

سروې شویو صنایعو لرونکو ویلي دي چې بریښنا ته لږ لاسرسۍ د دوی یوه مهمه ستونزه ده.

د پورته معلوماتو سره سم، کله چې د سکټور د خپرېدنو محاسبه کیږي، په سکټور کې د سون توکو د لګښت لپاره 
)له نوو اړتیاوو پرته( د عادي ودې دوه سلنه کچه په نظر کې نیول شوې ده او د بیسلاین سناریو د چمتو کولو په 
وخت کې همدا کچه اټکل شوې ده. د برېښنا تولید د نوو رغول شوو سټیشنونو لپاره د اړتیا وړ سون توکو لګښت 
د بیسلاین په سناریو کې د سټیشن د رغول کیدو له کال څخه وروسته په پام کې نیول شوی دی. په پام کې نیول 

شوي نوي سټیشنونه په لاندیني 2.2 جدول کې راغلي دي.

برېښنا ته په لږه بیه او چټکه توګه د لاسرسي لوړولو په موخه افغانستان باید د خپلو کورنیو طبیعي زیرمو څخه 
چې د طبیعي ګاز، ډبر سکرو او تیلو په بڼه دي ګټه پورته کړي. شته راپورونه په هېواد کې د طبیعي ګاز د سرچینو 
څخه د برېښنا تولید د لوړ احتمال پخلی کوي او په دې برخه کې هیله بخښونکی لیدلوری لري. په همدې اساس د 
بیسلاین په سناریو کې په راتلونکي کې د طبیعي ګاز او ډبرو سکرو څخه د برېښنا تولید په پام کې نیول شوی دی.

د حرارتي بریښنا دستګاوې په بشپړه توګه د فوسیلي سون توکو په را ایستلو او تولید پورې تړلې دي، د پیژندل 
شویو زېرمو سربېره د طبیعي ګاز 444 ملیارد متر مکعب د موندنې وړ زیرمې شتون لري. 

د ساده پروسو لرونکي او په لنډ مهاله توګه نصب کیدونکي ډیزلي جنراتورونه به په لومړیو کلونو کې تر هغه پورې 
د بریښنا د تولید په موخه لومړی غوراوی وي ترڅو چې د حرارتي بریښنا لپاره اوږد مهاله سرچینې او جوړښتونه 

او د طبیعي ګاز او ډبرو سکرو زیرمو څخه ګټه واخیستل شي.  

د افغانستان د ډبرو سکرو زېرمې 7۳ میلیونه ټنه اټکل شوې دي۱۹. د ډبرو سکرو سوځوونکې د بریښنا دستګاوې 
به په افغانستان کې د کور دننه ډبرو سکرو د تولید کچه د تاریخ په اوږدو کې لس برابره لوړه کړي، داسې نه 

17.  MEW (2013). PSMP
18.  MEW (2014). NESP. P.1
19.  MEW. (2008). Energy Strategy
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ښکاري چې له 400 څخه تر ۸00 میګاواټه د بریښنا تولید په شان د ډبرو سکرو سوځوونکې بریښنا د تولید پیچلې 
او ګران بیه دستګاوې لکه څرنګه یې چې په بامیانو کې د ډبرو سکرو یوې زیرمې ته وړاندیز شوی دی، په لنډ 
مهال کې شونې وي، په بیسلاین سناریو کې یوازې د ډبرو سکرو د بریښنا کوچنۍ دستګاوې )۱00 – 200 مېګاواټه( 

په پام کې نیول شوې دي. 

د طبیعي ګاز اوسني ناڅيزه تولید ته په کتو ناشونې برېښي چې د کانونو د را ایستلو لپاره دې د ۱00 میګاواټو په 
ظرفیت حرارتي برېښنا کارخونه چې طبیعي ګاز په کې سوځول کیږي جوړه شي مګر دا چې د طبیعي ګازو نوې 
څاګانې و کیندل شي. د افغانستان په شمال کې په کافي اندازه موندل شوې او ناموندل شوې د ګاز زیرمې شتون لري 
کومې چې کولای شي د ګازي برېښنا یو شمېر کارخونو ته په کافي اندازه ګاز برابر کړي مګر د دې ګاز د را ایستلو 
لپاره اړتیا ده چې نوې څاګانې وکیندل شي په همدې موخه د بیسلاین په سناریو کې د دې ډول لومړۍ کارخونې 

لپاره د ۱۳۹۹ کال د پیل کال په پام کې نیول شوی دی.

د طبیعي ګاز لویه برخه د ټاپي )ترکمنستان، افغانستان، پاکستان، هند( له پایپ لاین څخه راځي. دغه پایپ لاین تر 
کار لاندې دی او تمه کیږي چې په ۱۳۹۸لمریز کال کې به په فعالیت پیل وکړي20. دغه پایپ لاین افغانستان ته پنځه 
میلیارد متر مکعب نفت چې له )۱۸0 میلیادر فټ مکعب( سره معادل دي، چمتو کوي2۱. د بریښنا د لېږد یو نوی 
سیسټم د کاسا - ۱000 په نامه چې افغانستان، پاکستان، قرغزستان او تاجکستان جمهوریتونه سره نښلوي، تر پلې 
کېدو لاندې دی چې په ورته وخت کې به د افغانستان د بریښنا سیسټم د پیاوړتیا سره هم مرسته وکړي. د نوې 
کېدو وړ انرژۍ څو کوچنۍ او منځنۍ پروژې )د بېلګې په توګه د ۱00 مېګاواټه په ظرفیت د کجکي د بند دوهمه 

مرحله( هم د جوړېدو په حال کې ده چې په هېواد کې به انرژۍ ته په لاسرسي کې ښه والی راولي. 

د برېښنا انرژۍ د سکټور په ماسټر پلان کې په راتلونکي کې د اوبو برېښنا او په کور د ننه له شته طبیعي ګازو 
او ډبرو سکرو څخه د حرارتي برېښنا د تولید وړاندوینه کوي خو د دې ټولو غوراویو په وړاندې یو شمېر ننګونې 

شتون لري.

په کور د ننه د انرژۍ لپاره د تمې وړ غوښتنو د پوره کولو په موخه پراخو هڅو ته اړتیا لري او باید ورته کافي 
آسانتیاوې برابرې او د برېښنا تولید سټیشنونه ورغول شي. په همدې دلیل د اوبو برېښنا د لومړۍ نوې کارخونې 
د فعایلت لپاره آته کاله موده د بیسلاین په سناریو کې په پام کې نیول شوې ده مګر د ډبرو سکرو څخه د انرژۍ 
د تولید په برخه کې ابهامات تر دې هم ډیر دي. د بیسلاین په سناریو کې د ډبرو سکرو څخه د برېښنا تولید له 

۱40۱ کال ورسته په پام کې نیول شوی دی.

2.2. جدول: د بریښنا سکټور بیسلاین سناریو– د فوسیلي سون توکو پر بنسټ راتلونکې بریښنايي کارخونې  

کالد سون توکو ډول
د کارخونې 

ډول
د تولیدي ساعتوتونو 

ټولیزه وړتیا
نصب شوی ظرفیت 

په میگاواټ
د برېښنا تولید په یو 

ساعت کې په میګاواټ
د سون توکو استهلاک 

په تیراژول

4۳20 600000 ۱00 6000 ګډ دوران۱۳۹۹طبیعي ګاز

4۳20 600000 ۱00 6000 ګډ دوران۱404طبیعي ګاز

4۳20 600000 ۱00 6000 ګډ دوران ۱40۹طبیعی ګاز

76۸۹.6 600000 ۱00 6000 حرارتي۱40۱د ډبرو سکاره 

۱5۳7۹.2 ۱200000 200 6000 حرارتي۱40۹د ډبرو سکاره 

40200000۳۸70 5000 جنراتور۱۳۹7ډیزل 

40200000۳۸70 5000 جنراتور۱۳۹۸ډیزل 

40200000۳۸70 5000 جنراتور۱۳۹۹ډیزل 

40200000۳۸70 5000 جنراتور۱400ډیزل 

20.  Reuters. Turkmenistan starts work on gas link to Afghanistan, Pakistan, India. Available (December 2018) at: 
https://uk.reuters.com/article/turkmenistan-gas-pipeline-idUKKBN0TW05Q20151213
21.  THE DIPLOMAT. (2015) A Fillip for the TAPI Pipeline.  
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د اوبیزې برېښنا د لویو بندونو جوړول ډېر ګران دي په دې معنا چې د یو میګاواټ برېښنا تولید لپاره له 2 تر 5 
میلیونه ډالره پانګونې ته اړتیا ده. د بېلګې په توګه، په آمو سیندیزه حوزه باندې د دشت جام د اوبو برېښنا بند 
چې وړتیا یې 4000 میګاواټه ده په اټکلیز ډول ۸ میلیارده ډالرو او د کنړ په سیند باندې د شال بند چې د 7۸۹ 
میګاواټو برېښنا تولید وړتیا لري 2 میلیارد ډالرو پانګونې ته اړتیا لري چې د هېواد لپاره ډیره ګرانه ده22. د همدې 
دلایلو په نظر کې نیولو سره دغه غوراوي په بیسلاین سناریو کې په پام کې نه دي نیول شوي. که چېرې د تولید 
شوې انرژۍ کچه د غوښتنې له کچې څخه ډېره وي په دې صورت کې وارداتي بریښنا محدودیږي. په پایله کې د 
شین کوریزو ګازونو تعادل نه اغېزمن کیږي نو په همدې دلیل د برېښنا تولید کوچوني او واړه بندونه د راکولو په 

سناریو کې په پام کې نیول کیږي.

2.6.2. کورنۍ او سوداګریز سکټور

د ژوند په شرایطو کې د پرمختګ او اقتصادي ودې له امله به په راتلونکي کې  په کورني او سوداګریز سکټور کې 
د بریښنا لګښت څو چنده لوړ شي. له یوې وروستۍ سروې سره سم د پخلي او تودولو په موخه په پاکو سون توکو 
او ټکنالوژۍ پورې د وګړو د تړاو نسبت په ترتیب سره 25.2 او 4.2 سلنه اټکل شوی دی2۳. د نوموړې سروې پر 
بنسټ په کورني او نورو سکټورونو کې سوداګریزو سون توکو ته په اړتیا کې هم د پام وړ زیاتوالي یادونه شوې ده. 

په افغانستان کې د ځنګلونو له منځه تللو یوه لویه برخه د پخلي او تودولو په موخه له لرګیو څخه د سون توکو په 
توګه ګټه اخیستل ګڼل کیږي. د لرګیو سون که چېرته په مناسب او اغېزمن ډول تر سره شي )د کم لګښته بخاریو او 
نغریو کارونه( کیدای شي د ځنګلونو له منځه تللو کچه را کمه کړي خو تر ټولواغېزمن او واقعي بدیل چې کیدای 
شي د ځنګلونو له منځه تللو مخه ونیسي، په مارکیټ کې په  آسانه د لاسرسي وړسوداګریزو سون توکو پیژندګلوي 
ده )په ځانګړې توګه مایع سون توکي(. د انرژۍ د سکټور سټراټیژی د پطرولو په تولید او د فرعي سکټورونو په 
را منځ ته کیدو ټینګار کوي24. په دغه موردي څېړنه کې په کورونو او سوداګرۍ سکټورونو کې د تیلو په لګښت 

کې 4 سلنه کلنۍ وده په بیسلاین سناریو کې په پام کې نیول شوې ده.

څرنګه چې په کلیوالي سیمو کې وګړي په اوس وخت کې د خپلې اړتیا وړ ۹0 سلنه انرژي له بایوماس سرچینو 
)لرګیو او خوشایو( څخه پوره کوي تمه ده چې هغوی به هم په راتلونکي کې له سوداګریزو سون توکو څخه ګټه 

اخیستنه زیاته کړي25.

د انرژۍ سپما او اغېزمنې کارونې او نوو ټکنالوژیو په هکله د خلکو عامه پوهاوی ډیر ټیټ دی په همدې موخه 
اړونده بنسټونو ته دنده ورکړل شوې ده چې اړین قواعد او مقررات وضع او عملي کړي. د انرژۍ د بیې ټاکلو 
پالیسي د لګښتونو په اړه توضیحات رانغاړي او له هغو کسانو سره چې لږ عاید ولري د هغوی لپاره مرستې په 

پام کې نیول شوې دي.

لاندې جدول په کورونو او سوداګریز سکټور کې د سون توکو د تمې وړ غوښتنو ترکیب وړاندې کوي او له نوموړي 
سکټور څخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو د تولید لپاره کارول شوی دی. ملي څېړنیز ټیم باید په غور سره 
د پورته فرضیو او د شته سروې )ټولنیزې ډیموګرافیکې او اقتصادي سروې(26 پر بنسټ چې د کورنیو له خوا د 
کاریدونکو سون توکو د ترکیب په اړه معلومات وړاندې کوي، دغه جدول خانه پري کړي.  په لاندې جدول کې د 

سون هغه توکو ترکیب چې د کورنیو  له خوا ور څخه ګټه اخیستل کیږي، ښودل شوی دی. 

22.  ADB (2008) PSMP. P. 5-6
23. CSO. (2016/17). ALCS
24. MEW2008) .). Energy Sector Strategy
25. CSO. (2016/17). ALCS
26. CSO. (2016). SDES
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2.3. جدول: په کورني او سوداګریز سکټور کې د سون توکو د غوښتنې بیسلاین سناریو

د سون توکو ډول
په کورني سکټور کې د انرژۍ د ترکیب غوښتنې سلنه

1399 – 13941404 – 13991409 - 14041414 – 1409

5.0۸.0۱2.0۱5.0مایع ګاز

7.0۱2.020.025.0د خاورو تېل  

2.04.0۸.0۸.0ډېزل

7.05.0۳.02.0د ډبرو سکاره 

7۹.07۱.057.050.0لرګي او بایوماس

۱00۱00۱00۱00د ټولو مجموعه

دغه سلنې، د بیسلاین خپریدنو په محاسبه کې د کارول شویو پطرولو د غوښتنې د ودې منل شوې کچه منعکسه 
کوي.

2.6.3. تولیدي صنایع او ودانیزې چارې

له پخوا وختونو زیات شمېر د کوچونیو او منځنیو کچو شرکتونو خپله د اړتیا وړ برېښنا د برېښنا په شبکه په ځانګړي 
ډول د درې فازه )440 ولټه او یا هغه څخه لوړ( کې د ستونزو له امله خپل تولیدي فعالیتونه له ډیزلي برېښنا 
څخه په ګټنې په مخ وړي27. دغه ستونزه به د ملي شبکې د وضعیت په ښه کېدو سره حل شي، مګر د اوسپنې او 
فولادو د را ایستلو فابریکې چې په ملي پراختایي پلانونو کې یې وړاندوینه شوې ده ممکن د خپل ځان لپاره د 

حرارتي برېښنا سټیشنونه جوړ کړي.

په کلیوالو سیمو کې د سوداګریزو سون توکو او بریښنا د لاسرسي وړ ګرځول به د کلیو په کچه د سوداګریزو 
چوپړتیاوو د را منځ ته کېدو لامل شي چې دغه چاره به د لګښتي موادو د عاید له زیاتوالي او په ورته وخت کې 

سون توکو ته د اړتیا له زیاتوالي سره مرسته وکړي. 

د دوه رقمي اقتصادي ودې کچه به په اړینه توګه په ودانیز سکټور کې د فعالیتونو د زیاتوالي شاهده وي، دغه 
چاره به د ودانیزو توکو )سیمنټو او اوسپنې( لپاره د پام وړ غوښتنې د را منځ ته کېدو سبب شي چې په دې توګه 
به د نوموړو توکو د تولید په برخه کې د پانګونې د هڅولو لامل شي. د دغې څېړنې پر بنسټ داسې انګیرل شوې 
ده چې د سمنټو شته فابریکې به خپل فعالیتونه په ۱۳۹۸ لمریز کال کې زیات کړي ترڅو ۱00000 ټنه اضافي سمنټ 
تولید کړي او د سمنټو د تولید نوې فابریکې به په ۱404 لمریز کال کې جوړه شي چې د ۱000000 ټنه سمنټو د 
تولید وړتیا به ولري. سربېره پر دې د ۱000000 ټنو په وړتیا د مسو یوه فابریکه به په ۱404 لمریز کال کې جوړه 
شي. دغه چارې به له دواړو هم د انرژۍ له لګښت څخه او هم له پروسس څخه د نویو شین کوریزو ګازونو د 

خپریدو د ډېروالي سبب شي. 

د فوسیلي سون توکو لپاره غوښتنه به په تخمیني ډول د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د تولیدي او ودانیزو 
صنایعو )۱-الف- 2( په کټګورۍ2۸ کې ډېره شي چې لامل ېې صنعتي تولیداتو ته د غوښتنې ډېرېدل او د کوچنیو 

او منځنیو صنایعو پراختیا ده. 

2.4. جدول: د صنعتي پروسو او محصولاتو څخه د ګټه اخیستنې سکټور بیسلاین سناریو

په صنعتي سکټور کې اضافه والی

 د  سون توکو اندازه په Tj د لګول شویو سون توکو ډول د فعالیت د پیل کالنوی اضافه شوی صنعت

4.47د ډبرو سکاره۱۳۹۸د سمنټو پراختیا

44.7۱د ډبرو سکاره۱404سمنټ )نوې(

۱2۸۸.07طبیعي ګاز۱404اوسپنه )نوې(

27. NEPA. (2014). ACCSAP
28. 2006 IPCC Guidelines Vol. 2 Chapter 2.
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د اقتصادي ودې د تمو پر بنسټ به صنعتي سکټور په خپل تولید کې زیاتوالی د اغیزمنتیا د ښه کولو او تولید د 
شته وړتیاوو د لوړولو له لارې او هم د تولید په نوې وړتیا کې د پانګونې له لارې دوه برابره کړي. په دغه سناریو 
کې یوازې لویې فابریکې د اضافه والي په توګه په پام کې نیول شوې دي. نورې وړې او منځنۍ فابریکې په کلني 

ډېرښت کې چې په اوسط ډول 4 سلنه په هر کال کې اټکل شوی دی په پام کې نیول شوې دي.

د ودانیزو چارو سکټور یو له هغو سکټورونو څخه دی چې د ودانیزو توکو لپاره د غوښتنې د زیاتوالي له لارې به 
په اقتصاد کې د تمې وړ مثبت پرمختګونه را منځته کړي. د اوسنیو او راتلونکو ګامونو په وسیله په افغانستان کې 
د سمنټو او اوسپنې تولید ټیټ دی، نو له همدې امله د اوسپنې او فولادو په تولید کې نوی اضافه والی په پام کې 

نیول شوی دی. 

2.6.4. د کورنيو جامدو پاتې شونو )زبالو( سکټور

راټولولو اوسنۍ چاره د ککړتیا لامل ګرځي چې دا ککړتیا پخپل وار جدي روغتیایي ستونزې  پاتې شونو د  د 
راولاړوي. د افغانستان دولت د ستونزې شدت ته په پام سره د ښاروالۍ په کچه پرمختګ کړی ترڅو دغه موضوع 
کنترول او مدیریت کړي. په دغه برخه کې لومړی مهم ګام دا دی چې د را ټولولو پروسې پرمختللې او حفظ 

الصحوي ټکو ته پاملرنه وشي. په اوس وخت کې له جامدو ښاري زبالو څخه د میتان خپرېدنه ډېره کمه ده.

په بیسلاین سناریو کې تر ۱404 لمریز کال پورې د ټولو تولید شویو جامدو پاتې شونو د زیاتوالي لپاره متعادله د ودې 
کچه )۱ – ۱.2 سلنه( په پام کې نیول شوې، که څه هم داسې انګیرل کیږي چې د حفظ الصحې له اړخه د پاتې شونو 
ښه مدیریت شوې غیر روغتیايي ځای پر ځای کول به په ۱۳۹۹ لمریز کال کې پیل شي. د میتان د ګاز د تولید په کچه 

اغیزه به یوازې څو کاله وروسته د پام وړ وي )د بایوماس توکو ټوټې او تخریب په اوږده موده کې ترسره کیږي(. 

د ۱405 لمریز کال څخه وروسته په عایق ځایونو کې د زبالو ځای پر ځای کول د میتان د تولید لپاره د ودې کچه 
۳ سلنه اټکل شوې ده. په بیسلاین کې د سون او یا هم د بریښنا د تولید په موخه د تولید شوي میتان را ټولولو ته 

پام نه دی شوی، دغه فعالیتونه )د شین کوریزو ګازونو د مشروطه را کموونکو فعالیتونو( یوه برخه ګڼل کیږي.

2.7. د سکټوري خپریدنو تمایلات
2.5 جدول او 2.۱ شکل د ځنګلونو او ځمکې نور ډوله کارونې څخه پرته په بیسلاین سناریو کې سکټوري خپریدنه 

په لنډ ډول راښيي. 

2.5. جدول: د سکټوري خپرېدنې د تمایلاتو بیسلاین - د ګېګاګرام پر اساس د کاربن ډای اکسایډ معادل

د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو سرچینې
د شین کوریزو ګازونو خپرېدنې د کاربن ډای اکسایډ معادل ګیګاګرامه

۱۳۹4۱۳۹۹۱404۱40۹۱4۱4

i.a.۱.A.۱ د بريښنا له تولید څخه د شین کوریزو ګازونو 
ټولیزه خپرېدنه 

7۹4.55۱۹6۳.۱۸۳4۹0.705577.756۱5۸.2۹

A.۱.2 له تولیدي او ساختمانی صنایعو څخه د شین کوریزو 
ګازونو ټولیزه خپرېدنه

۱67۳.۱520۳6.۱02255۳.۸6۳۱07.۱6۳7۸0.۳4

b.۳.A.۱ په سړکونو باندې د ترانسپورټ له سکټور څخه د 
شین کوریزو ګازونو د خپرېدو مجموعه

227۸.4۱2772.04۳۳72.6۱4۱0۳.۳04۹۹2.2۹

a.4.A.۱ له سوداګریزو فعالیتونو څخه د شین کوریزو 
ګازونو ټولیزه خپرېدنه

۱025.۱۳۱۳0۸.۳6۱66۹.۸۳2۱۳۱.۱۸27۱۹.۹۹

b.4.A.۱ د استوګنځیوو څخه د شین کوریزو ګازونو ټولیزه 
خپرېدنه

74۸.47۹55.26۱2۱۹.۱۸۱556.02۱۹۸5.۹2

2۱4۹.56220.2۱5۹5۱27۹.5۸۱4۸۳.۳۹۱7۱۹.66.  صنعتي پروسې او له محصولاتو څخه ګټه اخېستنه 

۳۱2۳0۱۱2۹47.6۸۱۳662.۱2۱445۱.67۱5۳24.6۸. له مالدارۍ څخه د میتان خپرېدنه 

4. د جامدو زبالو د ځای پر ځای کولو څخه د میتان 
خپرېدنه

۹۳۳۹۸2.04۱0۳6.2۳۱20۱.2۸۱۳۹2.6۱

19903.2723184.8728284.1133611.7538073.78ټولیزې خپرېدنې – د کاربن ډای اکسایډ معادل ګېګاګرامه
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2.۱. شکل د بیسلاین سناریو خپرېدنې – د کاربن ډای اکسایډ معادل ګېګاګرامه
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د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو را کمولو سناریو3.
3.1. سریزه

د افغانستان ملي پراختیایي تګلاره )۱۳۸7– ۱۳۹2( چې د هېواد اوږد مهالې موخې څرګندوي، د اقلیمی بدلون 
موضوع سره د اقتصادي او ټولنیزې پرمختیا تر دریمې ستنې لاندې کومه چې انرژي، ترانسپورټ، اوبه، ښاري 

پراختیا، کرنه او د کلیو پراختیا ېې مهمې برخې دي، مبارزه کوي. 

د انرژي سکټور لپاره د افغانستان ملي پراختیایي تګلارې موخه د مارکیټ پر بنسټ د خصوصي سکټور د پانګې 
او د دولتی سکټور د څارنې پر بنسټ د پایښت لرونکې او ارزانه انرژۍ برابرول ده. د نړیوالو بسپنه کوونکو په 
مرسته د افغانستان د ملي پراختیایي تګلارې موخه همدا راز په مناسبه بیه انرژي ته لاسرسی دی تر څو د ټولنې 

ټول اقشار په اغېزمنه توګه انرژي ته لاسرسی ومومي.

دا په داسې حال کې ده چې نورې پالیسۍ او پروګرامونه پرمختیایي موخو ته د رسېدو لپاره د سکټور په کچه د 
افغانستان د اقلیمي بدلون موضوع ته لومړیتوب ورکوي. د افغانستان د اقلیمي بدلون تګلاره او د عمل پلان لږ 
خپرېدونکې پرمختیايي تګلارې په پام کې نیسي. د دې تګلارې موخه د تلپاتې پراختیا موخو په نظر کې نیولو سره 

د بیسلاین سناریو په پرتله د لږ شین کوریزو ګازونو خپرېدنه ده2۹.

 سربېره پر دې د برېښنا رسونې ملي لومړیتوب پروګرام۳0 د افغانستان لپاره د بریښنا سکټور له ماستر پلان سره 
یو ځای ځان بسیاینې ته د رسېدو په موخه چې د افغانستان په ملي پراختیایي تګلاره کې یې یادونه شوې ده، 

معلومات وړاندې کوي.

د افغانستان د انرژۍ سکټور په تګلاره کې دا حقیقت روښانه دی چې د انرژي په سکټور کې باید د انرژۍ سپما 
او په عملیاتي اغېزمنتیا تمرکز لومړیتوب ته لومړیتوب ورکړل شي چې موخه یې د خصوصي سکټور یو ځای کول، د 
افغانستان د بریښنا شرکت سوداګریز کول، د ضایعاتو د را کمولو په موخه د انرژۍ په لېږد او ویش باندې پانګونه 

او د بریښنا د ټولو ملکیتونو او وسایلو بیا جوړونه او ساتنه ده۳۱.

د ملي لومړیتوب بېلابېلې برخې د نوي کېدو وړ انرژي په ټکنالوژیو ټینګار کوي او په هېواد کې د کلیوالي برېښنا 
د ماسټر پلان جوړونې ته کوم چې د ۱۳۹2 کال د غوایي په میاشت کې وروستی شو اړتیاوې په ډاګه کوي او د 
انرژي په سپما باندې تمرکز يې مهم لومړیتوب په ګوته کړی دی. د بریښنا سکټور ماستر پلان همدارنګه د غوښتنې 
د برخې د مدیریت او د انرژۍ سپما د ګامونو په ارزښت ټینګار کوي ترڅو د بریښنا د ودې د کچې لپاره غوښتنه 
را کمه کړي. په پایله کې ویلای شو چې د انرژۍ او اوبو سکټورونه هغه مهمې برخې دي چیرته چې د اقلیمي 

بدلون سره د سمون او د هغې د منفي اغېزو د راکمولو لپاره په ملي پراختیایي موخو کې ډېر ټینګار شوی دی.

29. NEPA. (2014). ACCSAP
30. ADB. (2013). PSMP
31. GoIRA. )2007(. ANDS  
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3.2. په افغانستان کې د شین کوریزو ګازونو د را کمونې ملي مناسبې کړنې
د شین کوریزو ګازونو خپرېدنو را کمولو د ملي مناسبو کړنو د جوړولو پروسې۳2 پر بنسټ چې په ۳.۱ شکل کې 
تشریح شوې ده د افغانستان د شین کوریزو ګازونو د راکمولو د ملي مناسبو کړنو لسټ چې د ملي مناسبو کړنو په 

راپور او نورو اړونده شته پالیسیو او تګلارو کې راغلی دی په نظري مرحله کې دی. 

په نظري مرحله کې د راکمولو د ملي مناسبو کړنو لومړنی عمومي تصوور د یو هر اړخیز نظري سند په توګه 
وړاندې کوي. همدا رنګه نظري مرحله د ملي یا سکټوري پراختیا د پلانونو یا پالیسیو هغه برخو ته لومړیتوب 
ورکوي په کومو کې چې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو کمښت شونی دی. پر دې سربیره احتمالي ښکیل لوري 
په ګوته کوي، د  شین کوریزو ګازونو بیسلاین او د خپرېدو د را کمولو سناریو جوړوي او د را کمولو د ملي مناسبو 
فعالیتونو لومړۍ او ضمني ګټې تشریح کوي. احتمالي ښکیل لوري په ګوته کوي، د  شین کوریزو ګازونو بیسلاین 
او د خپرېدو د را کمولو سناریو جوړوي او د را کمولو د ملي مناسبو فعالیتونو لومړۍ او ضمني ګټې تشریح کوي.

۳.۱. شکل په یوه ځانکړې موده کې د راکمولو ملي مناسبو کړنو د پلي کېدو مستند کول

په دغه څېړنه کې پېژندل شوې پروژې او پروګرامونه د پرمختیایي مرحلي د یوې برخې ښکارندویي کوي چې په 
هغه کې وړاندیز شوې د راکمولو ملي مناسبې کړنې له سیاسي، اقتصادي، ټولنیزو او تخنیکي واقعیتونو سره سمون 

لري.

د افغانستان د خپرېدنو د راکمولو د ملي مناسبو کړنو په وړاندې شوي ملي راپور کې راغلي دي چې “لږ خپرېدونکې 
پراختیايي تګلارې او د شین کوریزو ګازونو د راکمولو وړ اقدامات دوه مهمې برخې دي چې د هغه له لارې غړي 
هېوادونه د اقلیمي بدلون د اغېزو د راکمولو او د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو د را کمولو په هڅه کې دي” ۳۳. 

نوموړی راپور همدا رنګه د لږ خپروونکې پراختیا لپاره  لومړیتوبونه په نښه کوي چې عبارت دي له:

د نوي کېدو وړ انرژي	 

په انرژي کې سپما	 

اغېزمنه ترانسپورټي شبکه	 

د پاتې شونو ) زبالو( مدیریت	 

په دغه څېړنه کې د پورته څلورو لومړیتوبونو په پام کې نیولو سره وړاندیز شوې پروژې او پروګرامونه د راکمولو 
دملي مناسبو کړنو او یا هم پاکې پراختیا میکانیزم د فعالیتونو د پروګرام لاندې په ګوته شوې دي. ۳.۱ جدول د 
شین کوریزو ګازونو د راکمولو د ملي مناسبو کړنو کټګورۍ چې د افغانستان دولت له خوا تصویب شوې دي 

وړاندې کوي.

32. UNEP. (2012). Risø  
33. NEPA. (2016). NAMA

 

د پلي کولو مرحله

پلي کول او تطبیق

اندازه کول، راپور ورکول 
او تائیدول

د لومړنۍ طرحې د 
انکشاف مرحله

د راکمولو د ملي مناسبو 
کړنو د چوکاټ وروستي 

کول او له قوانینو او 
طرزالعملونو سره یې 

همغږي کول

ې جوړونې مرحلهد طرح

د راکمولو د ملي مناسبو 
کړنو طرحه

لومړنۍ طرحه

 مناسبو کړنو مستند کول په بېلابېلو مرحلو کې د راکمولو د ملي
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3.1. جدول: د افغانستان د شین کوریزو ګازونو د راکمولو د ملي مناسبو کړنو طبقه بندي34

د راکمولو دملي 
مناسبو کړنو کټګورۍ

اړونده بنسټیز پروژه/پروګرامچوکاټ
ګډونوال

د راکمولو د ملي مناسبې کړنې تشریح

په ملي کچه پالیسي
د پالیسیو او 
لارښودونو د 

جوړولو څخه ملاتړ

د افغانستان 
د انرژۍ سپما 
پالیسۍ څخه 

ملاتړ

رهبري: د اوبو او 
بريښنا وزارت

نور بنسټونه: د 
چاپېریال ساتنې ملي 

اداره  

اوسمهال د انرژۍ د سپما لپاره کوم ځانګړی تمرکز او 
پاملرنه شتون نه لري.  

د شین کوریزو ګازونو د کمولو او کنترول لپاره وړاندیز 
شوې د راکمولو ملي کړنه د پالیسۍ د پلي کولو یو چوکاټ 

وړاندې کوي.
د کانونو سکټور په سپموونکي استخراج باندې تمرکز، 
کوچني او منځني شرکتونه او نور سکټورونه، په تېره 

صنعتي سکټور، د خښتو وهلو صنایع، د کور اسباب او 
لوازم.  د انرژۍ د سپما پالیسۍ په اړه باید عامه پوهاوی را 

منځ ته شي.
بیسلاین باید را منځ ته شي.  

پالیسي/ پروګرام/ 
پروژه

د ښاري بیخ 
بنسټونو پایښت 
لرونکې وده او 

پراختیا 

د پایښت لرونکو 
کورونو په اړه 
لارښودونه، د 

زبالو مدیریت، 
د ودانیزو چارو 
اغېزمن پروګرام

رهبري: د ښار 
او کور جوړولو 
وزارت، د کابل 

ښاروالي 
اړوند بنسټونه: د 

چاپېریال ساتنې ملي 
اداره ، د اوبو او 

بريښنا وزارت 

پایښت لرونکی ښاري ژوند، په پام وړ ډول د شین کوریزو 
ګازونو او کورنیو ککړوونکو خپرېدل را کموي.

د اوبو تودولو په موخه په کورونو کې د لمریزو اوبه 
تودوونکو، لږ مصرف لرونکو برقي وسایلو څخه د ګټه 

اخیستنې په موخه د پالیسیو جوړول.
د ساختماني موادو د ټاکلو په برخه کې د کور جوړولو 

پایښت لرونکي لارښودونه.

له زبالو څخه د پروژه
انرژۍ تولید لپاره د 

پروژې طرحه

د افغانستان د 
ښاري مرکزونو 

لپاره د زبالو 
پایښت لرونکی 

مدیریت 

رهبري: د ښاري 
پراختیا وزارت، 

د کوربه ښارونو 
ښاروالۍ 

اړوند بنسټونه: د 
چاپېریال ساتنې ملي 
اداره، د افغانستان 

برېښنا شرکت

د مهمو ښارونو لکه کابل، هرات، کندهار، جلال آباد او مزار 
شریف لپاره د زبالو د راټولولو اغېزمن مدیریت د طرحې 

چوکاټ.
د عضوي زبالو څخه د تولید باندی باید ځانګړی تمرکز وشي 
تر څو په ښارونو کې د انرژۍ د کمبود ستونزو ته رسیدنه 

وشي. 

پالیسي/ پروګرام/ 
پروژه

د کابل او کندهار 
لپاره شین 

کوریزو ګازونو 
د لږ خپروونکې 

ترانسپورټي 
شبکو جوړول او 
د ټرافیکو منظم 

سیسټم د هوا 
ککړتیا د راکمولو 

په موخه

د ګړندي ترانزیټ 
لپاره طرحه او 

منظم ترافیک د 
نقلیه وسایطو له 

مدیریت سره 

رهبري: د 
ترانسپورټ او 

ملکي هوایي چلند 
وزارت، 

او د چاپېریال 
ساتنې ملي اداره  

د مقرراتو او لارښودونو سره سم، د کابل او کندهار ښارونو 
لپاره د ګړندي ترانسپورټ لکه ملي بسونو، میټرو ګانو او 

ښاري ګړندیو دهلیزونو بایرغونه او ترویج او ورسره د 
ترافیکو مدیریت او د ټکنالوژۍ په مرسته د شین کوریزو 

ګازونو د خپرېدنې څارنه. 

د شاړواو یا هغو پروژه
ځمکه بیا زرغونولو 

لپاره د عمل پلان 
چې پخوا په کې 
ځنګلونو شتون 

درلود.

د اقتصادي 
پرمختیا لپاره 
د هغو ځمکو 
بیا زرغونول 

چې پخوا په کې 
ځنګونو شتون 

درلود

رهبري: د کرنې، 
اوبو لګولو او 

مالدارۍ وزارت او 
د چاپېریال ساتنې 

ملي اداره 
 

د تخریب شوو ځمکو د بیا زرغونولو او له هغوی څخه د 
کرنیزو پیداوارو د ترلاسه کولو په موخه د فرصتونو رامنځ 

ته کول په ځانګړي ډول د بیولوژیکي سون توکي لکه د 
وړیو د تولید کوونکو دانو څخه ګټه اخیستنه.

په کورونو کې د پروژه
انرژۍ په لګښت 

کې سپما

د لږ لګښت 
لرونکي کورني 

څراغونه 

رهبري: د اوبو او 
برېښنا وزارت او 

د چاپېریال ساتنې 
ملي اداره

اړوند بنسټ: د 
افغانستان برېښنا 

شرکت

په انرژۍ کې د سپما او د انرژۍ د سرچینو د ساتنې په 
موخه په لږ خپرېدونکو  لمریزو څراغونو او تیوبونو باندې د 

فلوروسنټ لمریزو څراغونو د بدلېدو احتمال.

34. Idem
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3.3. د افغانستان ملي ټاکل شوی سهم 
د افغانستان د ملي ټاکل شوي سهم مشروط راپور، اړونده موخې او سکټورونه په لاندې توګه په ګوته کړي دي۳5: 

موخه: د افغانستان د ملي ټاکل شوي سهم موخه تر ۱40۹ لمریز کال پورې د شین کویزو ګازونو په خپرېدنه کې د 
معمول سره سم سناريو په پرتله ۱۳.6 سلنه  راکمونه ده چې د کاربن ډای اکسایډ معادل 6.2 ګیګا ګرامه کیږي. 
دغه موخه د بیسلاین سناریو او د را کموونکو فرصتونو پر بنسټ د ګکما موډل او 2005 کال د ډیټا په کارولو سره 

چې د آسیا پراختیایي بانک له خوا اټکل شوې ټاکل شوې ده.

سکټورونه: انرژي، د طبیعي سرچینو مدیریت، کرنه، د زبالو مدیریت او د کانونو استخراج هغه سکټورونه 	 
دي چې د ملي ټاکل شوي سهم د راکمولو موخو ته په رسېدنه که به ورباندې تمرکز کیږي.

مالي اړتیاوې: له ۱۳۹۹ څخه تر ۱40۹ کال پورې ۱7.405 میلیارده امریکایي ډالره نړیوالې مرستې غوښتنه 	 
شوې ده چې له هغې څخه ۱0.7۸5 میلیارده یې د اقلیمي بدلون د اغېزو سره د جوړښت او 6.62 میلیارده 

یې د شین کوریزو ګازونو د راکمولو کړنو ته ځانګړې شوې ده.

په ملي ټاکل شوي سهم کې د را کمونې فعالیتونو ته په لنډه توګه اشاره شوې ده، مګر د شین کوریزو ګازونو د 
راکمولو لپاره د پروژو په هکله هیڅ معلومات په کې نه دي راغلي. د راکمولو موخې ته د رسېدو لپاره په ټولو 
اړونده سکټورونو کې د مناسبو کړنو په ترسره کولو سره تمه کیږي چې افغانستان به دې موخې ته ورسیږي چې د 
دې کړنو اساسي تمرکز به په تلپاتې پراختیا او د ۱۳۹4 کال چمتو شوو لږ خپروونکو پراختیایي تګلارو او د افغانستان 

د راکمولو د ملي مناسبو کړنو باندې وي۳6.

باید وویل شي چې په افغانستان کې د را کمولو ټولې هڅې مشروطې دي. څرنګه چې افغانستان د ټولنیزې او 
اقتصادي ودې لپاره تر ډېره په بهرنیو مرستو ولاړ دی، د ملي ټاکل شوي سهم موخې ته د رسېدو لپاره د کور د 
ننه هیڅ کومه مالي ژمنتیا شتون نه لري. په حقیقت کې ډیری داسې فعالیتونه چې ښایې په بېلابېلو شرایطو کې 
د را کموونکو فرصتونو داسې دي چې دولت یې د پرمختیایي اړتیاوو په توګه په پام کې لري او هرو مرو یې د 
ترسره کولو هوډ لري. د بېلګې په توګه، ښایې د بیې له اړخه ډیره ګرانه پریوځي که چیرې د بریښنا ملي شبکه په 
لنډمهاله او یا هم منځ مهاله توګه ټولو کلیوالو سیمو ته وغځول شي نو له همدې امله د نوي کیدو وړ انرژي بدیلونه 

د پرمختیایي پروژو لپاره اجباري کټګوري ګڼل کیږي ترڅو بیړنۍ او مهمې موخې ترلاسه شي. 

3.4. د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې را کمولو فرصتونه
د شین کوریزو ګازونو خپرېدنو د را کمولو فرصتونه چې په مخکنیو څیړنو کې په ګوته شوي تر یوه حده په عمومي 
شرایطو کې وړاندې شوي او په نظري شرایطو کې د وړاندوینې وړ دي. په دغه څېړنه کې چې د پلي کېدو د پړاو 

په لور د یوه ګام څرګندویي کوي، د را کمونې پروګرامونه او پروژې په ښه او کره بڼه طراحي شوي دي.

د را کمونې غوره شوي فعالیتونه باید شوني وي، په دې معنی چې اړونده موخې باید د عملیاتي چاپېریال محدودیتونو 
او د پلي کوونکي بنسټ وړتیاوو ته په کتو په رښتینې توګه د ترلاسه کولو وړ وي، ډېر پېچلي بدیلونه باید راتلونکې 
ته وځنډول شي. هغه ګټې چې د را کموونکو فعالیتونو په پایله کې ترلاسه کیږي باید پایښت لرونکې وي، دا په 
دې معنی ده چې د دوامدارې څارنې او اړتیا وړ خدمتونه باید شتون ولري. پر دې سربېره، د را کمونې غوره شوي 
فعالیتونه باید د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت د سیاسي پالیسیو او موخو په رڼا کې چې د بشر حقونو ته 

درناوی، د بیوزلۍ له منځه وړل او روغتیایي وضعیت ښه کول دي تر سره شي. 

په دغه څېړنه کې تر کتنې لاندې نیول شوي پروګرامونه او پروژې، د افغانستان د دولت له خوا منل شوي، او د را 
کمونې د ملي مناسبو فعالیتونو د فهرست شویو غوراویو د چوکاټ په محدوده کې په ګوته شوي دي. همدارنګه په 
دغه څېړنه کې طرحه شوي فرصتونه په دوه برخو کې وړاندې کیږي، لومړۍ برخه یې د هغو فرصتونو څرګندونه 
کوي چې د پاکې پراختیا میکانیزم تر پروګرام لاندې د پلي کېدو وړ نه دي )روزنیز او مشورتي پروګرامونه(، او دویمه 

برخه یې هغه فرصتونه څرګندوي چې د پاکې پراختیا میکانیزم تر پروګرام لاندې د پلي کېدو وړ دي. 

35. NEPA. (2015). INDC
36. Idem
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۳.2 شکل د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې د را کمولو هغه منطقي لړۍ روښانه کوي چې د افغانستان د اسلامي 
جمهوري دولت له لوري د وار له مخه منل شویو او تصویب شویو شته پلانونو، پالیسیو او تګلارو څخه پیل بیا 
د هغو ځانګړو پروګرامونو او پروژو تر کچو پورې چې په ملي پالیسیو او تګلارو کې بیان شوي، په بر کې نیسي. 

۳.2. شکل: د شین کوریزو ګازونو د راکمولو منطقي لړ ۍ چې د لږ پرمختیایي تګلارو څخه پیل کیږي. 

3.4.1. د را کمولو هغه کړنې چې د پاکې پراختیا میکانیزم د فعالیتونو پروګرام لاندې د پلي کېدو وړ نه دي 

3.4.1.1. د شین کوریزو ګازونو د ملي معلوماتو سیسټم

د معلوماتو ملي سیسټم  باید د محاسبې د منل شویو وسایلو او چلندونو پر بنسټ د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو 
او جذب په موخه ټولې اړینې برخې سره همغږې کړي. د ملي معلوماتو سیسټم موخه دا ده ترڅو د موجودۍ د 
روښانه، تلپاتې، د پرتلې وړ، بشپړ او کره نوملړونه چمتو او د معیاري کیفیت موخې ترلاسه کړي. د ملي معلوماتو 
سیسټم باید همدارنګه د اندازه کولو، راپور ورکولو او تائید د راپور چمتو کول هم  آسانه کړي چې د را کمولو د 

مناسبو ملي فعالیتونو او نورو اړونده فعالیتونو لپاره اړین دی. 

لومړنی سیسټم باید ترشونې کچې روښانه او ساده وي او په راتلونکې کې کله چې نوموړی سیسټم  په ښه ډول 
ځای پر ځای شو، ښایي د انساني لاسوهنې ځای کمپیوټري اتومات سیسټمونه ونیسي. د لومړي ګام په توګه، د 
شمېرو اړتیاوې، د موجودۍ نوملړ چمتو کولو او میتودونو په هکله د ښکېلو اړخونو ژمنې او د شمېرو د را ټولولو 
پروسیجرونه او توکي باید د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د سکټورونو او فرعي سکټورونو له تعریفونو 
سره په سمون کې په ګوته او په هکله یې پریکړه وشي. د ملي اطلاعاتو سیسټم محصول او معلوماتو اخیستنه به 

په همدې شان طرحه او د هر ښکېل لوري لپاره تعدیل شي.

د شین کوریزو ګازونو د موجودۍ په برخه کې د وړتیا لوړولو په هکله د امریکا متحده ایالتونو د چاپېریال ساتنې 
اداره۳7، د چلندونو، فعالیتونو د شمېرو را ټولولو او ملي معلوماتي سیسټم د پراختیا په برخه کې تخنیکي معلومات 

وړاندې کوي.

37. U.S. EPA’2011   EPA-430-K-11-005   
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د شین کوریزو ګازونو د ملي معلوماتو د وړاندیز شوي سیسټم جوړښت

د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال سافټ ویر باید د معلوماتو د ملي سیسټم بریښناییز بنسټ جوړ 
کړي. که څه هم نوموړی سافټ ویر د خپرېدنې له وړاندې ټاکل شوي ضریبونه وړاندې کوي خو بیا هم دا وړتیا 

لري چې د هېواد پورې اړوند او یا هم کړنې پورې اړوند د خپرېدنې ضریبونه په کې وکارول شي.

د دې بنسټ سره سم د ډیټابیس مدیریت، د څرنګوالي څارنه، د شمېرو او ارقامو مدیریت او راپور ورکولو پورې 
اړوندې دندې باید په تعاملي بڼه طرحه شي ترڅو وکولای شي چې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو او جذب 
راپور او همدارنګه د شمېرو او ارقامو مدیریت او مستند کولو پروسه آسانه کړي. دغه وړاندیز شوی جوړښت د 
موجودۍ نوملړ د بشپړولو لپاره یوه روښانه او پایښت لرونکې پروسه را منځ ته کوي او د څو کلنې موجودۍ 

لپاره د شمیرو او ارقامو د مدیریت یو متجانس سیسټم وړاندې کوي. 

د شین کوریزو ګازونو د ملي معلوماتو وړاندیز شوی ټیم

لاندې وړاندیز شوی ټيم او ورکړل شوي صلاحیتونه د حد اقل اړتیاوو بیانوونکي دي. 

3.2. جدول: د شین کوریزو ګازونو د وړاندیز شوي ټیم جوړښت 

اړونده بنسټدندېرولد ټیم د غړو نومونه

د ملي موجودۍ سیسټم 
همغږی کوونکی

په لویه کچه د سیسټم ارزونه او احصائیه ، د سکټور د راپورونو 
ارزونه او منظوري

د چاپېریال ساتنې ملي اداره، 
د احصایې او معلوماتو ملي 

اداره 

د انرژۍ سکټور مسئول

د انرژۍ سکټور اړونده فعالیتونو پر مخ وړل او څارنه یې. د 
ډیټا راټولولو د فورمونو طرحه کول، له اړوندو شریکانو سره د 
فورمونو شریکول، د ډکو شوو فورمونو راټولول، د رټولې شوې 

ډیټا د څرګنوالي ارزونه، د ارقامو او شمېرو آرشیف کول او د 
اړونده راپورونو چمتو کول، د منل شویو فارمټونو سره سم )د 

موجودۍ نوملړ، اندازه کولو، راپور ورکولو او تائیدۍ( راپورونو 
چمتو کول، د مهمو کټګوریو اړونده شریکانو سره په همغږۍ د 

سکټور د وروستي راپور چمتو کول.

د چاپېریال ساتنې ملي اداره، 
د اوبو او بريښنا وزارت

د صنعتی پروسو او له 
محصولاتو څخه د ګټه 

اخیستنې سکټور مسئول

د پورته سره سم  اما د صنعتي پروسو او له محصولاتو څخه 
ګټه اخیستنې سکټور لپاره

د چاپېریال ساتنې ملي اداره، د 
سوداګرۍ او صنایعو وزارت 

د زبالو د مدیریت 
سکټور مسئول

له پورته سره سم اما د زبالو د مدیریت سکټور لپاره

د چاپېریال ساتنې ملي 
اداره، د سیمه ییزو ارګانونو 

خپلواکه اداره – د افغانستان 
د ښاروالیو د مرستیال دفتر 

مقام، کابل ښاروالي

د کرنې، ځنګلونو، او 
ځمکې څخه د ګټه 

اخیستنې )AFOLU( د 
سکټور مسئول

 د پورته په شان اما د کرنې، ځنګلونو، او ځمکې څخه  د ګټه 
اخیستنې )AFOLU( نورو ډولونو سکټور لپاره

د چاپېریال ساتنې ملي اداره، د 
کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ 

وزارت 

د معلوماتي ټکنالوژۍ 
کارپوه

د ملی معلوماتو د سیسټم پایښت، د معلوماتي ټکنالوژۍ په 
برخه کې  د ټیم د نورو غړو مرسته 

یادښت: په هر سکټور کې د کار د حجم  سره سم، د کارونو د آسانه کولو لپاره کېدای شي له اړونده ټیم سره نور کسان هم  یو ځای شي. 

د اړونده شمېرو او ارقامو راټولولو د فورمونو نمونې د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د  2006 زېږدیز کال د 
لارښودونو سره سم په دوهمه ضمیمه کې وړاندې شوي دي.  
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3.4.1.2. د انرژۍ د سپما او نوی کیدو وړ انرژۍ مالي بسپنه        

افغانستان د ګړندۍ اقتصادي ښیرازۍ پر لور روان دی او د انرژۍ سرچینو برابرول ورته یوه حیاتي اړتیا ګڼل کیږي. 
د دې لپاره چې دا هېواد د انرژۍ د خونديتوب اړتیا پوره کړي، دې ته اړ دی چې په دغه برخه کې هم په عامه 

او خصوصي سکټور کې مهمې پانګونې ډاډمنې کړي. 

د دغه مالي وجوهو او بسپنو لومړنۍ موخه باید د هغو پروژو او نورو اړونده فعالیتونو د پلي کېدو څخه ملاتړ وي 
کوم چې د نوی کېدو وړ انرژۍ تولید زیاتوي او په ملي انډ ول د انرژۍ په لګښت کې سپما لوړوي، چې په پایله 
کې یې د شین کوریزو ګازونو په خپرېدنو کې کمښت په ډیر کم او یا هم منفي لګښت تر سره کیږي. په ځانګړې 
توګه دغه مالي بسپنه د هغو فعالیتونو څخه مالي ملاتړ کوی چې د خصوصي سکټور او نورو اړونده ادارو له خوا 
پلي کیږي او د افغانستان د طبیعي سرچینو د پایښت لرونکې کارونې د لا ښه کېدو سبب کیږي چې د شین کوریزو 

ګازونو د خپریدو د را کمولو موخو په ګډون د نورو اړونده چاپېریالي موخو په ترلاسه کیدو کې مرسته کوي. 

پورته موضوعات په ښکاره ډول د دې څرګندونه کوي چې دغه مالي بسپنې د هغو هڅو بشپړوونکې او ورسره 
همغږې ده چې د ملي پالیسۍ په بېلابېلو اسنادو کې د راغلو ملي پرمختیایي موخو د ترلاسه کېدو په لور ترسره 

کیږي ۳۸. 

دغه مالي بسپنه د ارزونې د هغې معیارونو سره هم برابره ده چې په ۳.4 جدول کې راغلي دي. هغه پروژې چې 
د یاد مالي صندوق په وسیله یې ملاتړ کیږي د مالي تمویل د ترلاسه کولو په موخه باید د پاکې پراختیا میکانیزم له 
شرایطو سره سمې وي. په انرژۍ کې د سپما او د نوی کېدو وړ انرژۍ د مالي بسپنې اصلی دنده هغو فعالیتونو او 
پروژو ته د مالي مرستو برابرول دي چې د انرژۍ د رسولو سیسټم پیاوړی کوي او همدارنګه په ورته وخت کې 

چاپېریالي شرایط ښه کوي. 

دغه مالي بسپنه باید همدارنګه د هغو پروژو د پېژندنې، چمتو کولو، غوره کولو، پلي کولو او ارزونې لپاره یو بشپړ 
او سیسټماتیک چلند خپل کړي  کوم چې ور څخه ملاتړ ترلاسه کوي. د ګامونو دغه لړۍ د پروژې دوران جوړوي 

او د نوموړي دوران مدیریت د مالي بسپنو له اصلی پروسو څخه ګڼل کیږي. 

دغه مالي بسپنه کولای شو له لاندې لارو څخه تر لاسه کړو:

د نوي کیدو وړ انرژۍ د مالي مرستې له لارې 	 

د نوي کیدو وړ انرژۍ د ګټې او انرژۍ د سپما د مالي مرستې له لارې 	 

د نوي کیدو وړ انرژۍ د ګټې او انرژۍ د سپما د تضمین له لارې 	 

د څیړنې او تخنیکي مرستې له لارې 	 

د مالي وجوهو د تامین منصفانه لارې	 

د عوایدو د تمې وړ سرچینې عبارت دي له: 

عمومي بودیجه چې د دولت له خوا ځانګړې کیږي	 

نړیوالې مرستې	 

د چاپېریال قانون څخه د سرغړونې له امله را ټولې شوې جریمې او فیسونه	 

د پاکې پراختیا میکانیزم او د پورونو څخه تر لاسه شوې ګټه او عواید	 

دغه مالي بسپنه له تخنیکي، مالي او ټولنیز اړخه د روزنې له مناسبې کچې سره شونې ده او لوی خنډونه پکې د 
وړاندوینې وړ نه دي. 

۳۸. د افغانستان اسلامي جمهوریت د ملي پرمختیا تګلاره ۱۳۸6 لمریز کال: “د انرژۍ، د خصوصي سکتور پراختیا ، د دندو رامنځ ته کول او د بیوزلۍ د کمولو لپاره 
زمینه مساعدوي، »په ورته وخت کې له خصوصي سکتور سره مرسته کوي  تر څو د  مارکیټ په اساس د رقابتي اقتصاد پراختیا رهبري کړي.  )دویمه برخه: په 

زیربناوو باندې د خصوصي پانګه اچونې فرصتونه او د طبیعی سرچینو پراختیا مساعدوي.(” 
د نوي کېدو وړ انرژۍ د لارې نقشه: “د کورنیو سرچینو په واسطه د انرژۍ د تولید ډېرول،”

د انرژۍ سکتور تګلاره: “د بریښنا او انرژۍ د ګټه اخیستنې په موخه د سیمه ییزو سرچینو را منځ ته کول او پراختیا 
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په انرژۍ کې د سپما او نوي کېدو وړ انرژۍ د مالي بسپنې لپاره د اندازه کولو، راپور ورکولو او تائیدۍ سیسټم

اندازه کول، راپور ورکول او تائید باید له ارزونې څخه پیل او تر پلي کولو پورې د پروژې ټوله دوره تر پوښښ لاندې 
راولي. ۳.۳ جدول هغه وړاندیز شوي پېژنڅیزونه خلاصه کوي کوم چې په انرژۍ کې د سپما او نوي کېدو وړ انرژۍ 
د مالي بسپنې د اندازه کولو، راپور ورکولو او تائید په وسیله تر پوښښ لاندې راوستل شوي دي. راپور ورکول باید 
د پروژې لپاره د تائید شوې مودې پر بنسټ، موده ییزه بڼه ولري. نوموړي راپورونه به د اقلیمي بدلون په هکله 

د هغو دوه کلنو راپورونو یوه برخه وي چې د افغانستان دولت له خوا وړاندې کیږي. 

3.4.1.3. د ودانیو لپاره د انرژۍ سټنډرډ کوډونه

د ودانیو لپاره د انرژۍ کوډونه د مقرراتو یوه سلسله ده چې د ودانیو د ډیزاین، جوړولو، بدلونونو او پالنې او 
څارنې لپاره اصول او لارښودونه وړاندې کوي او موخه یې په ودانیو کې د اوسیدونکو د روغتیا، خوندیتوب او ښه 

والی ډاډمن کول ده. د ودانیو لپاره د انرژۍ کوډونه څلور آړخونه لري۳۹. 

حقوقي اړخ: دغه کوډ یو قانوني سند دی چې د هغه په اساس د قانونی ودانیو په هکله قضاوت کیږي. 1

اداري اړخ: دغه کود یو اداري سند دی چې یو داسې میکانیزم لري چې دهغه په اساس د جوړښت او . 2
سمون لاس ته راوړنې په یوه اداري چوکاټ کې شرح کیږي. دغه دنده په هېواد کې د ودانیزو کوډونو له 
بنسټونو سره تړاو لري او مهمه دنده یې د جوازونو صدور، د پلانونو بیا کتنه او د تفتیش ترسره کول دي

تخنیکي اړخ: دغه کود یو تخنیکي سند دی چې د ودانۍ اجرا کوونکو ته په دې هکله معلومات برابروي . 3
چې اړونده کارپوهان باید کوم کارونه ترسره کړي )د انرژۍ د ساتلو اړتیاوې او نور(

ټولنیز اړخ: دغه کود یو ټولنیز سند دی چې د ټولنې روغتیا، خوندیتوب او عمومي هوسایني لپاره د اصغري . 4
اړتیاوو په هکله ځانګړی شوی دی.

د ودانیو کود د یوې برخې په توګه، په نویو او شته ودانیو کې د انرژۍ د سپما اړتیاوې، په کود کې د احکامو په 
توګه لیست کیږي. د دغو احکامو په پام کې نیول د نویو او زړو ودانیو په بیارغونې پورې د اړونده جوازونو د 
صدور لپاره اړین ګڼل کیږي. د ودانیو د انرژۍ کوډونه دا ډاډمنوي چې د ودانیو د ژوند په اوږدو کې له انرژۍ 

څخه د سپما په پام کې نیولو سره سم ګټه واخیستل شي. 

د ودانیزو چارو د انرژۍ کوډونو پروګرام باید لاندې دندې تر سره کړي: 

د انرژۍ کوډونو د سپما د اغېزو ارزونه او د کاربن خپرېدنې کمول 	 

د انرژۍ کوډونو د ښه والي په موخه له اړونده مهمو شریکانو لکه مهندسانو، انجنیرانو، ساختماني کارکوونکو، 	 
د انرژۍ کوډونو مسؤلو کسانو او د انرژۍ له نورو سلاکارانو سره همغږي

په ټول هېواد کې د انرژۍ کود د وضعیت ارزونه او هغو ولایتونو ته تخنیکي مرستې برابرول چې دغه 	 
کوډونه پلي کوي. 

د اړونده تعلیمي او روزنیزو سرچینو برابرول او له هغه هېوادونو سره مرسته چې د اندازه کولو او کوډونو 	 
د تطابق په برخه کې کار کوي. 

د کوډونو د ګټه اخیستونکو لپاره د یوې مرستندویه شعبې را منځ ته کول 	 

د افغانستان اسلامی جمهوري دولت باید قانوني او بنسټیز چوکاټ را منځ ته کړي چې د ودانیزو چارو د کوډونو 
لپاره د انرژۍ د سپما لپاره مهم ګڼل کیږي.

امکان سنجي: په افغانستان کې د ودانیزو چارو د کوډونو را منځ ته کول د تخنیکی او مالي نظره په مناسبه روزنیزه 
کچه امکان لري. کېدای شي چې په ټولنیزه کچه د دغه ډول کوډونو تنفیذ له یو لړ ستونزو سره مخامخ شي ځکه 

په عمل کې د دغه کوډونو څخه ګټه اخیستنه د ډېرو لګښتونو غوښتونکې ده. 

39. Loughborough University Institutional Repository. Reform of building codes, regulations, administration and enforcement in 
Kuwait: within the legal, administrative, technical & social framework.
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د ودانیو لپاره د انرژۍ سټنډرډ کوډونو لپاره د اندازه کولو، راپور ورکولو او تائیدۍ سیسټم 

۳.۳ جدول هغه پېژنڅیزونه چې د پروژې په مختلفو مرحلو کې یې ارزونه او راپور ورکول کیږي په لنډ ډول ښيي.  

3.4.1.4. د کورونو په برېښنایي توکو باندې لېبل لګونه او سټنډرډونه

پر توکو باندې د لیبل لګونې یا د ځانګړو معیارونو د پوره کولو په برخه کې د صنعتګرو او توکو د واردوونکو 
ژمنتیا د پالیسۍ د یوه ګام په توګه پیژندل کیږي ترڅو د نا انډوله معلوماتو د وړاندې کولو له امله د مارکیټ پر 
پاتې راتلو باندې برلاسه شي. له دغو توکو څخه احتمالي ګټه اخیستونکي د پېربو په وخت کې د توکي د غوره کولو 
په برخه کې ښایي دومره مهارت او یا هم پوره پوهه ونه لري چې د خپل غوراوي په پایلو باندې پوه شي. ښایي 
چې هغوی د ټیټې بیې لرونکي خو د ډیرې انرژي لګوونکي توکي د لوړې بیې خو د ښه کیفیت لرونکو توکو په 

پرتله غوره وګڼي.

ښایي صنعتګر هم د دغه ډول معلوماتو وړاندي کولو ته زړه ښه نه کړي، په ځانګړې توګه هغه مهال چې په دې 
پوه شي چې د سیالۍ په مارکیټ کې د دوی توکي د دوی د سیالانو په پرتله د ښه کیفیت لرونکي نه دي. په توکو 
باندې د لیبل لګول او معیارونه په پام کې نیول انحصاري نه دي. توکي باید لږ تر لږه د معیارونو ټیټه کچه پوره 
کړي او بیا له خپل کیفیت سره ورباندې لېبل ولګول شي. د سټنډرډونو جوړول او لیبل لګونه آزمایښتي آسانتیاوو 

او پروتوکولونو ته اړتیا لري او اړتیا ده چې دواړه په کره او دقیقه توګه اجرا شي. 

په لومړي قدم کې د لږې انرژي لګوونکې ټکنالوژۍ په عمومي توکه لوړې پانګونې ته اړتیا لري چې صنعتګرو او 
لګوونکو ته لوړ لګښت لري، که څه هم چې )د لږې انرژۍ د لګښت  له امله( ېې مالي ګټې وروسته راځي حتی 
که چیری د بېرته ورکړې موده یې  یوازې یو څو کاله هم وي، لومړنۍ لوړه پانګونه ښایي خلک دې ته وهڅوي 

چې ارزانه او د ټیټ کیفیت لرونکي ټکنالوژي غوره کړي. 

د روښنایۍ پر تولید سربېره، د انرژۍ د سپما موخې په کورنیو وسایلو پورې محدودې شوې دي لکه یخچالونه، د 
جامو مینځلو ماشینونه او ایرکنډیشنونه چې د انرژۍ لګښت یې لوړ دی. 

د افغانستان په حالاتو کې، د کورنیو اوسني عاید ته په پام تمه کیږي چې له دغه ډول توکو څخه ګټه اخیستنه به 
ټيټه وي. د غور په ولایت کې په ۱۳۸۹ لمریز کال کې د کورنۍ انرژۍ د لګښت هغه ټیټه کچه له ۱7۸ کیلوواټو 
څخه تر 55۱ کیلوواټو په ساعت کې یوه نفر ته په پام کې نیول شوې ده چې د انرژۍ په غوښتنه کې هېڅکله د 
کمښت تمه نه کیږي اما په راتلونکي کې د نسبتي غوښتنې څرګندونه کوي40. خو له دې سره سره په اعلان شویو 
پرمختیایي پلانونو کې، په راتلونکې کې د کورنیو ناخالصو عوایدو د دوه رقمي ودې سره به په کورنیو کې له توکو 
څخه د ګټه اخیستنې کچه لوړه شي، نو له همدې امله د راتلونکو غوښتنو د پوره کولو په موخه د مارکیټ )د توکو 

واردوونکو او صنعتګرو( چمتو کول یوه اصلي موخه ده. 

د لومړي ګام په توګه او په لنډ مهاله او منځ مهاله ډول کیدای شي د بایوماس د اغیزمنو توکو په هکله صنعتګرو او 
لګوونکو ته سټنډرډونه ور وپیژندل شي )د ټکنالوژۍ له لیږد او مسلکي روزنې سره مل(، دغه چاره به د ځنګلونو 
د له منځه تللو کچه، د کور د ننه هوا او د بایوماس سون توکو د را ټولولو هڅو او وخت باندې مثبتې اغېزې ولري. 

د را کمولو د دغې چارې موخه، د یو لړ کاري اړتیاوو د وضع کولو له لارې په کورونو کې د شین کوریزو ګازونو 
د خپرېدنې د کچې را ټیټول دي، ترڅو مصرف کوونکو ته د کور د معمولو توکو د انرژۍ له اړخه د کیفیت په 
برخه کې اړونده معلومات وړاندې کړي، او هڅه وکړي چې افغانستان د بی کیفیته توکو په یوه ګدام بدل نشي. 

د کورونو په برېښنایي توکو د لیبل لګونې او سټنډرډونو لپاره د اندازه کولو، راپور ورکولو او تائیدۍ سیسټم

د سپما د هغو فعالیتونو د یوې برخې په توګه چې په کورونو او کوچنیو او منځنیو شرکتونو کې د شین کوریزو 
ګازونو را کمولو د یوه مناسب ګام په توګه ترسره کیږي. ۳.۳ شمېره جدول هغه برخې او پېژنڅیزونه وړاندې کوي 

چې باید په وخت سره یې څارنه او راپور ورکړل شي.  

40. CSO. (2016/17). ALCS
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3.3. جدول: د شین کوریزو ګازونو د را کمولو لپاره د اندازه کولو، راپور ورکولو او تائید د لارښودونو لنډیز

پروګرام
د راکمولو د مناسب 

اقدام د صلاحیت 
کچه

کوربه 
بنسټ

لازم ملاتړ

په مختلفو مرحلو کې د نظارت او راپور ورکونې پېژنڅیزونه

مفهوم جوړونه او 
ارزونه

عملیاتتطبیق

د شین 
کوریزو 

ګازونو ملي 
اطلاعاتو د 
سیسټم را 

منځ ته کول

د پالیسۍ او ملي 
لارښودونو د را منځ 
ته کولو څخه ملاتړ 

د چاپېریال 
ساتنې 

ملي اداره 
وړاندیز 

شوی 
بنسټ ګڼل 

کیږي. 

د اقلیمي بدلون د 
بین الدولتي پلاوي د 
2006 زېږدیز کال د 

لارښودونو او سافټ 
ویر په هکله روزنه 

د کیفیت د 
کنترول وسایل او 

طرزالعملونه 

د پروژې رسمي 
وړاندیز، د پالیسۍ 

چوکاټ، د نهادي 
تنظیمات، پلي کول او 
د سرچینې زمانبندی، 
پېژندنه او د اړونده 

شریکانو ګډون، 
روزنیز پرمختګونه  

رسمي منظوري، 
د تمویل کوونکو 

او هوکړه لیکونو 
پېژندنه، د دولت 

د فرمانونو او 
قطعنامو مالي 

بهیر، د کارکوونکو 
ګمارنه 

د ارقامو او شمېرو 
معیاري طرحه جوړونه، 

صدور او توزیع، د اړیکو 
نیولو لپاره د کارکوونکو 

پېژندنه، د ارقامو او 
شمېرو راټولول، د کیفیت 
کنترول، مستقیمې او غیر 

مستقیمې اغېزې

د نوي کېدو 
وړ او په 

انرژۍ کې د 
سپما لپاره د 
مالي وجوهو 

را منځ ته 
کول

د ملي پالیسۍ او 
لارښود د رامنځ ته 

کېدو څخه ملاتړ 

د وړاندیز 
شوي 

بنسټ 
په توګه 

د اوبو او 
بريښنا 
وزارت 
د اقلیم 

مالي واحد   
 )CFU(

 

زرغون مالي 
میکانیزم، پلان 

جوړونه او د نوي 
کېدو وړ انرژۍ 

مدیرت او په انرژۍ 
کې سپما  

د پروژې وړاندیز، 
د پالیسۍ چوکاټ، 

نهادي تنظیمات، پلي 
کول او د سرچینې 

زمان بندی ، پېژندنه 
او د اړونده شریکانو 

ګډون ، روزنیز 
پرمختګونه  

رسمي منظوري، 
د تمویل کوونکو 

او هوکړه لیکونو 
پېژندنه، د دولت 

د فرمانونو او 
قطعنامو مالي 

بهیر، د کارکوونکو 
ګمارنه 

مالي معیاري ماډلونه، 
مالي شرایط او د 

طرزالعملونو ټاکنه، د 
مالي وجوهو اعلان او 

عامه پوهاوی، اخیستل 
شوي غوښتنلیکونه، 

منظور شوي، رد شوي؛ د 
قراردادونو عقد، تطبیقي 

پرمختګ، مستقیمې او 
غیر مستقیمې اغېزې. 

د ودانیو 
لپاره د 
انرژۍ 

کوډونه 

د ښاري زیربنا 
پایښت لرونکې 

وده، په کورونو او 
کوچنیو او منځنیو 

شرکتونو کې د 
انرژۍ سپما  

د وړاندیز 
کوونکي 

بنسټ 
په توګه 

ښاروالۍ 
ګانې

د ودانیو د انرژۍ په 
هکله تخنیکي روزنه 

د انرژۍ، ساختماني 
او تخنیکي چارو کې 

حقوقی او اداری 
روزنه

د پروژې وړاندیز، 
د پالیسۍ چوکاټ، 

نهادي تنظیمات، پلي 
کول او د سرچینې 
زمانبندی، پېژندنه 

او د اړونده شریکانو 
ګډون، روزنیز 

پرمختګونه  

رسمي منظوري، 
حقوقی او 

نهادي تنظیمات، 
قطعنامې او د 

دولت فرمانونه د 
کارکوونکو ګمارنه، 

دبوديجې اعلان او 
اطلاع رسونه ، عامه 

پوهاوی ، د جوازونو د 
معیاري فورمونو لپاره 

وړاندیز ، د اخیستل 
شویو ، منظور شویو او 
رد  شویو غوښتنلیکونو 

شمېره، نظارت او 
ارزونه، مستقیمې او غیر 

مستقیمې اغېزې

لیبل 
ایښودنه 
او د کور 
د وسایلو 

سټنډرډونه  

په کورونو او 
کوچنیو او منځنیو 

شرکتونو کې د 
انرژۍ سپما 

د سوداګرۍ 
او صنایعو 
وزارت – 

دګمرکونو 
ریاست یو 

وړاندیز 
شوی 

بنسټ دی. 

د انرژۍ د لږ 
لګښت وسایلو 

په اړوند روزنیز 
پروګرامونه، د 

وسایلو د آزمایښت 
لپاره لابراتوارونه، 
حقوقی او اداری 

روزنه 

د پروژې وړاندیز، 
د پالیسۍ چوکاټ، 

نهادي تنظیمات، پلي 
کول او د سرچینې 

مهالویش، پېژندنه او 
د اړونده شریکانو 

ګډون، روزنیز 
پرمختګونه  

رسمي منظوري، 
د تمویل کوونکو 

پېژندنه او هوکړه 
لیک، مالي بهیر، 

حقوقی او نهادی 
تنظیمات، د 

لابراتوارنو جوړول، 
دولتي قطعنامې او 

فرمانونه، په کار 
ګمارنه  

د جوازونو د سټنډرډ 
فارمونو لپاره غوښتنلیک، 
د اخیستل شویو، منظور 

شویو او رد شویو 
غوښتنلیکونو شمېره، 
د مارکیت د پراختیا 

ارزونه، مستقیمې او غیر 
مستقیمې اغېزې 
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3.4.2. د راکمولو هغه کړنې چې د پاکې پراختیا میکانیزم د فعالیتونو د پروګرام لاندې د پلي کېدو وړ دي
د پاکې پراختیا میکانیزم د فعالیتونو د پروګرام پېژندنه41

د پاکې پراختیا میکانیزم: د پاکې پراختیا میکانیزم په مخ پر ودې هېواد ونو کې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو د 
را کمولو پروژو ته اجازه ورکوي ترڅو د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو د را کمېدو تصدیق شوي کریډیټ ترلاسه 
کړي، چې هر یو یې له یو ټن کاربن ډای اکسایډ سره معادل دی. دغه کریډیټ کیدای شي وپلورل شي چې صنعتي 

هېوادونه یې د کیوتو پروتوکول لاندې د خپلو کړو ژمنو د یوې برخې د پوره کولو په موخه پېري.

د پاکې پراختیا د میکانیزم د پروژې دوران: د پروژې ګډونوال د پروژې د طرحې اسناد برابروي او له واک لرونکې 
ملي ادارې څخه د تائید مکتوب ترلاسه کوي چې بیا د پروژې د طرحې اسنادو ته د یوې اعتبار لرونکې ګومارل 
شوې دریمې عملیاتي ادارې له خوا اعتبار ورکول کیږي. د پروژو نوم لیکنه د پاکې پراختیا د پروژې د فعالیت په 
توګه د اعتبار وړ پروژې د اجرائیوي پلاوي له لوري تائیدیږي. د پروژې ګډونوال له تائید شوي چلند سره په سمون 
کې د خپرېدو د څارنې مسؤلیت لري، د پاکې پراختیا میکانیزم د اجرائیوي پلاوي له لوري د خپرېدنو د راکمولو 

کریډیت تائید او تصدیق تر سره کیږي. 

د فعالیتونو پروګرام )PoA(: د فعالیتونو تر یوه پروګرام لاندې شونې ده ترڅو پالیسۍ په همغږې ډول پلې شي او 
هغه تدابیر یا موخې چې د خپرېدو کچه را ټیټوي راجسټر شي. کله چې د فعالیتونو پروګرام راجسټر شو، کولای 
شو د اړونده پروژې نامحدود شمیر فعالیتونه، د پاکې پراختیا میکانیزم د پروژې د ټول دوران له پرمخ وړلو پرته 

ور اضافه کړو.

د پاکې پراختیا میکانیزم د پروژې له معمولو فعالیتونو سره په پرتله په ځانګړې توګه په سیمه کې د لږو پرمختللیو              
هېواد ونو لپاره دغه پروګرام شوې تګلاره ګڼ شمیر ګټې لري

د فعالیتونو د پروګرام ګټې په لاندې ډول دي:

د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو را کمېدو تصدیق شوي کریډیټ د انفرادي ګډونوالو لپاره د معاملو 	 
لګښتونه، د پانګونو د ګواښ او د ناڅرګندتیا کچه را ټیټوي.

د فعالیتونو پروګرام په سیمه ییزه کچه تنظیمږي چې دغه چاره د تائید پروسه ګړندۍ کوي.	 

د پاکې پراختیا میکانیزم ته لاسرسی کوچنیو پروژو ته غزیږي کومې چې ښایي په یوازې توګه د پایښت 	 
وړ نه وي.

د پاکې پراختیا میکانیزم په پروسه کې د انفرادي پروژې د را منځ ته کوونکو مخامخ ښکیلتیا اړینه نه ده.	 

د فعالیت پروګرام له راجسټر څخه وروسته د خپرېدو د کچې د را ټیټیدو لړۍ ښایي په دوام لرونکې توګه 	 
لوړه شي دا ځکه چې له دې وروسته هم ګڼ شمېر فعالیتونه په وروستیو پړاوونو کې ور اضافه کیدای شي.

د فعالیتونو پروګرام له لارې د کورنیو په کچه د ګڼ شمیر ګټورو ټکنالوژیو ملاتړ کیدای شي.	 

د فعالیتونو پروګرام له لارې د کاربن مالي وجوهو ته د لاسرسي په وسیله کیدای شي د ځانګړې سیمه ییزې 	 
پالیسۍ د موخو اغېزمن ملاتړ وشي. 

څارنه او تائید کیدای شي د نمونه اخیستنې د چلند له لارې په ټولیز بنسټ تر سره شي.	 

له راجستر څخه وروسته د هر فعالیت پروګرام لپاره هېڅ ډول فیس تعین شوی نه دی. د راجستر فیسونه 	 
د خپرېدنو د توقع وړ کچې د را ټیټیدو په هغه منځني حد باندي ولاړ دي چې د فعالیتونو پروګرام د 

راجستر په مهال سپارل شوي دي. 

د دې لپاره چې د فعالیتونو پروګرام د راجستر او تائید لپاره چمتو شي، د فعالیتونو پروګرام د طرحې اسناد اړونده 
ځانګړې شوې ادارې ته سپارل کیږي چې دغه چاره باید په لاندې ټکو کې له راغلو معیارونو سره په سمون کې وي:

د پاکې پراختیا میکانیزم د پروژې معیار	 

د پاکې پراختیا پروژې د دوران پروسه او طرزالعمل 	 

41. http://cdm.unfccc.int/
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د اضافه والي د څرګندولو، د وړتیا د پېژنڅیزونو د را منځ ته کولو او د فعالیتونو د یوه پروګرام لپاره د ګڼ 	 
شمیر چلندونو د وړاندیز لپاره معیار

د فعالیتونو د پروګرام او پاکې پراختیا میکانیزم د پروژې د فعالیتونو لپاره د سروې ګانو او نمونه اخیستنې 	 
معیار

د پروژې د طرحې د معیارونو یادښت42:

د کاربن د وړاندې شوې پروژې لنډ معلومات چې معمولا له پنځو څخه تر لسو پاڼو پورې وي.	 

د پاکې پراختیا میکانیزم غیر رسمي اسناد، اما نېږدې ټولې مالي بسپنې او ښکیل لوري د پروژې د طرحې د 	 
یادښت نمونې له ځانه سره لري.

د اړیکې نیولو وسایل د پروژې د را منځ ته کوونکو او پانګه والو له خوا د پروسې په پیل کې کارول کیږي. 	 

د پروژو په ارزونه/ څارنه، مفهوم جوړونه، بازارموندنه  او مالي ملاتړ کې مرسته.	 

د پروژې د طرحې د یادښت  مهمې برخې:

د پروژې د کارول شوې ټکنالوژۍ او فعالیتونو یوه روښانه تشریح	 

د پروژې د برخه والو پیژندنه او د پلي کولو لپاره چمتووالي	 

د شرایطو د برابروالي، اضافه والي او بیسلاین سناریو )ولي باید نوموړې پروژه په تنها ډول عملي نه شي؟ د 	 
شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو د را کمېدو سرچینې او د خپرېدنو راکمولو ټولیزه کچه(

سیمه ییزې ملي او نړیوالې ګټې	 

دریمه شمېره ضمیمه د نړیوال بانک د پروژې د طرحې یادښت په بر کې نیسي. ملي ټیم باید )له مناسبې روزنې 
وروسته( په دغه څېړنه کې د راغلي پاکې پراختیا میکانیزم د فعالیتونو د پروګرام لپاره د وړاندې شویو لارښودونو 

او مهمو ټکو  پر بنسټ اړونده فورم ډک کړي.

42. UNEP-RISO (2009)  

کول حشمت خان، کابل، افغانستان © زهرا خدادادي
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هغه پروژې چې د زرین معیار د تصدیق لپاره د شرایطو لرونکې دي43

3.4.2.1. په کورونو کې د لمریزو اوبو تودوونکو د ترویج د فعالیتونو پروګرام

په لاندې ډول د ملي ټیم له خوا د پروژې د طرحې د یادښت )Project PIN( د خانه پري کولو لپاره لارښودونه 
توضیح شوي دي. 

میتودولوژي: AMS-I.J. )د کوچني میزان چلند: د اوبو تودونې لمریز سیسټم(

د فعالیتونو د پروګرام موخه او عمومي توضیحات: د افغانستان د وګړو شمېره نیږدې 2۹ میلیونه44 ده او د دغه 
هېواد د نفوسو شمېره او ښاري کیدل په ګړندۍ توګه د ډېرېدو په حال کې دي چې تراوسه پورې د هېواد 25 سلنه 
وګړي په ښاري سیمو کې ژوند کوي. د هېواد د نفوسو له زیاتیدو سره یو ځای انرژۍ ته اړتیا زیاتیږي. په کورونو 
کې د انرژۍ اړتیا تر ډیره حده د پخلي، اوبو تودولو، او د کورونو د روښانه کولو له امله ده. لمریز اوبه تودوونکي 

وسایل د نوي کېدو وړ انرژۍ ټکنالوژۍ په توګه انرژۍ ته د دغو اړتیاوو یوه برخه پوره کوي.

د افغانستان اقتصادي، ټولنیزه او د وګړو سروې د کورنیو له خوا د نل له اوبو څخه د ګټې اخیستنې په برخه  کې 
د هر ولایت په کچه لوی توپیر ښيي. د لمریزو اوبو تودوونکو پروګرام باید په هغو سیمو کې پلي شي چې هلته 
د دغه ډول کورنیو شمیره لوړه وي. د بېلګې په توګه د هرات په ولایت کې 40.7 سلنه کورنیو خپلو کورونو او 

مېشت ځایونو ته د اوبو نلونه غزولي دي45.

د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو د کچې را کمېدل د موخې وړ کورونو کې د اوبو د تودولو لپاره د کارېدونکې 
مخلوطې انرژۍ پر بنسټ ټاکل کیږي. د موخې وړ کورنیو په استازولۍ باید د یوې نمونې سروې تر سره شي ترڅو 
د پروګرام د پړاوونو د جوړولو او ارزولو په موخه وار د مخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو د را کمولو کچې 
اټکل ترلاسه شي. د  شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو د را کمېدو کچه به د پاکې پراختیا میکانیزم له خوا د منل شوي 
چلند )AMS-I.J. د کوچنۍ دورې چلند: د لمریزو اوبه تودوونکو سیسټم، سکټوري برخه. 0۱ وروستی چاپ( پر 

بنسټ محاسبه شي.

د نوموړي پروګرام موخه دا ده ترڅو د هېواد په کچه په ټولو د استوګڼې او سوداګریزو ودانیو کې د لمریزو اوبه 
تودوونکو سیسټمونه نصب شي. د دغه سیسټم په نصب کولو سره کولای شو د اوبو د تودلو په موخه د نوي کېدو 
وړ انرژۍ څخه د ګټې اخیستنې له لارې د فوسیلي سون توکو او سون لرګیو څخه د ګټې اخیستنې په برخه کې 
سپما دود کړو )له هغه ترکیب سره په تړاو چې د اوبو د تودولو په موخه کارول کیږي( چې دغه نوښت په خپل 
وار سره د کاربن ډای اکسایډ ګاز د خپرېدنو کچې د راټیټیدو او د ځنګلونو له منځه تللو د مخنیوی سبب ګرځي. 

د اوبو او انرژۍ وزارت د نوي کېدو وړ انرژۍ ریاست د یوه همغږي کوونکي بنسټ په توګه د فعالیتونو د دغه 
پروګرام د مدیریت لپاره وړاندیز کیږي. د دغه بنسټ یو مسؤولیت د تائید، تصدیق، راجستر او کاربن د کریډیټونو 
د صدور په اړه چې د فعالیتونو د پروګرام په وسیله تولیدیږي د پاکې پراختیا د میکانیزم له اجرائيوي پلاوي سره 
د اړیکې جوړول او د کارونو همغږي کول دي. د اوبو او بریښنا وزارت د نوي کیدو وړ انرژۍ ریاست، د پاکې 
پراختیا میکانیزم د فعالیتونو د پروګرام او اړونده برخې د لومړنې پروژې د پلي کوونکي په توګه عمل کوي. د 
اړونده برخې د پروژې پلی کوونکی د نوموړي پروژې د پلي کوونکي په توګه یادیږي. د اوبو او انرژۍ د وزارت 
د نوي کېدو وړ انرژۍ ریاست کولای شي د اړونده برخې د راتلونکو پروژو پلی کوونکی وي خو د لمریزو اوبو 
تودوونکو نور ویشونکي او تولیدوونکي د پروګرام په نورو پړاوونو کې د لا زیاتو پلي کوونکو په توګه ګډون کوي. 

د تلپاتې پراختیا موخې: دغه پروژه به په هېواد کې له ټولیزې هوساینې سره مرسته وکړي او د هېواد د تلپاتې 
پراختیا له لاندې موخو سره په سمون کې ده. 

اقتصادي هوساینه: لمریز اوبه تودوونکي د لمر وړانګو انرژي د سرچینې په توګه لګوي چې یوه د نوي کېدو وړ 
سرچینه او په بشپړه توګه وړیا ده، دغه چاره د دې سبب کیږي چې په هغو کورنیو کې چې بریښناییز اوبه 
تودوونکي وسایل کاروي د بریښنا او نورو سون توکو د لګښت د مخنیوي له مله د سون توکو په لګښت کې سپما 

وشي. 

43. https://www.goldstandard.org/
44. NSIA. (2019). SYB 2017/18
45. CSO. 2016(). SOCIO-DEMOGRAPHIC AND ECONOMIC SURVEY. HERAT  
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د لمریزو اوبه تودوونکو څخه په ګټه اخیستنې سره د  بریښنا د کارونې کمښت نورو کاروونکو ته محدوده بریښنا 
برابروي. د لمریزو اوبه تودوونکو پیژندګلوي به د بېوزلۍ په راکمولو او د کور دننه چاپېریال د ښه کولو له امله 
د روغتیایي ستونزو په راکمولو کې مرسته وکړي او د ماشومانو او ښځو په وسیله د لرګیو د را ټولولو له اړخه په 

وخت کې د سپما له لارې جنسیتي مساوات ډاډمن شي.

چاپېریالي هوساینه: د فعالیتونو پروګرام په ټوله کې د انرژۍ لګښت را کموي او په دې توګه د هغو شین کوریزو 
ګازونو د خپرېدنې کچه را ټیټوي چې د فوسیلي توکو د سون په مهال تولیدیږي. تمه کیږي چې افغانستان به په 
کورونو کې د انرژۍ د غوښتنو د پوره کېدو په برخه کې په لرګیو باندې تکیه  لرلو ته دوام ورکړي. د انرژۍ د 
غوښتنو په را کمېدو سره، دغه پروګرام د شین کوریزو ګازونو خپرېدنه او همدارنګه د کاربن مونو اکسایډ، نایترس 
اکسایډ او سلفر اکسایډ په  شان د نورو ګازونو خپرېدل را کموي او په دې توګه د کورونو دننه چاپېریال ښه کوي. 

ټولنیزه هوساینه: دغه پروګرام به د عوایدو او بوختیاوو د را منځ ته کولو له لارې د ټولنیزې هوساینې په برخه 
کې مرسته وکړي. همدارنګه نوموړی پروګرام به خلک د لمریزو اوبو تودوونکو د صنعت، ویش، نصب او څارنې  

په برخو کې په کار وګماري. 

تخنیکي او ټکنالوژیکي هوساینه: دغه پروګرام د نوي کیدو او تکرارېدو وړ ټکنالوژي څرګندویي کوي او د کورنیو 
او کوچنیو صنایعو په کچه د نوي کېدو وړ انرژۍ د ټکنالوژۍ سوداګري زیاتوي. په همدې توګه دغه پروګرام د 

کاربن د ټیټې کچې درلودونکې حل لاری د افغانستان د خلکو په واک کې ورکوي. 

جغرافیايي پولې: ټول هېواد 

معیارونه یا ټکنالوژۍ: د فعالیتونو پروګرام به د پاکې پراختیا میکانیزم فعالیتونه هم را ونغاړي چې هر یو یې حد 
اکثر 64000 مترمربع د نصبولو لپاره د راټولولو سیمه لري، له همدې امله دغه حدود چې د پاکې پراختیا میکانیزم 
د وړې کچې سره په تړاو کې د لمریزې تودوخې د راټولوونکو لپاره د ځانګړي عامل له لارې تجزیه او شنل کیږي 

او د وړې کچې د کاري ډلې46 په وسیله تعریف شوي دي چې باید په پام کې ونیول شي. 

3.5. جدول: د لمریزو اوبه تودوونکو د فعالیتونو پروګرام څخه د شین کوریزو ګازونو د را کمولو اټکل 

شمېرېفرضیې

۱5۸.۸00په یوه ورځ کې د کورنۍ پر سر د تودو اوبو کچه په لیتر

۳00.000په کال کې د ورځو شمېره 

20.000د ورودي اوبو تودوخه د سانتي ګراد په کچه

60.000په خروجی اوبو تودوخه د سانتي ګراد په کچه

2655۱.۳60لګول شوې انرژي کیلوژول/ورځ/کورنۍ

7۹6540۸.000لګول شوې انرژي کیلوژول/کال/کورنۍ

7.۹65لګول شوې انرژي ګېګا ژول/کال/کورنۍ

4۳.000د سون توکو د تودوخې مقدار ګېګا ژول /ټن

۱00.000%په حرارتی اوبه تودوونکو کې سپما

0.۱۸5د سون په توکو کې سپما/ کور، ټن

۳.000د کور د اوبو تودوونکو مساحت مترمربع/کور

64000.000په مترمربع سره د فعالیت پروګرام برخې عمومي مساحت 

2۱۳۳۳.۳۳۳د کورونو شمېره/ د فعالیت پروګرام برخه

۳۹5۱.۸۳0د انرژي په مجموعي مقدار کې سپما/ د فعالیت پروګرام برخه – ټن

72.000د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو ضریب کیلوګرام/ګېګاژول

۱2.2۳5په خپرېدنو کې کمښت/د فعالیت پروګرام برخه- ګېګاګرام

22۹4.0۳۸د څلور میلیونه کورونو په خپرېدنو کې کمښت

46. Value obtained from Annex 3 of the Small-Scale Working Group (SSC WG) Meeting 07.
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هیله کیږي چې په بشپړ ډول د پروګرام د فعالیت پلي کېدل له ۱۳۹۹ لمریز کال څخه وروسته د ۱5 کلونو په ترڅ 
کې پیل شي.  

3.4.2.2. په کلیوالي سیمو کې د بامونو پر سر د سولري تختو د نصبولو د فعالیتونو پروګرام

د ملي ټیم له خوا د پروژې طرحې د یادښت د ډکولو لپاره لارښود په لاندې ډول توضیح شوی دی.

میتودولوژي: د فعالیتونو د دې پروګرام د هرې برخې لپاره له لاندې میتودولوژیو څخه یوه یې کارول کیږي:

AMS-I.F میتود. ۱

AMD-I.D میتود. 2

د دواړو میتودونو ترکیب. ۳

د فعالیتونو د پروګرامونو په هکله عمومي توضیحات او موخې: د افغانستان اسلامي جمهوریت د کورنیو مصرف 
کوونکو او خصوصي شرکتونو په وسیله د نوي کیدو وړ انرژۍ )د بام پر سر فوتوولتاییکې تختو(  څخه ګټه اخیستل. 

د دغه فعالیتونو د پروګرام یوه برخه کیدای شي په یو له لاندې ډولونو سره پلې شي: 

لومړی ډول: د افغانستان یه یوه ټاکل شوي ولایت کې د ناپېیلو فعالیتونو ټولګه، چې د هر یوه نصب شوي وړتیا 
له 0.۱5 میګاواټه څخه لوړه نه وي.

دوهم ډول: په ګوته شوي ناپییلي فعالیتونه یا د بېلابېلو وړتیاوو لرونکو ځانګړیو ناپېیلو فعالیتونو ټولګه چې 
مجموعي وړتیا یې له ۱5 میګاواټه څخه ډېره نه شي. دغه پروګرام کېدای شي د افغانستان دولت له خوا د په ګوته 

شویو پایښت لرونکو پرمختیایي پېژنڅيزونو سره په سمون کې وي.

د تلپاتې پراختیا موخې: دغه پروژه به په هېواد کې له ټولیزې هوساینې سره مرسته وکړي او د هېواد د تلپاتې 
پراختیا له لاندې موخو سره په سمون کې ده.

اقتصادي هوساینه: سولري تختې د لمر وړانګې د انرژۍ د سرچینې په توګه مصرفوي چې د نوي کېدو وړ انرژۍ 
یوه سرچینه او په بشپړه توګه وړیا ده، دغه چاره د دې سبب کیږي چې د بریښنا او نورو سون توکو د لګښت د 
مخنیوي له امله د سون توکو په لګښت کې سپما وشي او د بریښنا په لګښت کې کمښت نورو مصرف کوونکو ته 

بریښنا برابروي. 

چاپېریالي هوساینه: د فعالیتونو پروګرام په ټوله کې د انرژۍ مصرف را کموي او په دې توګه د هغو شین کوریزو 
ګازونو د خپرېدنې کچه را ټیټوي چې د فوسیلي توکو د سون په مهال تولیدیږي. افغانستان به په کورونو کې د 
تودوخي او پخلي په موخه د انرژۍ د اړتیاوو د پوره کېدو په برخه کې په لرګیو باندې تکیه لرلو ته دوام ورکړي. 
د انرژۍ د غوښتنو په را کمېدو سره، دغه پروګرام د شین کوریزو ګازونو خپرېدنه او همدارنګه د کاربن مونو 
اکسایډ، نایترس اکسایډ او سلفر اکسایډ په شان د نورو هوا ککړوونکو خپرېدل را کم کړي هم او په دې توګه به 

د کورونو دننه چاپېریال ښه شي. 

ټولنیزه هوساینه: دغه پروګرام به د عوایدو او بوختیاوو د را منځ ته کولو له لارې د ټولنیزې هوساینې په برخه 
کې مرسته وکړي. نوموړی پروګرام به همدارنګه خلک د لمریزو اوبو تودوونکو د صنعت، ویش، نصب او څارنې 

په برخو کې وګماري. 

ټکنالوژیکي هوساینه: دغه پروګرام د نوي کیدو او تکرارېدو وړ ټکنالوژي را منځ ته کوي او د کورنیو او کوچنیو 
صنایعو په مرسته د نوي کېدو وړ انرژۍ د ټکنالوژۍ سوداګري زیاتوي. په همدې توګه دغه پروګرام د کاربن د 

ټیټې کچې لرونکې حل لاری د افغانستان د خلکو په واک کې ورکوي. 

په هېواد کې د نوي کیدو وړ انرژۍ د پروژو په رامنځ ته کېدو سره به په مادي ډول د نوي کېدو وړ انرژۍ له 
لارې، انرژۍ ته د لاسرسي په برخه کې ټاکل شوې موخې ترلاسه شي او همدارنګه به د شین کوریزو ګازونو د 
خپرېدنو د کچې د را کمولو په برخه کې ټاکل شوې موخه چې د اوسني بیسلاین خپریدنو څخه نږدې ۱۳ سلنه 

ټیټه اټکل شوې ترلاسه شي. 

شونتیا: د اغېزمنتیا په موخه د سولري تختو څخه د برېښنا اغیزمن تولید په موخه باید د بریښنا ذخیرې سیسټمونه 
شتون ولري ترڅو د لمر وړانګو او )DC/AC inverter( د نه شتون په صورت کې د غوښتنې د مهال د ساعتونو 
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یوه برخه تر پوښښ لاندې راوستل شي. په دې وروستیو کې په خپله د سولرونو بیه را ټیټه شوې ده، خو د برېښنا 
د ذخیرې لپاره د بټریو بیه لا هم ګرانه ده. که چېرته سولري تختې یوازې او پرته د بټریو له ملاتړ څخه نصب شي 
دغه چاره د سیسټم پایښت کمزوری کوي. د دغه سیسټمونو یو زیان په ځانګړې توګه افغانستان لپاره دا دی چې 
په لېرې پرتو سیمو کې دغه ډول سیسټمونه له نصبولو وروسته ډېر ژر له کاره لویږي47 که چېرې د دغه ډول نصب 

شویو سیسټمونو څارنه په منظمه توګه تر سره نه شي نو په دې صورت کې به یې پایښت کم وي. 

3.6. جدول: د بامونو پر سر د سولري تختو پر مرسته د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو راکمولو اټکل 

شمېرېفرضیې

د بټریو په ملاتړ سولري تختې

۱.000نصب شوی ظرفیت / واحد کیلوواټ

۱5.000حد اکثر نصب شوی ظرفیت/ د اړونده برخې د پروژې فعالیتونه - میګاواټ

ساعتونه

۱600.000د وړتیا د فکتور ساعتونه 

۱600.000تولید شوې بريښنا/ واحد/کال کیلوواټ -ساعت

24000.000ټوله تولید شوې بريښنا / د اړونده برخې  پروژې فعالیتونه – میګاواټ ساعت

0.۸00د فوسیلی سون توکو د تولید له امله د خپرېدنو عامل ټن/میګاواټ ساعت

۳د یوه کال په موده کې د فعالیتونو د پروګرام د پلي کیدونکو برخو شمېره

۱۹.200د اړونده پروژې څانګې د فعالیتونو له امله د شین کوریزو ګازونو راکمول - ګېګاګرام

هیله کیږي چې په بشپړ ډول د پروګرام د فعالیت پلي کېدل به  له ۱۳۹۹ کال څخه د ۱5 کلونو په موده کې پیل شي.  

3.4.2.3. د بريښنا شبکې پورې تړلو لمریزې بریښنا فارمونو د جوړولو د فعالیتونو پروګرام

د پروژې د طرحې د یادښت د ډکولو په موخه ملي ټیم ته لارښودونه په لاندې ډول توضیح شوي دي. 

میتودولوژي: AMS I.D او د فعالیتونو تر پروګرام لاندې SSC-CPA ته د هغه د عملي کېدو وړتیا د شرحې وړ ده.

د فعالیتونو د پروګرام موخه او عمومي توضیحات: د پاکې پراختیا میکانیزم د فعالیتونو د دغه پروګرام موخه په 
هېواد کې د لمریزې بریښنا د تولید د کوچنیو شبکو را منځ ته کول ده. د افغانستان اسلامي جمهوري دولت په پام 
کې لري چې په بېلابېلو ولایتونو کې ۱2 دغه ډول پروژې تر لاس لاندې ونیسي. د پاکې پراختیا میکانیزم د فعالیتونو 

پروګرام به په ښکاره توګه د دغو پروژو پلي کول آسانه کړي.

د فعالیتونو د دغه پروګرام ټاکلې موخې: 

په راتلونکې کې په افغانستان کې د فوسیلي سون توکو پر بنسټ د بریښنا په تولید پورې د تړاو را کمول	 

هغو برخو ته د بریښنا رسول چې وړاندې له دې کار نه دی ورته شوی او په شبکه پورې د تړلو پیرودونکو 	 
د شمېرې زیاتول

د ودانیزو چارو پر مهال د لنډمهاله بوختیاوو را منځ ته کول او په همدې توګه د کار په بهیر کې د اوږد 	 
مهاله کاري دندو را منځ ته کول.

د فعالیتونو تر دغه پروګرام لاندې تولید شوې بریښنا ښایي د برېښننا د سیمه ییزې یا ملي شبکې له لارې پیرودونکو 
ته ورسول شي. دغه فعالیت کیدای شي په راتلونکې کې د اوسنۍ حرارتي بریښنا ځای ناستی شي، نو له همدې امله 
به په افغانستان کې د حرارتي بریښنا څخه د زېږنده شین کوریزو ګازونو د خپریدو د کچې په را ټیټېدو کې د پام 

وړ مرسته وکړي. 

د تلپاتې پراختیا موخې: دغه پروژه به په هېواد کې له ټولیزې هوساینې سره مرسته وکړي او د هېواد د تلپاتې 
پراختیا له لاندې موخو سره په سمون کې ده.

47. ADB. (2013). PSMP  
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ټولنیزه هوساینه: د پروژې فعالیتونه به د نصب په مهال بوختیاوې را منځ ته کړي او په دې توګه به د پروژې د 
فعالیت په پړاو کې د بوختیاوو د را منځ ته کېدو لامل شي.

اقتصادي هوساینه: د پروژې پلي کیدل به په هېواد کې له اقتصادي فعالیتونو سره مرسته وکړي. په مستقیمه او یا 
غیر مستقیمه توګه به د پروژې د پلي کیدو په کارخونه او همدارنګه د مدیریت په برخه کې دندې را منځ ته کړي. 

چاپېریالي هوساینه: د نوی کېدو وړ انرژۍ پروژه به د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو په را کمولو کې مرسته وکړي، 
او په دې توګه به له فوسیلي سون توکو څخه د بریښنا د تولید د بهیر برعکس په کمه کچه د هوا د ککړوالي لامل شي.

ټکنالوژیکي هوساینه: د پروژې فعالیتونه به په هېواد کې د پاکې انرژۍ د ټکنالوژیو د کارونې پراخېدو لپاره وړ 
فرصتونه را منځ ته کړي.

د فعالیتونو د پروګرام جغرافیایي او فزیکي پولې: د افغانستان سیاسي پولې د فعالیتونو پروګرام لپاره د جغرافیایي 
پولو په ډول غوره شوې دي. د فعالیتونو د پروګرام برخې )CPAs( به د افغانستان د جغرافیایي پولو په محدوده 

کې پلي شي.  

د پروژې شرحه: د فعالیتونو پروګرام یوه برخه چې په ټیټه کچه یې وړاندیز شوی دی، په ټول افغانستان کې د 
لمریزې انرژۍ کوچنۍ کارخونې په بر کې نیسي چې وړتیا یې ۱5 مېګا واټه یا ټیټه ده. د پاکې پراختیا میکانیزم د 

فعالیتونو تر پروګرام لاندې د ټولو تختو ټولیزه وړتیا له ۱5 میګاواټو څخه باید ډېره نه وي.

3.7. جدول: د لمریزې برېښنا فارمونو څخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې راکمولو اټکل

شمېرېفرضیې

۱5د فعالیتونو پروګرام اندازه واټ پاور

۱۸00په کلني ډول د ظرفیت فکتور ساعتونه

2700په کلني ډول په مېګاواټ ساعت باندې تولید شوې انرژي 

0.۸د شبکې د خپرېدو عامل – د ټن په اساس- کاربن ډای اکسایډ/مېګاواټ ساعت

)CPAs( ۱2د پروګرام د فعالیتونو مجموعي شمېره

۱د یوه کال په موده کې د فعالیتونو د پروګرام د پلي کیدونکو برخو شمېره

2۱.6د کاربن ډای اکسایډ د خپرېدنو را کمول – ټن ګيګاګرام کاربن ډای اکسایډ/برخه د فعالیت پروګرامونه/کلني

هیله کیږي چې د فعالیتونو بشپړ پروګرام له ۱۳۹۹ کال څخه پیل او تر دوولسو کلونو پورې پلی شي. )د پاکې 
پراختیا میکانیزم یو پروګرام په یوه کال کې(

3.4.2.4. د اوبو انرژۍ د کوچنیو بندونو جوړولو د فعالیتونو پروګرام

په لاندې ډول د پروژې د طرحې یادښت د خانه پري کولو لپاره لارښودونه توضیح شوي دي. 

میتودولوژي: AMS-I.D.  ) د نوي کېدو وړ سرچینو څخه د بریښنا تولید او له بريښنایي شبکې سره د هغه نښول(

د فعالیتونو د پروګرام موخه او عمومي توضیحات: افغانستان د اوبو انرژۍ سرچینو له اړخه بډای هېواد دی چې 
د اوبو انرژۍ کوچنیو او لویو بندونو ته یې ځانګړی فرصت برابر کړی دی. په افغانستان کې د اوبو انرژۍ د تولید 
وړتیا 2۳۳۱0 مېګاواټه اټکل شوې ده.4۸ د دغه سرچینو څخه په ګټه اخیسته وارداتي برېښنا ته اړتیا نه لیدل کیږي 

او د انرژۍ د برابرولو خوندیتوب هم ښه کیږي. 

افغانستان په داسې یوه دریځ کې دی چې د هېواد اقتصادي سکټورونه بریښنا ته سخته اړتیا لري مګر د ټول هېواد 
یوازې ۳0.۹ سلنه وګړي د برېښنا شبکې ته لاسرسی لري4۹. د بریښنا سیسټم د پراختیا په حال کې دی او د کورنیو 

شبکو له لارې احتمالي مصرف کوونکو ته د بریښنا د چمتو کولو په موخه لویو مالي سرچینو ته اړتیا لري.

48. NEPA. (2019). SNC
49. NSIA. (2018). ALCS
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احتمالي غوښتنې ته په پام په ټوله سیمه کې د ملي شبکې پراختیا یوه د لوړ لګښت لرونکې هڅه ده او په اوسنیو 
حالاتو کې پرته له بهرنیو مرستو څخه په هېواد  کې د اقتصادي حالت د خرابیدو لامل کیږي. له بله اړخه افغانستان 
د اوبو د کوچنیو او لویو سرچینو درلودونکی دی. د اوبو انرژۍ د سرچینو څخه د برېنا تولید پراخو مالي لګښتونو ته 
اړتیا لري او په دې برخه کې به مالي بنسټونه له ګواښ سره مخامخ شي. په ورته وخت کې دغه سرچینه دا ښېګڼه 
هم لري چې له اصلي شبکې سره د هغه تړل اړین نه دي، بلکه مصرف کوونکي کولای شي د یوې وړې شبکې له 

لارې هم د هغې څخه برېښنا ترلاسه کړي.

د فعالیتونو د پروګرام ځانګړې موخه: د اوبو انرژۍ کوچنۍ کارخونو د فعالیتونو پروګرام موخه د مالي او بنسټیزو 
خنډونو لېرې کول او په ورته وخت کې په هېواد کې د نوي کېدو وړ انرژۍ د تولید د کوچنیو پروژو پلي کول او 
دود کول ده. د فعالیتونو پروګرام د پاکې پراختیا د پروژې د پرمختیایي لګښت په را کمولو کې مرسته کوي او 

د پاکې پراختیا میکانیزم د ناپېیلې پروژې د فعالیت پر نسبت د عوایدو د ترلاسه کولو په موخه موده را کموي. 

د وړاندیز شویو فعالیتونو پروګرام د پلي کولو چوکاټ: د فعالیتونو د پروګرام هره کوچنۍ برخه یوه یا څو د بریښنا 
کارخونې په بر کې نیسي چې د هغو نصب شوې ترکیبې وړتیا د نوي کیدو وړ انرژي د پاکې پراختیا میکانیزم د 
کوچنیو پروژو )۱5 مېګاواټه( څخه ډېره نه وي. البته د فعالیتونو پروګرام هغې برخې ته باید لومړیتوب ورکړل شي 
چې له پنځو مېګاواټه څخه لږه انرژي ولري، ترڅو د نوي کېدو وړ انرژي د کوچنیو ټکنالوژیو د اضافه کولو لپاره 
د ملګرو  ملتونو د اقلیمي بدلون کنوانسیون ته د افغانستان د اړونده واک لرونکې ادارو د وړاندیز  پر بنسټ یو 
شان اضافه کېدل ډاډمن کړي. په هغه صورت کې چې د پروژې د پروګرام د برخې انرژي له 5 څخه تر ۱5 مېګاواټه 

څخه لوړه شي، په دې حالت کې د اضافه کولو په هکله د وړاندیز شوي چلند توکي کارول کیږي. 

د تلپاتې پراختیا موخې: دغه پروژه به په هېواد کې له ټولیزې هوساینې سره مرسته وکړي او د هېواد د تلپاتې 
پراختیا له لاندې موخو سره په سمون کې ده.

ټولنیزه هوساینه: د پروژې فعالیت په پړاو کې به د بوختیاوو د را منځ ته کیدو لامل شي. 

اقتصادي هوساینه: د پروژې پلي کیدل به په هېواد کې له اقتصادي فعالیتونو سره مرسته وکړي. په مستقیمه او یا 
غیر مستقیمه توګه به د پروژې د پلي کیدو په کارخونه او همدارنګه د مدیریت په برخه کې دندې را منځ ته کړي. 

چاپېریالي هوساینه: د نوی کېدو وړ انرژۍ پروژه به د نړیوالې تودوخې په را کمولو کې مرسته وکړي، او په همدې 
توګه له فوسیلي سون توکو څخه د بریښنا د تولید د بهیر برعکس به په کمه کچه د هوا د ککړوالي لامل شي. 

ټکنالوژیکې هوساینه: د پروژې فعالیتونه به په هېواد  کې د پاکې انرژۍ ټکنالوژیو د مضاعف کېدو فرصتونه را 
منځ ته کړي.

جغرافیایی پولې: د افغانستان سیاسي پولې د فعالیتونو پروګرام لپاره جغرافیایي پولې غوره شوې دي. د فعالیتونو 
پروګرام برخې به د افغانستان د جغرافیایي پولو په محدوده کې پلي شي.  

3.8. جدول: د اوبو برېښنا د کوچنیو بندونو د فعالیتونو پروګرام په مرسته د شین کوریزو ګازونو د راکمولو اټکل

شمېرېفرضیې

5د فعالیتونو پروګرام برخې اندازه- واټ پاور

6000د کلني ظرفیت عامل ساعتونه 

۳0000په مېګاواټ ساعت تولید شوې انرژي / د فعالیت د پروګرام برخه /کلنۍ

0.۸د شبکې د خپرېدوعامل – ټن کاربن ډای اکسایډ/مېګاواټ ساعت

20د پروګرام د فعالیتونو مجموعي شمېره 

2د یوه کال په موده کې د فعالیتونو د پروګرام د پلي کیدونکو برخو شمېره

60000تولید شوې انرژي – میګاواټ ساعت په کال کې 

0.۸د فوسیلي سون توکو د خپرېدنې ضریب )ټن/میګاواټ ساعت(

4۸په کال کې ذخیره شوي خپرېدنې - ګېګاګرام
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3.4.2.5. د پخلي د لږ لګښت لرونکو نغریو د ترویج د فعالیتونو پروګرام

د ملي ټیم په وسیله د پروژې د طرحې یادښت د خانه پري کولو لارښود په لاندې ډول توضیح شوی دی: 

میتودولوژي: AMS.II.G  )د بایوماس انرژۍ په لګښت کې سپموونکي کړنې چې د نوي کېدو وړتیا نه لري(

د فعالیتونو د پروګرام موخه او عمومي توضیحات: په افغانستان کې د ځنګلونو د له منځه تللو یو لامل د کورونو 
د تودولو او د پخلي په موخه د سون توکو په توګه له لرګیو څخه ګټه اخیستل دی. د سون په لرګیو کې سپما په 
هېواد کې د ځنګلونو د له منځه تللو د کچې را کمېدو لامل کیږي. د دې پروګرام د فعالیتونو موخه د لږ لګښت 

لرونکو پرمختللو نغریو او منقلونو دود کول ده ترڅو په افغانستان کې د شته ځایي نغریو ځای ناستي شي. 

د افغانستان د انرژۍ سپما د ملي پالیسۍ له مخې د هېواد په کلیوالي سیمو کې تر ۹7 سلنې ډېر وګړي د کورونو د 
تودولو او د پخلي په موخه په ناسمو نغریو او منقلونو کې د سون له وچو توکو )لرګيو، خوشایو او نورو( څخه ګټه 
اخلي50. د لږ لګښت لرونکو نغریو ښه والی دا دی چې د سون توکو په لګښت کې سپما را منځ ته کوي او په دې 
توګه وګړي د سون لرګیو د راټولولو لپاره لږ وخت مصرفوي او همدا رنګه د لوګیو د خپرېدو د راکمولو له لارې 

د کور د ننه چاپېریال ښه کیږي چې په پایله کې یې د وګړو د روغتیا ښه کېدو لامل ګرځي.

د فعالیتونو وړاندیز شوی پروګرام د شته دودیزو نغریو د سپما د زیاتولو په موخه یو لړ فعالیتونه په ګوته کوي، 
چې په بیسلاین سناریو کې د بایوماس د سپما لامل کیږي. د پخلي پرمختللي نغري چې له اوسپنې څخه جوړ شوي 

په کلیو کې د اړونده ځانګړو شرکتونو له خوا د خټینو نغریو په ځای جوړیږي او پلورل کیږي.

د تلپاتې پراختیا موخې: دغه پروژه به په هېواد کې له ټولیزې هوساینې سره مرسته وکړي او د هېواد د تلپاتې 
پراختیا له لاندې موخو سره په سمون کې ده.

ټولنیزه هوساینه: د دې پروژې له لارې په کلیوالي سیمو کې د پخلي په موخه د انرژۍ غوره خدمتونو ته لاسرسی 
زیاتیږي چې دا کړنه د کلیوالي کورنیو په ژوندانه مثبتې اغېزې لري.

چاپېریالي او ټولنیزه هوساینه: د ټیټ لګښت لرونکو نغریو او منقلونو څخه ګټه اخیستنه د سون لرګیو د لګښت 
د را کمېدو لامل کیږي چې په دې توګه د ځنګلونو د له منځه تلو د کچې د را ټیټیدو سبب کیږي او په پایله کې د 
درندو کارونو د کموالي، د لرګیو د را ټولولو په بهیر کې د وخت او پیسو د سپما له لارې د اړونده خلکو د ژوندانه 

د کچې د ښه کیدو لامل ګرځي.

ټکنالوژيکي هوساینه: په افغانستان کې ډیری شته نغري ډیر ساده او له خټې څخه جوړ شوي دي یا دا چې درې 
اوسپنیزې یا ډبرینې پښې لري. دغه ډول نغري ډیر ناکاره دي ځکه چې د هوا د چلېدو او عایق له اړخه ناسم 
جوړښت لري. د پروګرام یو لړ فعالیتونه چې د شته دودیزو نغریو کارنده توب او وړتیا ښه کوي او په ورته وخت 
کې په بیسلاین سناریو کې د هغه بایوماس چې د نوی کېدو وړ نه وي، د سپما په برخه کې مرسته کوي. په ورته 
شرایطو لرونکو هېوادونو کې د دودیزو خټینو او اوسپنیزو نغریو څو ښه ډولونه په بریالۍ توګه طرحه او پلي شوي 
دي، چې د دغه ډول نغریو د جوړولو لپاره د اضافي هڅو اړتیا نه لیدل کیږي. فلزي نغري هم د کورونو د تودولو 
لپاره کارول کیږي. د فعالیتونو پروګرام به )د دغه ډول نغریو څخه ګټه اخیستنه( د ځینو شرایطو په استثنا دود کړي.

3.9. جدول: د پخلي د لږ لګښت لرونکو نغریو په مرسته د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې را کمولو اټکل 

شمېرېفرضېې

۳0000د پاکې پراختیا میکانیزم د فعالیتونو اندازه ، د نغریو شمېره

۳.07د لرګیو بایوماس مقدار چې د پروژې په نه شتون کې ورڅخه ګټه اخیستل کیږي، ټن په کال کې 

۱0د سپما مخکینۍ سلنه 

20د سپما نوې سلنه 

7د یوه کال په موده کې د فعالیتونو د پروګرام د پلي کیدونکو برخو شمېره

۱۱2د پروګرام د فعالیتونو مجموعي شمېره 

50. MEW. (2015). AEEP
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0.0۱5د لرګیو بایوماس خالصه تودوخه چې د نوي کېدو وړتیا نه لري او په ټېراژول في ټن اټکل کیږي

د لرګیو د هغه ډول بایوماس د بدلولو لپاره د خپرېدنو ضریب چې د نوي کېدو وړتیا نه لري 
د یو شان مستهلکینو له خوا – ټن کاربن ډای اکسایډ/تېراژول

۸۱.6

۱۱.27۳04د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو راکمول /کلنۍ/ د اړونده برخې د پروژې فعالیت ګېګاګرام

3.4.2.6. د جامدو ښاري زبالو د خښولو د فعالیتونو له پروګرام څخه د میتان ګاز تولید

د ملي ټیم په وسیله د پروژې د طرحې د یادښت د ډکولو لارښود په لاندې ډول توضیح شوی دی:

میتودولوژي: ACM000۱ میتود )د زبالو د خښولو څخه د تولید شویو ګازونو احتراق او یا کارونه( 

د فعالیتونو د پروګرام موخه او عمومي توضیحات: په افغانستان کې یوازې له 25 څخه تر 4۸ سلنه ښاري جامد 
پاتې شوني راټولیږي او د زبالو د خښولو په سرلوڅو ځایونو کې خښیږي. د پاتې شونو له دغې کچې څخه به په 
۱405 لمریز کال کې چې د دغه پروژې د پیل کال په پام کې نیول شوی دی 42.6 ګېګاګرامه د میتان ګاز ترلاسه شي. 
په هره کچه چې ډېر پاتې شوني را ټول او په عایقو ځایونو کې خښ شي په هماغه اندازه د میتان ډېر ګاز ترلاسه 
او د ګټې اخیستو وړ ګرځي. دا په داسې حال کې ده چې په اوس وخت کې جامدې ښاري زبالې سمې نه مدیریت 

کیږي او زیات شمېر روغتیایي ستونزې یې راولاړې کړې دي.

د افغانستان دولت په دې وروستیو کې دغه مهمه ستونزه موندلې او په ښاري کچه ېې د یو لړ پرمختګونو وړاندوینه 
کړې ترڅو دغه ستونزه هواره شي. د فعالیتونو د دې پروګرام مهمه موخه، د پاکې پراختیا میکانیزم د چوکاټ را 
منځ ته کول دي چې په هغه سره کېدای شي د پاتې شونو له خښولو څخه د تولید شویو ګازونو د کارولو د ډول 
پروژې د اړونده برخې د پروژو د فعالیتونو په توګه ور اضافه شي ترڅو په ټول هېواد کې د نوی کېدو وړ انرژۍ 
سرچینې ترلاسه کول او کارول دود کړي. د بیسلاین سناریو په اساس په ۱۳۹۹ لمریز کال کې به د پاتې شونو د 
خښولو سیسټم له غیر عایق څخه عایق سیسټم ته بدل شي. د دغه څېړنې د موخې ترلاسه کولو لپاره، په پام کې 

ده چې د فعالیتونو پروګرام ټولې درې برخې د ۱5 کلونو په موده کې پلې شي. 

د فعالیتونو د پورته وړاندیز شوي پروګرام د نوي کېدو وړ د یوې مهمې ټکنالوژۍ په توګه پېژندل شوی دی او 
له وړاندې د لسګونو کلونو راهیسې په نورو هېوادونو کې کارول کیږي. نو له همدې امله، د پروژې د طرحې په 

یادښت کې ټکنالوژیکي او عملیاتي ګواښونه ډیر لږ په نظر راځي. 

د تلپاتې پراختیا موخې: دغه پروژه به په هېواد کې له ټولیزې هوساینې سره مرسته وکړي او د هېواد د تلپاتې 
پراختیا له لاندې موخو سره په سمون کې ده.

اقتصادي هوساینه: 

د افغانستان په پایښت لرونکې اقتصادي پراختیا کې مرسته	 

په افغانستان کې د نوي کېدو وړ انرژۍ د ټکنالوژۍ څخه د ګټه اخیستنې پراختیا	 

د فوسیلي سون توکو په ځای د نوي کېدو وړ انرژۍ کارول	 

د اړتیا وړ نوي کېدو وړ انرژۍ په وسیله د اقتصاد بیارغونه 	 

ټولنیزه او چاپېریالي هوساینه: 

د فعالیتونو پروګرام هره برخه د ودانیزو چارو له سیمه ییزو شرکتونو سره مرسته کوي ترڅو اوسني 	 
کارکوونکي وساتي او په ټولو حرفوي، مسلکي او نامسلکي کچو د نویو کارکوونکو د ګمارنې تناسب لوړ کړي. 

د فوسیلي سون توکو څخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې د کچې را کمول.	 

له خښو شویو پاتې شونو څخه د زېږنده ګازونو د ناکنترول شوې خپرېدنې له امله د نورو نامطلوبه چاپېریالي 	 
اغیزو را کمول.  د پاتې شونو د خښولو څخه د زېږنده ګازونو د را ټولولو سیسټم، د سیمه ییز چاپېریال 
د غوړو او ګواښ لرونکو پاتې شونو له خښولو څخه د زېږنده ګازونو د را ټولولو له لارې او همدارنګه په 
نړیواله کچه د چاپېریال د انرژۍ له ترلاسه کولو سره مل د شین کوریزو ګازونو د سوځولو له لارې ښه کوي.
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د خپرېدو د کچې د را ټيټېدو د محاسبې لپاره به د پاتې شونو له خښولو څخه زېږنده د میتان ګاز او له 	 
حرارتي بریښنا څخه زېږنده کاربن ډای اکسایډ د ۱405 کال په پیل کې په پام کې نیول شوی دی )د بریښنا 

د تولید لپاره د پاتې شونو له خښولو څخه د زېږنده ګاز څخه د ګټې اخیستنې کال(.

3.10.جدول: د پاتې شونو د ښخولو او خپرېدنو د راکمولو پروګرام څخه د تولید شوی ګاز محاسبه 

شمېرېفرضیې

42.6۹د میتان تولید شوی مقدار - ګېګاګرام

0.۱اکسایډ شوې برخه )د اکسایډ ضریب(

۳۸.42احتراق شوې مقدار - ګېګاګرام

۱2فټ مکعب/کیلوواټ ساعت

46000فټ مکعب/ټن

۱472۹0.۸7میګاواټ في ساعت تولید شوې بريښنا 

0.۸د شبکې د خپرېدو ضریب

۹60.5۹د میتان له احتراق څخه د خپرېدنو کمول د کاربن ډای اکسایډ معادل ګېګاګرام

۱۱7.۸۳د بريښنا د بدلولو لپاره د سون توکو د خپرېدنې راکمول د کاربن ډای اکسایډ معادل ګېګاګرام

۱07۸.42 د خپرېدنې د کموالي مجموعه - د کاربن ډای اکسایډ معادل ګېګاګرام

3.4.2.7. د طبیعي ګاز د ګډ دوران د حرارتي بريښنا کارخونه 

د ملي ټیم په وسیله د پروژې د طرحې د یادښت د ډکولو لارښود په لاندې ډول توضیح شوی دی.

میتودولوژي: AMS.III.AL )د بریښنا د تولید له واحدې دورې څخه ترکیبي دورې ته بدلون(

د فعالیتونو د پروګرام موخه او عمومي توضیحات: د فعالیتونو د دغه پروګرام موخه د ګاز د یوه یا څو شته 
توربینونو د پاتې شونو او ضایعاتو له سوځولو څخه د زېږنده حرارتي انرژۍ څخه په ګته اخیستنې سره د طبیعي 

ګاز او حرارتي بریښنا د کارخونو د ضایعاتو او پاتې شونو د حرارت بېرته ترلاسه کول او را ژوندي کول ده. 

له پروژې څخه د مخه سناریو کې د بریښنا د جریان واحد دوران د حرارتي بریښنا له سټیشن څخه په ګټه اخیستنې 
سره را منځ ته کیږي )ګازي جنراتورونه( او له سوزېدونکو موادو څخه زېږنده تودوخه له توربینونو څخه فضا ته 
خپرېږي. مګر د پروژې په سناریو کې د حرارتي بریښنا د تولید د یوه دور کارخونه د بریښنا او تودوخې په همغږي 
کولو سره د حرارتي بریښنا د تولید په ترکیبي دوران باندې بدلیږي. د ټولو توربینونو د ګازونو له ضایعاتو څخه 
تولید شوې تودوخه بېرته ترلاسه کیږي او د بخار د تودوخې په جنراتور)HRSGs(  کې تولید شوی بخار د اضافي 

بریښنا د تولید لپاره هم کارول کیږي.

د پایښت لرونکې پراختیا موخې: دغه پروژه به په هېواد کې له ټولیزې هوساینې سره مرسته وکړي او د هېواد د 
تلپاتې پراختیا له لاندې موخو سره په سمون کې ده.

ټولنیزه هوساینه: د جوړولو او بشپړولو په بهیر کې د پروژې فعالیت د بوختیاوو د را منځ ته کېدو سبب کیږي. 

اقتصادي هوساینه: د پروژې فعالیت د اضافي پانګونې سبب کیږي چې د هېواد په اقتصادي وده کې مرسته کوي. 

چاپیریالي هوساینه: د پروژې فعالیت د بریښنا د تولید په موخه د ضایعاتو له تودوخې څخه په ګټه اخیستو سره 
د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې د کچې له ټیټېدو سره مرسته کوي او په پای کې په یوه بڼه فضا ته د ګازونو د 

ټولیزې خپرېدنې کچه را ټیټوي.

ټکنالوژیکي هوساینه: د پروژې په فعالیت کې د ګټې اخیستنې لپاره، بیان شوې ټکنالوژي په حقیقت کې د سالمې 
او خوندي ټکنالوژۍ بیانوونکې ده او د لږې انرژۍ سره د ټکنالوژي پلي کول دود کوي. 



4۱

د افغانستان لپاره د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو راکمولو په اړه موردي څېړنه

3.11. جدول: د طبیعي ګاز د ترکیبي دوران پروګرام له فعالیتونو څخه د شین کوریزو ګازونو د خپريدنې 
د راکمولو اټکل 

شمېرېفرضیې

۱5 د برېښنا نوی اضافه شوی جنراتور - مېګاواټ

6000د کلنۍ وړتیا د فکتور ساعتونه 

۹0000په مېګاواټ ساعت/کال تولید شوې اضافي بریښنا

0.۸د شبکې د خپرېدنو ضریب – کاربن ډای اکسایډ - ټن/مېګاواټ ساعت

72د کاربن ډای اکسایډ د خپرېدنو کمېدل – ګېګاګرام/کال

3.4.2.8. په کابل ښار کې د ښاري بسونو د ګړندي لېږد رالېږد پروژه

د ملي ټیم په وسیله د پروژې د طرحې د یادښت د ډکولو لارښود په لاندې ډول توضیح شوی دی.

میتودولوژي: AM00۳۱ )د ګړندیو بسونو د ترانزیټ پروژه(.

د فعالیتونو د پروګرام موخه او عمومي توضیحات: د کابل ښار د لېږد را لېږد ګړندیو ښاري بسونو د ترانزیټ 
پروګرام )BRT( موخه د ترانسپورټ د یوه اغیزمن، کارنده، هوسا او خوندي سیسټم را منځ ته کول ده. د افغانستان 
د نورو ښارونو په شان د کابل ښار د خصوصي وسایطو په بې ساري زیاتېدو سره د نوي کېدو یا عصري کېدو خوا 
ته روان دی. دغه پروژه د ساتنې او څارنې او د تېلو د تبدیلۍ د ځای په ګډون د ښاري بسونو په څلورو مسیرونو 
کې د پلي کېدو په موخه وړاندیز شوې ده. د دې پروژې تر چتر لاندې ښاري نقلیه  ګړندي وسایط تر یوه حده د 
شته ډیزلي، پطرولي او ګازي بسونو او همدارنګه د پطرولي ټکسي ګانو او کوچنیو مسافر وړونکو بسونو ځای نیسي 

چې د ښار په ځانګړو لارو تګ را تګ کوي.  

د تلپاتې پراختیا موخې: دغه پروژه به په هېواد کې له ټولیزې هوساینې سره مرسته وکړي او د هېواد د تلپاتې 
پراختیا له لاندې موخو سره په سمون کې ده.

چاپېریالي هوساینه: د لږو شین کوریزو ګازونو د خپرېدو او همدارنګه د هوا د نورو ککړوونکو توکو په ځانګړې 
توګه د سلفر ډای اکسایډ او نایترس اکسایډ د خپرېدنو د کچې را ټیټولو له لارې د ښه چاپیریال را منځ ته کول.

ټولنیزه هوساینه: د ګڼې ګوڼې د را کمولو او وخت له ضایع کیدو څخه د مخنیوي، د هوا د لږې ککړتیا له امله د 
تنفسي ناروغیو د را کمېدو، د غږیزې ککړتیا او همدارنګه د ترافیکي پېښو د را کمولو له لارې ټولنیزه هوساینه.

اقتصادي هوساینه: په عمومي ډول اقتصادي ګټې د لویو اقتصادونو په کچه دي. د کابل ښار کولای شي د ترانزیټ 
د یوه عصري او نوی سیسټم د را منځ ته کولو له لارې د سیالۍ ډګر ته راووځي او په ورته وخت کې د ګڼې ګوڼې 

له کبله را منځ ته کېدونکي لګښتونه را کم کړي. 

د ښاري ګړندیو بسونو وړاندیز شوې ټکنالوژي: ډیزلي آیرو III ډوله بسونه، د ۱۸ متره په اوږدوالي نوی بسونه چې 
معیوبینو ته د ځانګړي ځای په لرلو سره د ۱60 کسانو د لېږد را لېږد وړتیا لري او د منل شوې ټکنالوژۍ په توګه 
یې وړاندیز شوی دی. همدارنګه د فرعي لارو لپاره د ۸0 کسه سورلیو د ظرفیت لرونکي ۱2 متره آیرو II او آیرو 

III ښاري بسونه وړاندیز کیږي. 

د ګړندي لېږد را لېږد ښاري بسونو له پروژې څخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو را کمول: په دې برخه کې 
د محاسبې پروسه ډېره پیچلې ده او ډیرو بدلونونو ته اړتیا لري چې باید وټاکل شي، نو له همدې امله د دغې 
موردي څېړنې د موخې لپاره د نړۍ په لر او بر کې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو د کچې د محاسبې لپاره په 
شته پروژو باندې چې شمېرې یې د اقلیمي بدلون په هکله د ملګرو ملتونو د کنوانسیون په څارونکو راپورونو کې 

خپرې شوې دې تکیه کوو. 

د پروژې په پیل )لومړی پړاو( کې یوه بله ورته پروژه هر کال د ۱20 ګېګاګرام معادل په کچه کاربن ډای اکسایډ 
خپرېدنه را ټیټوي او د ټولو پړاوونو تر پای پورې به د 2۳0 ګېګاګرام معادل په کچه کاربن ډای اکسایډ په هر کال 
کې را ټیت کړي. داسې فرض شوې ده چې دغه پروژه به په ۱۳۹۹ لمریز کال کې پیل او تر ۱40۹ کال پورې بشپړه 

شي، ۳.۱2 جدول د دې پروژې په وسیله د شین کوریزو ګازونو د خپريدنې د راکمولو اټکل ښیي.
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3.12. جدول:  د ښاري بسونو د چټک لېږد را لېږ سیسټم له پروژې څخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې راکمولو اټکل 
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2۳0 222 2۱4 207 200 ۱۹2 ۱۸5 ۱7۸ ۱7۱ ۱64 ۱56 ۱4۹ ۱42 ۱۳4 ۱27 ۱20
د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې 

اټکلیزه راکمېدنه د کاربن ډای 
اکسایډ معادل ګیګا ګرامه

3.4.3. د شین کوریزو ګازونو د را کمولو وروستۍ پایلې

د را کمولو موخې ارزونه: د شین کوریزو ګازونو د را کمولو موخې ته د رسېدو موده له ۱۳۹5 څخه تر ۱4۱4 کال 
پورې په پام کې نیول شوې ده او د راکمولو فعالیتونه باید په څو لومړیو کلونو کې پیل شي او د ټولې دورې په 
موده کې دغه فعالیتونه د اړونده برخې په څو ګوني والي پورې اړه لري. د بېلګې په توګه هغه فعالیتونه چې د 
پاکې پراختیا میکانیزم د فعالیتونو تر پروګرام لاندې ترسره کیږي، ښایي په بېلابېلو وختونو کې د اړونده برخې د 
نویو فعالیتونو د اضافه کولو شاهد وي چې په پروګرام پورې تړاو لري. په دغه څېړنه کې د خپرېدنې د را کمېدو 
لپاره هیڅ ډول ځانګړې موخه په پام کې نیول شوې نه ده. د بېلګې په توګه نه د موخې د ماموریت او ژمنتیا لپاره 
کوم کال په پام کې نیول شوی او نه د خپرېدنو شدت څېړل شوی دی )د بېلګې په توګه د کاربن ډای اکسایډ ټن/

کورنی ناخالص تولید(. 

تر ۱40۹ کال5۱ پورې د شین کوریزو ګازونو د ۱۳.6 سلنې خپرېدنې د را کمیدو موخه چې په رسمي ډول اعلان 
شوې، په ښه توګه څیړل شوې او په دغه څېړنه کې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو د را کمېدو د فرصتونو په 
چمتو کولو کې د یوه لارښود په توګه ورڅخه ګټه اخیستل شوې ده. په دې څېړنه کې تر ۱4۱4 کال پورې د ۱7.4 
سلنې شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې د راکمولو اټکل شوی دی. تمه کېږي چې په دغه څېړنه کې د وړاندیز شوو 
کړنو په تر سره کولو سره به په افغانستان کې د شین کوریزو ګازونو خپرېدنې تر ۱40۹ کال پورې د ۱7.۳4 سلنې 
په اندازه راکمې شي چې له اعلان شوې موخې سره ډېره همغږي او سمون لري. د یادونې وړ ده چې له معمول 
سره سم سناریو کې د خپرېدنو د ۱۳.6 سلنه کمښت اعلان شوې موخه کې د ځنګلونو او او له ځمکې څخه د ګټه 
اخیستنې نورې بڼې هم په پام کې نیول شوې دي، په داسې حال کې چې په دغه څېړنه کې د ۱7.4 سلنې اټکلیزې 
راکمېدنې کې نوموړی سکټور په پام کې نه دی نیول شوی52. فرض شوی میتود او اساسي فرضیې د خپرېدنو د پولو 

په تعریف کې په توپیر باندې ټینګار کوي5۳.  

د شین کوریزو ګازونو د را کموونکو فعالیتونو ارزونه: د ارزونې د پروسې د جمع بندۍ په توګه، د شین کوریزو 
ګازونو د را کمولو ټول فرصتونه شوني دي. ځینې خنډونه چې د دغه فرصتونو په مخ کې پراته دي په تېره بیا )د 
ښاري بسونو د چټک لېږد را لېږد فعالیت( لپاره د شمیرو او ارقامو نه شتون دی. لومړنۍ لوړه بیه چې په دې 

برخه کې به په افغانستان کې د مالي ګواښ د را منځ ته کېدو سبب شي، بل خنډ ګڼل کیږي. 

له خواره واره جغرافیوي څرنګوالي سره د شین کوریزو ګازونو د را کمېدو فعالیتونو په هکله اندیښنه )د بېلګې 
په توګه په لېرې پرتو سیمو کې د سولري تختو نصبول( د دوامداره پایښت لپاره کمزورتیا ګڼل کیږي چیرته چې 
نصبول، ساتنه او تخنیکي مراقبت ته کېدای شي پاملرنه ونه شي او یا هم د هماغه سیمې اوسیدونکو ته د اړتیا وړ 

خدمتونه وړاندې نه کړي. 

د روزنیزو او مشورتي پروګرامونو تر چتر لاندې د را کمولو فعالیتونو یوه برخه د لومړیتوب لرونکې ده، دا ځکه 
چې دغه ډول پروګرامونه په حقیقت کې د پروژو د را منځ ته کولو په موخه د اساسي غوښتنو په برابرولو سره د 
را کمېدو فعالیتونو د یادونې وړ کچه ګړندي کوي. د مشورتي او روزنیزو فعالیتونو نوملړ چې دلته وړاندې شوی، 
نیمګړی او لنډ دی او نور پروګرامونه کیدای شي د دغه نوملړ یوه برخه وي د بېلګې په توګه، روزنیز پروګرامونه 
)د دغه راپور په دویمه برخه کې تر بحث لاندې نیول شوې دي( یعنې د عامه پوهاوي لوړول او د خصوصي سکټور 
ګډون خو په ورته وخت کې یو لږ شمیر نور فعالیتونه هم باید په دغه پروګرام کې تر پاملرنې لاندې ونیول شي. 

51. NEPA. (2015). INDC  
52. According to Afghanistan’s SNC these emissions represent around 18.8% of total BAU emissions.
53. WRI Green House Gas Protocol, Mitigation Goal Standard: “For users that treat the land sector as an offset and apply a forward-
looking baseline accounting method: • Net baseline scenario land sector emissions in the target year(s)” P. 135
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د مشورتي او روزنیزو پروګرامونو څرنګوالي ته په کتو د هغوی پایلې د خپرېدنو د را کمېدو د پېژنڅیزونو له لارې 
د اندازه کولو وړ نه دي خو اغیزې ېې کیدای شي د نوموړو پروګرامونو کیفي څرنګوالي ته په کتو اندازه شي. له بله 
اړخه او د سلامشورو، بحثونو او موضوع د کارپوهانو د اندونو او خبرو پر بنسټ د دغه ډول پروګرامونو مثبتې 

اغیزې به په کلني ډول د شین کوریزو ګازونو په خپرېدنو کې د دوه سلنې راکمېدو کې مرسته وکړي.

3.13. جدول: د شین کوریزو ګازونو د را کمولو د پایلو جدول

کال
د بیسلاین خپرېدنې د کاربن 
ډای اکسایډ معادل ګېګاګرام

د خپرېدنو د راکمولو سناریو، د 
کاربن ډای اکسایډ معادل ګېګاګرام

د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو راکمول، 
د کاربن ډای اکسایډ معادل ګېګاګرام

د شین کوریزو ګازونو 
د راکمولو سلنه 

۱۳۹4۱۹۹0۳.۳0۱۹۹0۳.۳00.000

۱۳۹520۳04.0۸20۳04.0۸0.00%0.00

۱۳۹6207۱۸.76207۱۸.760.00%0.00

۱۳۹72۱42۹.۱۸2۱42۹.۱۸0.00%0.00

۱۳۹۸22200.4022200.400.00%0.00

۱۳۹۹2۳۱۸4.۹۱2۱۳00.0۸۱۸۸4.۸۳%۸.۱۳

۱4002۳۹4۸.042۱۸۹0.242057.۸0%۸.5۹

۱40۱2522۳.7222۹۸2.70224۱.02%۸.۸۸

۱4022577۸.5۱2۳۳67.6۹24۱0.۸۳%۹.۳5

۱40۳26۳52.402۳772.۳۹25۸0.0۱%۹.7۹

۱4042۸2۸4.۱62442۹.۳۸۳۸54.7۸%۱۳.6۳

۱4052۸۹56.6۱24۹2۹.674026.۹4%۱۳.۹۱

۱4062۹652.۳۱2545۳.754۱۹۸.56%۱4.۱6

۱407۳0۳72.۱52600۱.4۹4۳70.66%۱4.۳۹

۱40۸۳۱۱۱7.0۸2657۳.۸۱454۳.27%۱4.60

۱40۹۳۳6۱۱.7۹277۸2.4۹5۸2۹.۳0%۱7.۳4

۱4۱0۳4444.۳۱2۸4۳۹.656004.66%۱7.4۳

۱4۱۱۳5۳05.6۳2۹۱47.646۱57.۹۹%۱7.44

۱4۱2۳6۱۹6.۸72۹۸۸4.۹56۳۱۱.۹2%۱7.44

۱4۱۳۳7۱۱۹.20۳065۱.726467.4۸%۱7.42

۱4۱4۳۸07۳.۸2۳۱450.۱4662۳.6۸%۱7.40

  د بدخشان ولایت، زېباک ولسوالی، افغانستان © د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام/ زهرا خدادادي
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3.14. جدول: د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو راکمولو د وړاندیز شویو پروګرامونو د وروستیو پایلو لنډیز

د راکمولو کړنې

له 1399 څخه تر 1414 کال پورې د کاربن ډای اکسایډ معادل ګېګاګرام په اساس د شین کوریزو ګازونو راکمول

1399140414091414
د 16 کلونو  پروژې په اوږدو کې د شین کوریزو 

ګازونو  راکمول

د ملي معلوماتو سیسټم روزنیز او مشورتي 
پروګرامونه، د ودانیزو چارو د انرژۍ کوډونه، 
لیبل گذاری او سټنډرډونه، د 2 سلنې راکمولو 

مجموعي اغېزې

46۳.70565.6۸672.2476۱.4۸۹752.4۳

له شبکې سره تړلې  د لمریزې برېښنا د فارمونو 
جوړولو د فعالیتونو پروګرام 

2۱.60۱2۹.602۳7.6025۹.20272۱.60

د بام پر سر سولري تختو د نصبولو د فعالیتونو 
پروګرام

57.60۳45.606۳۳.60۹2۱.607۸۳۳.60

د لمریزو اوبه تودوونکو د ترویج د فعالیتونو 
پروګرام

۱2.2۳7۳.4۱۱۳4.5۸۱۹5.76۱66۳.۹4

د اوبو انرژۍ د کوچونيو بندونو جوړولو د 
فعالیتونو پروګرام

4۸.002۸۸.0052۸.0076۸.00652۸.00

د  پخلي د مناسبو نغریو د ترویج د فعالیتونو 
پروګرام 

۱۱.2767.64۱24.00۱۸0.۳7۱5۳۳.۱۳

72.0072.0072.0072.00۱۱52.00د طبیعي ګاز ترکیبي دوره

د زبالو له خښولو څخه د میتان ګاز د تولید د 
فعالیتونو پروګرام

۱07۸.4۳2۱56.۸5۳2۳5.2۸۳2۳5.2۸۳55۸۸.04

د ګړندیو  ښاري بسونو د پلي کېدو له پروګرام 
څخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو راکمول 

۱20.00۱56.00۱۹2.002۳0.0027۹۱.00

1884.833854.785829.306623.6869563.74د شین کوریزو ګازونو د راکمېدلو مجموعه 

۳.۳. شکل: د شین کوریزو ګازونو د راکمولو پایلې 



ضمیمې

مزار شریف، افغانستان © د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام /زهرا خدادادي
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ضمیمې
لومړۍ ضمیمه: د بیسلاین سناریو د اټکل پاڼه

دغه پاڼه ملي څېړنیزو ټیمونو ته د مهمو ټولنیزو او اقتصادي سکټورونو څخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو د 
کچې د راکمولو په موخه یو لړ لارښودونه وړاندې کوي.

دا چې د چاپېریال ساتنې ملي اداره اوسمهال د مختلفو سناریوګانو د ارزونې او جوړولو لپاره مناسب سټنډرډونه 
نه لري )د بېلګې په توګه د انرژۍ د ځای ناستو د اوږد مهالې پلان جوړونې موډل(54، د محاسبې دغه پاڼه د یادې 
موخې لپاره ساده بدیل وړاندې کوي. د ایکسل نوموړې پاڼه د بیسلاین سناریو د خپرېدنو د راکمولو او ارزولو په 

موخه یو ساده محاسباتي چلند وړاندې کوي چې د ګټه اخیستونکو لپاره لازم لارښودونه په بر کې نیسي.

د بیسلاین فرضیو د پېژندلو او په اساس ېې د بیسلاین سناریو د طرحه کولو څخه وروسته نوموړې پاڼه د نظر وړ 
خپرېدنې محاسبه کوي. د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې راکمولو سناریو د دې اکسل پاڼې په وسیله محاسبه کیږي 

او د بیسلاین د پایلو سره یو ځای وړاندې کیږي.  

 د محاسبې میتود هغه مناسبو فرضیو ته انعکاس ورکوي چې د لاندینیو لارښودونو د ارزونې په پایله کې د ملي 
څېړنیز ټیم له خوا ترلاسه او منل شوي دي:

د بیسلاین سناریو: د بیسلاین سناریو په دې هکله د منلو وړ او پایښت لرونکې شرحه ده چې څرنګه په راتلونکې 
کې د شین کوریزو ګازونو د را کمولو په هکله د روښانه او نویو پالیسیو د نه شتون په صورت کې یو سیسټم را 
منځ ته شي. بیسلاین سناریو ګانې تصوري حالات دي چې د را کمولو پالیسۍ او تدابیر یې په وړاندې ارزول کیږي. 
بیسلاین سناریو باید یوازې اوسنۍ فرضېې او د هغوی تکرار نه وي، دا ځکه چې د افغانستان په قضیه کې له نوښت 
پرته له معمول سره سم د فعالیت دوام پایښت نه لري55، او په دې ډول باید په راتلونکې کې د هغو فعالیتونو وده 
په پام کې ونیول شي چې د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو په سرچینو باندې اغیزې لري. ځینې لاندې فعالیتونه 
د را کمولو د فرصتونو په توګه په پام کې نیول شوي دي نو له همدې امله د بیسلاین سناریو لپاره هڅه باید په 
کره توګه د هغو ګامونو ترمنځ چې په بشپړ یا قسمي ډول د چاپېریال د کتنو په وسیله مطرح شوي دي او د هغو 

ګامونو ترمنځ چې د چاپېریال له اندیښنو سره په اړیکه کې دي، توپیر وکړي. 

هغه موخې چې د شرطي پروژو او پروګرامونو پر بنسټ وي یوازې هغه مهال د پلي کېدو وړ وي چې له ټاکل 
شویو او ځانګړو شرایطو سره سمون ولري. د بېلګې په توګه د بلاعوضه نړیوالو مالي مرستو ترلاسه کول، د شین 
کوریزو ګازونو د را کمولو او سمون د فعالیتونو لپاره مخامخ بهرنۍ مرستې او پورونه تر دغې کټګورۍ لاندې 
راځي. په دغه برخه کې به د ملي خصوصي سکټور له خوا نور هغه د وړاندوینې وړ فعالیتونه چې په شرایطو برابر 
وي پلي شي. دغه ډول فعالیتونه باید په کره توګه په معمول سره سم سناریو کې له شاملولو څخه د مخه وارزول 

شي.  یوازې اړین او د لوړې شونتیا لرونکي فعالیتونه باید په معمول سره سم سناریو کې په پام کې ونیول شي.

د یوې سناریو په رامنځ ته کولو کې باید په پایدار ډول د اړتیاوو پر بنسټ هڅې تر سره شي. د دې تمه نه کیږي چې 
په ځانګړې توګه په اوږد مهال کې سناریو سمه وي خو په هر صورت کې له کورنیو او بهرنیو لیدلورو سره باید په 

54. https://www.sei.org/projects-and-tools/tools/leap-long-range-energy-alternatives-planning-system/
55. GIRoA. (2007). ANDS: ENERGY SECTOR STRATEGY (2008 – 2013)
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سمون کې وي. په یوه ځانګړي سکټور کې یوه سناریو باید یوازې د فرضیو پر بنسټ نه وي او په بل سکټور کې له 
جوړې شوې سناریو سره په ټکر کې هم باید نه وي، د بېلګې په توګه که چېرې د انرژۍ په سکټور کې د انرژۍ د 
تولید په موخه د ډبرو سکاره شتون ولري او په ورته وخت کې د انرژۍ د برابرولو په لومړني سکټور کې په هغه 
باندې بندیزونه او محدودیتونه ولګول شي، په دې ډول دا په خپله په ګټو کې د یوه ډول تضاد را منځ ته کول دي.  

د معمول سره سم سناریوګانو طرحه یوه ګډه هڅه ده او د ټولو مهمو سکټورونو استازي باید د تر ټولو ښو لیدلورو 
د ترلاسه کولو په موخه په دغو هڅو کې برخه واخلي. د شین کوریزو ګازونو د خپروونکو فعالیتونو په اړه ډیټا او 
شمېرې باید د اړونده بنسټونو د آثارو د کتنې له لارې راټولې شي. د ډیټا سرچینې عبارت دي د اړونده بنسټونو 
له موده ایزو راپورونو، د سکټورونو او فرعي سکټورونو په هکله ځانګړې څېړنې، سروې ګانې او اړونده تخنیکي 
پاڼې چې د ملي او نړیوالو معیارونو سره په سمون کې وي. د سناریو په چمتو کولو کې اړتیا ده چې د ځانګړو 
کړنو اوسني وضعیت ته په کتو سره د هغوی د راتلونکي وضعیت په هکله وړاندوینې وشي. دغه چاره په خپل وار 
سره د نفوسو د ودې، کورني ناخالص تولید او نورو معمو متغییراتو په هکله په فرضیو ولاړه ده چې د احصایي او 

معلوماتو ملي اداره یې په اړه ډیټا چمتو کوي.

په منځ مهاله او اوږد مهاله توګه به افغانستان یو لړ مهم جوړښتي بدلونونه تجربه کړي ترڅو مهمو پرمختیایي 
موخو ته لاسرسی ومومي. دغه ډول بنسټیزو بدلونونو له مخکې څخه کار ډیر ستونزمن کړی او په راتلونکې کې 
له معمول سره د سمو فعالیتونو د اټکل فرصتونه محدودوي. د دغه ډول بنسټیزو بدلونونو لپاره لارښودونه په ملي 
او سکټوري پالیسیو او تګلارو کې روښانه شوي دي، او بیسلاین سناریو باید دغه ډول لارښودونه په پام کې ونیسي. 

په هغه صورت کې چې د شمېرو د راټولولو او له ځانګړو سیسټمونو څخه د ګټه اخیستنې لپاره یو سیسټم شتون 
ولري، د راکمولو د موخو ارزونه آسانه  چاره ده، د بېلګې په توګه د شین کوریزو ګازونو د راکمولو موخې د ارزونې 
لپاره  باید د پیل کال مختلف ډول شمېرې او ارقام لکه د شین کوریزو ګازونو د موجودۍ نوملړ په پام کې ونیول شي.

افغانستان معلوماتو ته د لاسرسي، کیفیت، را ټولولو او پروسس کولو له اړخه له سختو ننګونو سره مخامخ دی، 
د شین کوریزو ګازونو د ملي معلوماتو د یوه کارنده او باور وړ سیسټم را منځ ته کول د اقلیمي بدلون پورې په 
اړونده ټولو فعالیتونو کې یو مهم ګام دی. دغه موردي څېړنه باید د اقلیمي بدلون د ملي معلوماتو د سیسټم د را 

منځ ته کولو په لوري د یوه لومړني ګام په توګه په پام کې ونیول شي. 

د بیسلاین سناریو د خپرېدنو د اټکل لپاره د شین کوریزو ګازونو د ملي موجودیو د چمتو کولو لپاره د اقلیمي 
بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال لارښودونه د پیل د ټکي په توګه کارول شوي دي ترڅو د ملي موجودیو 

د چمتو کولو د میتود له پایدارۍ څخه ډاډمن شو.

د بیسلاین سناریو چې ۱۳۹4 یې د پیل کال دی د ملي څېړنیز ټیم له خوا په ملي کچه د فرضیو په پام کې نیولو سره 
چمتو شوې ده. په دې څېړنه کې د پیل کال ۱۳۹4 خپرېدنې د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال د 

لارښودونو پر بنسټ اټکل شوې دي او پایله یې د اکسیل په پاڼه کې راټولې شوې دي.

په دغه موردي څېړنه کې، د نړیوالې تودوخې نوى احتمالات د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي له څلورم راپور 
سره سم د کاربن ډای اکسایډ معادل ته د نورو ګازونو د بدلون لپاره ګټه اخیستل شوې ده چې د میتان لپاره 25 

او د نایترس اکسایډ لپاره 2۹۸ کارول شوي دي.  

مهمې کټګورۍ: مهمه کټګوري هغه کټګوري ده چې د موجودۍ په ملي سیسټم کې د لومړیتوب لرونکې وي، دا 
ځکه چې د دغې کټګورۍ اټکل د مطلقې سطحې په برخه کې د شین کوریزو ګازونو د موجودۍ د نوملړ په ټولګه، 

تمایل یا د خپریدنو په محاسبه کې په تنظیم شوي ابهام او فرضیو باندې مهمه او د پام وړ اغیزه لري.

په دغه څېړنه کې لاندې کټګورۍ د تحلیل او ارزونې لپاره د مهمو کټګوریو په توګه پېژندل شوې دي: 

د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي کټګورۍ نومد اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د کټګورۍ کوډ

ترانسپورټ      ۱.الف.۳ 

نور سکټورونه )کورنی او سوداګریز(      ۱.الف.4 

صنعتي او ساختماني شرکتونه      ۱.الف.2 

د انرژي صنایع       ۱.الف.۱ 
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د کټګوریو د تعریفونو په تړاو د لا ډېرو معلوماتو لپاره هیله کېږي چې د 2006 زېږدیز کال د اقلیمي بدلون د بین 
الدولتي پلاوې لارښودونو ته مراجعه وکړئ.

په سکټور پورې اړوند د بیسلاین فرضیې: یوازې د مهمو کټګوریو هغه سکټورونه به تر کتنې لاندې ونیول شي 
چې کولای شو د شین کوریزو ګازونو خپرېدنه ور څخه کمه کړو. دغه فرضیې په کمیتي بڼه د بیسلاین خپرېدنو 

د محاسبې د آسانتیا په موخه د اکسل په پاڼه کې اچول شوې دي.

هغه اړونده سکټورونه چې اوسمهال فعالیت کوي د خپلې وړتیا د لوړ حد څخه ټیټ په نظر کې نیول شوي دي، 
له همدې امله د انرژۍ د اړتیا او فعالیتونه له کومې مهمې پانګونې پرته شوني کیږي.  

د بریښنا سکټور د بیسلاین سناریو: د برېښنا رسونې ملي پروګرام د برېښنا د سکټور له ماستر پلان سره په سمون 
کې په پام کې لري چې په کلنۍ توګه د نفر په سر د ۱0 سلنه اقتصادي ودې د ملاتړ په موخه په کافي اندازه بریښنا 
په هېواد کې د ننه تولید کړي. ملي څېړنیز ټیم له دغه او نورو راپورونو په پام کې نیولو سره، د بریښنا د کارخونو 
په هکله پریکړه کړې ده ترڅو د ۱۳۹7 لمریز کال څخه تر ۱4۱4 کال په موده کې د برېښنا کارخونې په اړونده 
سکټور کې اضافه شي. د سون توکو ډول او کچه یې باید هرې کارخونې ته د اکسل په پاڼه کې زیات کړل شي. د 
هغو کلونو په اوږدو کې چې کومه نوې کارخونه نه ده اضافه شوې، ملي څېړنیز ټیم باید د ودې د یوه لومړني نرخ 
اټکل وکړي ترڅو په شته کارخونو کې د حجم د زیاتېدو ښودنه وکړي )د اړینو لارښوونو په موخه د محاسبې پاڼې 

ته مراجعه وکړئ(.

د برېښنا نوې کارخونې چې په فوسیلي سون توکو چلېږي باید د تیلو، مایع ګاز او ډبرو سکرو د تولیدي او تفحصاتي  
راتلونکو پلانونو د فعالیتونو پر بنسټ په پام کې ونیول شي. د ټاپي او نورو دا شان پروژو څخه ترلاسه کیدونکي ګاز 
سربېره باید د تیلو واردات هم په پام کې ونیول شي. همدا شان، ملي څېړنیز ټیم باید په دې سکټور کې د ښکلیو 

بنسټونو تګلارې، پلانونه او پروژې په پام کې ونیسي.

د پورته توضیحاتو په پام کې نیولو سره په پایله کې اړونده څېړنیز ټیم باید لاندې جدول ډک کړي: 

د کارخونې 
نوم

د سون 
توکو ډول 

د کارخونې 
د پیل کال 

د کارخونې 
ډول 

د وړتیا 
ضریب

نصب شوې وړتیا  
-میګاواټ

مجموعی تولید مېګاواټ ساعت 
)د وړتیا ضریب X نصب شوې وړتیا(

د سون توکو 
لګښت  -تیراژول

د سون توکو د لګښت پایله باید د پیل تر کال لاندې اکسل پاڼه کې د هر ډول سون توکو لپاره وپېژندل شي )د 
اړونده لارښودونو لپاره د محاسبې پاڼې ته مراجعه وکړئ(.

کورنی او سوداګریز سکټور: د وګړو د ژوندانه په شرایطو کې د پرمختګ او اقتصادي ودې له امله به په کورني او 
سوداګریز سکټور کې د بریښنا لګښت څو برابره لوړ شي. د یوې وروستۍ سروې له مخې د پخلي په موخه په پاکو 
سون توکو او ټکنالوژۍ پورې د نفوسو د تړاو نسبت 25.2 سلنه او د تودوخې په موخه دغه تړاو یوازې 4.2 سلنه 
دی56. د پخلي او تودوخې په موخه له لرګیو څخه د سون توکو په توګه ګټه اخیستل په افغانستان کې د ځنګلونو 
د له منځه تللو یو لوی لامل ګڼل کیږي. د لرګیو په سون کې سپما کېدای شي د ځنګلونو د له منځه تللو کچه را 
کمه کړي خو تر ټولو اغیزمن او واقعي بدیل چې کېدای شي د ځنګلونو د له منځه تللو مخه ونیسي، په مارکیټ کې 
په آسانه د لاسرسي وړ سوداګریزو سون توکو پیژندګلوي ده )په ځانګړې توګه مایع سون توکي(. د انرژۍ سکټور 

تګلاره د تیلو د تولید د فرعي سکټورونو په را منځ ته کیدو باندې ټینګار کوي. 

په کلیوالي سیمو کې خلک د خپلې اړتیا وړ انرژي تر ۹0 سلنې زیاته له بایوماس اړوندو سرچینو څخه پوره کوي، 
نو ځکه به د ښاري کورنیو په پرتله په کراره له دودیزو سون توکو )لرګیو، بوټو او خوشایو( څخه سوداګریزو 
سون توکو ته بدلون مومي. دغه اټکلونه باید په راتلونکي کې د تمې وړ اقتصادي پرمختګونو، د سون توکو د بیې 
ایښودنې پالیسۍ او د انرژۍ په سکټور کې د پالیسیو پر بنسټ وټاکل شي. د سوداګریزو سون توکو د اړتیا مناسبې 
کچې او د بایوماس غوښتنې د کمښت په موخه، باید اړونده دولتي بنسټونه د دولت اړونده تګلارو او پلانونو ته 

مراجعه وکړي. 

56. CSO. (2017). ALCS 
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له شبکې او یا د نوی کېدو وړ انرژۍ له سرچینو څخه تولید شوې بریښنا یوازې د روښانه کولو په موخه تر ټولو 
ښه ځای ناستې ده. د پخلي او د کورونو د تودولو په موخه له برېښنا څخه ګټه اخیستنه تر ډیره حده محدوده 
ده. په کورونو کې د برېښنا د لګښت د کچې ډېرول له ډیر ټیټ اټکل )روښانه کولو او لومړنۍ ګټې اخیستنې( 
څخه تر ډیر لوړ اټکل )پخلی او د کورونو تودولو( پورې، د برابرولو او غوښتنې له اړخه یو ډیر ګران غوراوی دی. 

د پورته توضیحاتو سره سم اوپه پایله کې څېړنیز ټیم باید لاندې جدول طرحه کړي: 

په کورني او سوداګریز سکټور کې د انرژۍ د اړتیا د سلنې ترکیبد سون توکو ډول 

1399 - 13941404 - 13991409 - 14041414 - 1409

مایع ګاز

د خاورو تیل

ډیزل

د ډبرو سکاره 

لرګي او بایوماس

مجموعه 

د سون توکو د لګښت پایله باید د پیل تر کال لاندې اکسل پاڼه کې چې د هر ډول سون توکو لپاره پېژندل شوي، 
ولیکل شي )د پورته پاڼې لارښوونو ته مراجعه وکړئ( 

تولیدي او ساختماني صنایع: لکه څرنګه چې مخکې یادونه وشوه، افغانستان د اقتصادي بدلونونو په درشل کې 
دی او تر ډېره په صنعتي برخه کې د دغو بدلونونو تمه کیږي. د بېلګې په توګه افغانستان د سمنټو د تولید کمه 
وړتیا لري )۸7 زه ټنه په کال کې(، دا په داسې حال کې ده چې په دغه صنعت کې د دوه رقمي ودې کچه چې د 
افغانستان د دولت له خوا طرحه شوې، کېدای شي دغه وړتیا تر دوه میلیونو پورې ورسوي. همدارنګه دغه وضعیت 
د اوسپنې، فولادو او نورو ودانیزو توکو په تولید کې هم صدق کوي. دغه ډول بدلونونه باید په بیسلاین سناریو 

کې د اړونده ګډونوالو ترمنځ د نږدې مرستې او مشورې پر بنسټ وړاندې شي.

تر اوسه پورې ډېر کوچني او منځني شرکتونه له ډیزلو څخه په ګټه اخیستو سره فعالیت کوي چې لامل یې د انرژۍ 
ناپایښت لرونکې شبکې او د ټیټ کیفیت لرونکې انرژي ده، په ځانګړې توګه د درې فازه برېښنا )440 ولټه او یا 
تر هغه ډیر( 57 په برخه کې، دغه تمایل به د ملي شبکې د پایښت په زیاتېدو سره ورو شي، اما په پراختیایي پلان 
کې په پام کې نیول شوې د زېرمو لويې پروژې به لکه د مسو او اوسپنې په برخه کې په اړینه توګه خپلې اړونده 

د حرارتي بریښنا کارخونې جوړې کړي.

 په کلیوالو سیمو کې د سوداګریزو سون توکو او بریښنا ته لاسرسی به د کوچنیو سوداګریو د را منځ ته کیدو لامل 
شي چې دغه چاره به د عاید له زیاتوالي او په ورته وخت کې د سون توکو د غوښتنې له ډېرېدو سره مرسته وکړي.  

ملي څېړنیز ټیم باید په سکټورونو پورې اړوندو پلانونو او تګلارو ته مراجعه وکړي ترڅو د شته او نویو صنایعو د 
ودې له امله اړتیا منعکسه کړي. په سکټور کې د فوسیلي سون توکو د غوښتنې په اړه د مناسبې ودې کچه باید د 

اکسل پاڼې ته ور زیاته او وړاندې شي. )د محاسبې پاڼې لارښودونو ته دې مراجعه وکړئ(. 

په پایله  کې ملي څېړنیز ټیم باید لاندې جدول  ډک کړي. 

د سون توکو کمیت - تېراژولد لګول شویو سون توکو ډولد پیل کال نوی اضافه شوی صنعت 

د کورنیو جامدو زبالو سکټور: په افغانستان کې د تولید شویو جامدو پاتې شونو یوازې 25 – 4۸% پورې د ښاروالۍ 
له خوا راټولیږي او په پرانستو ډېرانونو کې غورځول کیږي5۸. دغه دودیزه چاره د ککړوالي ستونزې را منځ ته کوي 
چې د سختو روغتیایي ګواښونو لامل ګرځي. د افغانستان اسلامي جمهوري دولت دې ستونزې ته د رسېدنې په 
موخه د ښاروالۍ په کچه کار کوي ترڅو دغه موضوع کنترول کړي. د ښاري پاتې شونو د خښولو له ډېرانونو څخه 

د شین کوریزو ګازونو خپرېدنه په لاندې عواملو باندې ولاړه ده: 

57. NEPA. (2014). ACCAP 
58. NOORI, Hameedullah. (2017)
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د تولید شویو جامدو زبالو کمیت )د پاتې شونو د تراکم اندازه یا د نفر په سر د پاتې شونو د تولید کچه(	 

د زبالو ترکیب	 

د زبالو د خښولو په ډېرانونو کې راټولې شوې زبالې )په یوه زمانې موده کې(	 

د ښاري جامدو زبالو د خښولو چلند )مدیریت شوی، نامدیریت شوی، هوازي، غیر هوازي(	 

ملي څېړنیز ټیم باید د ښاروالیو اړونده پلانونو او تګلارو ته مراجعه وکړي ترڅو د خپرېدو د کچې د زیاتیدو 
یوه مناسب اټکل ته لاسرسی ومومي. کله چې د یوه کال په اوږدو کې یو مهم بدلون را منځ ته شي )له عایق یا 
هوازي څخه غیرعایق  یا غیر هوازي ته بدلون(، دغه موضوع باید د راتلونکو کلونو د ودې په کچو کې منعکسه 
شي. پورته یاد شوي عوامل باید د ۱۳۹7 او ۱4۱4 کلونو تر منځ موده کې تر بحث او شننې لاندې ونیول شي او د 
تمې وړ بدلونونه د ودې د کچو په توګه د اکسل په پاڼه کې منعکس شي )د محاسبې پاڼې اړونده لارښوونو ته دې 

مراجعه وکړئ(. 

د پورته توضیحاتو په نظر کې نیولو سره ملي څېړنیز ټیم باید لاندې ډول جدول ډک کړي: 

متوقعه بدلون عامل

1394 - 13991399 - 14041404 - 14091409-1414

د جامدو تولید شویو زبالو مقدار )د نفر پر سر د زبالې د تولید خالص میزان(

د زبالې ترکیب

د ښاري جامدو زبالو د دفع کولو میتود 

د خپرېدنو د کچې پایله 

د څارویو څخه د شین کوریزو ګازونو خپرېدنه: د پراختیا یو آسانه درجه په سکټور کې د مختلفو پراختیاوو پر 
اساس وټاکئ.

د بدخشان ولایت، شغنان ولسوالي، افغانستان ©د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام/محمد حارث شیرزاد
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دوهمه ضمیمه: د اقلیمی بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال د لارښودونو او سافت 
ویر په اساس د ډیټا ټولولو نمونې )هغه کلونه چې شمېرې او ارقام پکې وړاندیز شوې دي 

اختیاري دي او په ځانګړي شوي ماموریت باندې تکیه لري(.

2.1. ضمیمه: د انرژۍ سکټور څخه د ډیټا راټولولو فورم

کټګوري: A1. د سون توکو د ثابت احتراق فعالیتونه )د انرژۍ صنعتونه(

د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي له خوا باید خانه پري شي:  

 هېواد 

1. انرژيسکټور

A1. د سون توکو د ثابت احتراق فعالیتونهکټګوري

1A1. د انرژۍ صنعتونه فرعي کټګوري

☐ 1a1A1. د برېښنا تولیدفعالیت په ګوته کړئ
☐ iia1A1. د تودوخې او برېښنا ګډ تولید
☐ iiia1A1. د تودوخې د تولید کارخونې

☐ b1A1. د تیلو تصفیه )د سون توکو په شمول چې د بريښنا د تولید لپاره په مصرف رسیږي(

☐ هو           ☐ نهآیا د مهمو کټګوریو له ډلې څخه ده؟

په یوه فابریکه کې د موادو د قصدي اکسیدیشن څخه د شین کوریزو ګازونو خپرېدنه چې د . ۱اړینې لارښوونې
حرارت د تولید لپاره طرحه شوی او یا د میخانیکي کار په توګه د یوې بلې پروسې لپاره له 

فابریکي څخه په ځانګړي ډول ورڅخه ګټه اخیستل کیږي.
د لا ډېرو معلوماتو او توضیحاتو لپاره هیله کیږي چې له )د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي نوم . 2

او ځانګړې پتې( سره په اړیکه کې شئ.

د فرعي کټګورۍ ځانګړې لارښوونې: 

د کارخونې د مسئول له خوا خانه پري کیږي:

د کارخونې نوم

نومد معلوماتو وړاندې کوونکی مسئول کس

دنده

برښنا لیک

د اړیکې شمېره 

موقعیت، ټکنالوژۍ، وړتیاوې، تولید او نور اړونده موارد:د کارخونې په اړه معلومات

کلنی لګښت )واحد( د سون توکو مجموعه 
۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4

د سون توکو ډول د اړتیا سره سم اضافه کړئ
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2.2. ضمیمه: د انرژۍ سکټور څخه د ډیټا راټولولو فورم

کټګوري: A1. د سون توکو د ثابت احتراق فعالیتونه )تولیدي او ساختماني صنعتونه(

د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي له خوا باید خانه پري شي:  

 هېواد

1. انرژيسکټور

A1. د سون توکو د ثابت احتراق فعالیتونهکتګتوي

2A1. تولیدي او ساختماني صنعتونهفرعي کټګوري

☐ a2A1. اوسپنه او فولاد                              ☐ h2A1. ماشین آلاتفعالیت په ګوته کړئ
☐ b2A1. غیر اوسپنیز فلزونه              ☐ i2A1. د کانونو را ایستل

☐ c2A1. کیمیاوي مواد                                               ☐ k2A1. د لرګیو تولید
☐ d2A1. پوډر، کاغذ او چاپ               ☐ l2A1. نساجي او چرم
☐ e2A1. د خوړو، نوشابو او تنباکو پروسس کول             ☐ m2A1. نور صنعتونه

☐ f2A1. غیر اوسپنیز منرالونه                                      ☐ g2A1. ترانسپورټي تجهیزات

☐ هو           ☐ نهآیا د مهمو کټګوریو له ډلې څخه ده؟

په صنعت کې د سون توکو خپرېدنې. همدارنګه د بريښنایي جنراتورونو له امله خپرېدنې او په . ۱اړینې لارښوونې
دغه صنایعو کې د ځان ګټه اخیستنې لپاره تودوخه. 

فرعي . 2 اړونده  بندۍ  طبقه  صنعتي  د  فعالیتونو  اقتصادی  ټولو  د  باندې  سټنډرډ  نړیوال  په 
کټګورۍ.

د اړونده صنعت په وسیله د ترانسپورټ لپاره ګټه اخیستل شوې انرژي باید په دې ځای کې . ۳
راپور ورنه کړل شي.

ګازونو . 4 کوریزو  شین  د  څخه  ماشینونو  ګرځنده  د  بهر  څخه  جادې  له  کې  چارو  صنعتي  په 
خپرېدنه، باید د امکان په صورت کې د یوې فرعي کټګورۍ په توګه طبقه بندي شي )د جادې 

ارقامو د غوښتنلیک نمونې ته د مراجعه وشي(  څخه بهر د ترانسپورټ 
د لا ډېرو معلوماتو او توضیحاتو لپاره هیله کیږي چې له )د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي نوم . 5

او ځانګړې پتې( سره په اړیکه کې شئ.

د فرعي کټګورۍ ځانګړې لارښوونې: 

د کارخونې د مسئول له خوا خانه پري کیږي:

د کارخونې نوم

نومد معلوماتو وړاندې کوونکی مسئول کس

دنده 

برېښنالیک

د اړیکې شمېره

موقعیت، ټکنالوژي، وړتیاوې، د خامو موادو لګښت، تولید، او نور اړونده موارد:د کارخونې په اړه معلومات

کلنی لګښت )واحد(
د سون توکو مجموعه 

۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4

د سون توکو ډول د اړتیا سره سم اضافه کړئ

هیله کیږي چې له لاندې علامو او اختصاراتو څخه ګټه واخلئ: NA: موجود نه ده، M: اندازه شوی، C: محاسبه شوی
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د افغانستان لپاره د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو راکمولو په اړه موردي څېړنه

2.3. ضمیمه: د انرژۍ سکټور څخه د ډیټا راټولولو فورم

کټګوري: A1. د سون توکو د سیار )متحرک( احتراق فعالیتونه )ترانسپورټ )ملکي هوایي چلند((

د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي له خوا باید خانه پري شي:  

هېواد

1. انرژيسکټور 

A1. د سون توکو د سیار )متحرک( احتراق فعالیتونهکټګوري

a3A1. ترانسپورټ )ملکي هوایي چلند(فرعي کټګوري 

☐ ia3A1. نړیوال هوایي چلندفعالیت
☐ iia3A1. کورنی هوایي چلند

☐ هو           ☐ نهآیا د مهمو کټګوریو له ډلې څخه ده؟

د هوانوردۍ نړیوال پروازونه چې له یوه هېواد څخه الوتنه کوي او په بل هېواد کې ناسته . ۱اړینې لارښوونې 
کوي. 

کورنۍ هوانوردي چې له مسافرو او کالیو سره په عین هېواد کې پرواز او ناسته کوي.  . 2
د لا ډېرو معلوماتو او توضیحاتو لپاره هیله کیږي چې له )د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي نوم . ۳

او ځانګړې پتې( سره په اړیکه کې شئ.

د فرعي کټګورۍ ځانګړي لارښوونې : هیله کیږي چې هغه سرچینې مستندې کړئ چې د شمېرو په اړوند راپور ورکوي. 

د شرکت د مسئول له خوا خانه پري کیږي:

د شرکت نوم 

نوم د معلوماتو د برابرولو لپاره مسئول کس

دنده 

برښنا لیک 

د اړیکې شمېره

د تشبث نوعیت، هغه سیمه چې د فلیت په واسطه د پوښښ لاندې راغلې وي، د فلیت ترکیب د شرکت په اړه معلومات
او د الوتکو شمېره او ډول، د فلیت تفکیک د مالکیت او راجستر پر بنسټ:

۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4کلونه

نړیوال هوايي چلند

د خاورو تیلو 
لګوونکې جیټونه 

)واحد( کلنی لګښت
۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4

د ناستو او پروازونو شمېره

کورنی هوایي چلند 

)واحد( کلنی لګښت
۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4

د ناستو او پروازونو شمېره

هیله کیږي چې له لاندې علامو او اختصاراتو څخه ګټه واخلئ: NA: موجود نه ده، M: اندازه شوی، C: محاسبه شوی
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د افغانستان لپاره د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو راکمولو په اړه موردي څېړنه

2.4. ضمیمه: د انرژۍ سکټور څخه د ډیټا راټولولو فورم

کټګوري: A1. د سون توکو د سیار )متحرک( احتراق فعالیتونه )ترانسپورټ(

د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي له خوا باید خانه پري شي:  

هېواد

1. انرژیسکټور 

A1. د سون توکو د سیار )متحرک( احتراق فعالیتونهکټګوري

3A1. ترانسپورټفرعي کټګوري

☐ b3A1. د جادې ترانسپورټفعالیت

 ☐ هو              ☐ نهآیا د مهمو کټګوریو له ډلې څخه ده؟

ګړندي موټرونه د یوه هېواد هغه نقلیه وسایط دي چې د خلکو د لېږد او را لېږد . ۱اړینې لارښوونې
لپاره جوړ شوي او په عادي ډول د ۱2 یا له هغه څخه کمو کسانو د لېږدولو وړتیا 

ولري. 
سپکې باروړونکې لارۍ په یوه هېواد کې راجستر شوي نقلیه وسایط دي چې د . 2

سپکو کارګوګانو د لېږد را لېږد لپاره جوړې شوې دي لکه د جادې څخه بهر عملیاتو 
لپاره او د څلورو ټایرونو لرونکې دي. د دغه ډول نقلیه وسایطو ناخالص وزن  له 

۳500 څخه تر ۳۹00 کیلوګرامه او یا له هغه څخه لږ دی. 
درندې باروړونکې لارۍ او مسافرلیږدوونکي بسونه د یوه هېواد هغه راجستر شوي . ۳

وسایط دي چې په عادي ډول ېې ناخالص وزن له ۳500 څخه تر ۳۹00 کیلوګرامه 
یا له هغه څخه ډېر وي  چې له دغه ډول لاریو څخه د درندو کارګوګانو لپاره ګټه 

اخیستل کیږي او د مسافر وړونکو بسونو ظرفیت له ۱2 کسانو څخه ډېر دی. 
موټرسایکل هغه نقلیه وسیله ده چې د ټایرونو شمېره ېې له دریو حلقو څخه ډېر . 4

نه وي او یوه ځمکنۍ نقلیه وسیله ده چې وزن ېې له 6۸0 کیلوګرامه څخه کم دی.
له جادې څخه بهر نقلیه وسایط پکې مه شاملوئ )له جادې څخه بهر نقلیه وسایط . 5

لکه هغه وسایط چې د تسهیلاتو د ننه فعالیت کوي لکه لیفتراک، لوډر او ساختماني 
وسایط او نور(.

د لا ډېرو معلوماتو او توضیحاتو لپاره هیله کیږي چې له )د موجودۍ نوملړ د . 6
کارکوونکي نوم او ځانګړې پتې( سره په اړیکه کې شئ.

د فرعي کټګورۍ ځانګړې لارښوونې: هیله کیږي د راپور ورکړل شویو شمېرو سرچيني مشخصې کړئ. 

د شرکت د مسئول له خوا خانه پري کیږي:

د ترانسپورټي شرکت نوم 

نومد معلوماتو د برابرولو مسئول کس

دنده

بريښنا لیک

د اړیکې شمېره

د تشبث نوعیت /فعالیت، هغه سیمه چې د فلیت په واسطه تر پوښښ لاندې نیول شوې ده، د د شرکت په اړه معلومات
فلیت ترکیب او د الوتکو شمېره او ډول ، د فلیت تفکیک د مالکیت او راجستر په اساس:

ګړندي موټرونه )که چېرې د 
درې کټلسټونو درلودونکو او نه 

درلودونکو د فرعي کټګوریو لپاره 
ډیټا شتون درلود مهرباني وکړئ په 

بېلو فومومونو کې یې راپور ورکړئ. 
که چېرې دا ډیټا شتون نه لري د 

ټولو ګړنديو وسایطو راپور ورکړئ(

پټرول 

کلنی لګښت )واحد(
۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4

د ګړندیو وسایطو شمېره

د وسایطو شمېره
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د افغانستان لپاره د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو راکمولو په اړه موردي څېړنه

ډیزلسپکې لارۍ

۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4کلنی لګښت )واحد(

د وسایطو شمېره

درنې باروړونکې لارۍ او 
مسافر وړونکي بسونه 

ډیزل

۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4کلنی لګښت )واحد(

د وسایطو شمېره 

پټرولموټرسایکلونه

۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4کلنی لګښت )واحد(

د وسایطو شمېره 

هیله کیږي چې له لاندې علامو او اختصاراتو څخه ګټه واخلئ: NA: موجود نه ده، M: اندازه شوی، C: محاسبه شوی

که چېرې  تفکیک شوې شمېرې د لاسرسي وړ نه وي،  په هغه صورت کې د پټرولو او ډیزلو د لګښت مجموعه د 
هغو ډیزلو له فیصدی سره چې د ترانسپورټ سکټور له خوا لګول کیږي، جمع کړئ. 

2.5. ضمیمه: د انرژۍ سکټور څخه د ډیټا راټولولو فورم

کټګوري: A1. د سون توکو د ثابت احتراق فعالیتونه )نور سکټورونه(

د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي له خوا باید خانه پري شي:  

 هېواد

1. انرژیسکټور 

A1. د سون توکو د ثابت احتراق فعالیتونهکټګوري

4A1. نور سکټورونهفرعي کټګوري 

☐ a4A1. سوداګریز/بنسټیزفعالیت

 ☐ هو              ☐ نهآیا د مهمو کټګوریو له ډلې څخه ده؟

د احتراق د فعالیتونو څخه د شین کوریزو ګازونو په خپرېدنو کې د برېښنا د . ۱اړینې لارښوونې
ګټه  ورڅخه  کې  دغه سکټورونو  په  دي چې  شامل  فعالیتونه  تودولو  او  تولید 

کیږي. اخیستل 
د ترانسپورټ لپاره د سون توکو احتراق په دې کټګورۍ کې شامل شوی نه دی . 2

)د ترانسپورټي ارقامو د غوښتنلیک نمونو ته مراجعه وکړئ(.
د لا ډېرو معلوماتو او توضیحاتو لپاره هیله کیږي چې له )د موجودۍ نوملړ د . ۳

کارکوونکي نوم او ځانګړې پتې( سره په اړیکه کې شئ

د فرعي کټګورۍ ځانګړې لارښوونې

د کارخونې د مسئول له خوا خانه پري کیږي:

د کارخونې نوم

نومد معلوماتو د برابرولو مسئول کس

دنده 

بريښنا لیک 

د اړیکې شمېره 
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د افغانستان لپاره د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو راکمولو په اړه موردي څېړنه

د تاسیساتو او ساختمانونو فهرست چې په نمونو کې شامل شوي دي ، موقعیتونه، د کارخونې په اړه معلومات
ټکنالوژۍ، ظرفیتونه او نور اړونده موارد:

د بېلګې په توګه:  طبیعي ګاز لومړی ډول د سون توکي

۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4)واحد( کلنی لګښت 

د بېلګې په توګه: د سون لپاره درانه  نفتد سون توکو دویم ډول

۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4)واحد( کلنی لګښت 

مایع ګاز، دخاورو تیل او ډیزلد سون توکو ډولونه د اړتیا سره سم اضافه کړئ

هیله کیږي چې له لاندې علاماتو او اختصاراتو څخه ګټه واخلئ: NA: موجود نه ده، M: اندازه شوی، C: محاسبه شوی

2.6. ضمیمه: د انرژۍ سکټور څخه د ډیټا راټولولو فورم

کټګوري: B1. له سون توکو څخه فراري خپرېدنې )د نفتو تولید(

د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي له خوا باید خانه پري شي:  

 هېواد

1. انرژیسکټور 

B1. د سون توکو څخه فراري خپرېدنېکټګوري

a2B1. د نفتو تولیدفرعي کټګوري

☐ ia2B1. د طبیعي ګاز او د ګاز بخار او زبالو  د تخلیې څخه د شین کوریزو ګازونو فعالیت
خپرېدنه چې د نفتو د تولید په تسهیلاتو کې خپرېږي.

☐ iia2B1. د طبیعي ګاز او زبالو څخه د شین کوریزو ګازونو خپرېدنه چې د نفتو د 
تولید په تسهیلاتو کې خپرېږي

☐ 1iia2B1. تفحصات )د څاګانو کیندل(
☐ 2iii2B1. تولید او تجدید

☐ 3iii2B1. ترانسپورټ
☐ 4iii2B1. تصفیه

☐هو              ☐نه آیا د مهمو کټګوریو له ډلې څخه ده؟

د حرارت د تولید د سیارو یا ثابتو سرچینو په واسطه د ګټورې انرژۍ یا حرارت د . ۱اړینې لارښوونې
تولید له امله د سون توکو خپرېدنې مستثنی دي.

په صنعتي تسهیلاتو کې سپکې او فراری خپرېدنې، د نفت او ګازو له تسهیلاتو . 2
څخه پرته هم مستثنی دي.

د لا ډېرو معلوماتو او توضیحاتو لپاره هیله کیږي چې له )د موجودۍ نوملړ د . ۳
کارکوونکي نوم او ځانګړې پتې( سره په اړیکه کې شئ.

د فرعي کټګورۍ ځانګړي لارښوونې:  

د کارخونې د مسئول له خوا خانه پري کیږي:

د کارخونې نوم 

نومد معلوماتو د برابرولو مسئول کس 

دنده 

بريښنا لیک 

د اړیکې شمېره 
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د افغانستان لپاره د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو راکمولو په اړه موردي څېړنه

موقعیت، د څا ګانو شمېره، ټکنالوژۍ، تولید او نور اړونده موارد:د کارخونې په اړه معلومات

۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4کلنۍ

د نفتو تولید او پروسس )واحد(

د ګازو او نفتو تناسب )واحد(

د کیندل شویو څاګانو شمېره

د خدماتي څاګانو شمېره

د آزمایښت شویو څاګانو شمېره

د انتقال شویو متراکمو ذراتو مقدار

د انتقال شوي مایع ګاز مقدار 

د انتقال شوي LPG ګاز مقدار

2.7. ضمیمه: د انرژۍ سکټور څخه د ډیټا راټولولو فورم

کټګوري: B1. له سون توکو څخه فراري خپرېدنې )د طبیعي ګاز تولید(

د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي له خوا باید خانه پري شي:  

 هېواد

1. انرژیسکټور 

B1. د سون توکو څخه فراري خپرېدنېکټګوري

b2B1. طبیعي ګاز )اړوند او نا اړوند ګازونه(فرعي کټګوري 

☐ ib2B1. د طبیعي ګاز او د ګاز بخار او زبالو څخه د شین کوریزو ګازونو خپرېدنه فعالیت
چې د ګاز په تسهیلاتو کې خپرېږي. 

☐ iib2B1. د طبیعي ګاز او زبالو د لمبو څخه د شین کوریزو ګازونو خپرېدنه چې د 
ګاز په تسهیلاتو کې خپرېږي.

☐ 1iiib2B1. تفحصات )د څا ګانو کيندل( 
☐ 2iii2B1. تولید او تجدید )سپکې فراري خپرېدنې د ګاز د څاګانو سره نژدې د تسهیلاتو څخه 

پرته(
☐ 3iiib2B1. د ګاز پروسس )سپکې فراري خپرېدنې د ګاز د پروسس د تسهیلاتو څخه پرته(
☐ 4iiib2B1. زیرمې او لیږد رالېږد )سپکې فراري خپریدنې چې بازار ته د پروسس 

شوي ګاز د لیږد له سیسټمونو څخه رامنځ ته کېږي. د بېلګې په ډول صنعتي مستهلکینو 
ته د ګاز رسونه(

☐ 5iiib2B1. ویش )د تهویې او خپرېدو پرته مستهلکینو ته د طبیعي ګاز د ویش څخه 
راولاړې شوې فراري خپرېدنې(

☐هو              ☐نه آیا د مهمو کټګوریو له ډلې څخه ده؟

د ثابتو او سیارو سرچینو څخه د انرژۍ او تودوخې د تولید په موخه د سون توکو . ۱اړینې لارښوونې
دي. مستثنی  خپرېدنې  څخه 

د نفت او ګازو کارخونو پرته د نورو صنعتي کارخونو څخه فراري خپرېدنې مستثنی . 2
دي.

د . ۳ نوملړ  موجودۍ  )د  له  چې  کیږي  هیله  لپاره  توضیحاتو  او  معلوماتو  ډېرو  لا  د 
شئ کې  اړیکه  په  سره  پتې(  ځانګړې  او  نوم  کارکوونکي 

د فرعي کټګورۍ ځانګړې لارښوونې:
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د کارخونې د مسئول له خوا خانه پري کیږي:

د کارخونې نوم

نومد معلوماتو د برابرولو مسئول کس

دنده 

برېښنا لیک

د اړیکې شمېره 

موقعیت، د څاګانو شمېره، ټکنالوژۍ، تولید او نور موارد:د کارخونې په اړه معلومات

۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4کلنی

د ګاز تولید او پروسس )واحد(

د کیندل شویو څاګانو شمېره

د خدمتي څاګانو شمېره

د آزمایښت شوو څاګانو شمېره

هیله کیږي چې له لاندې علاماتو او اختصاراتو څخه ګټه واخلئ: NA: شتون نه لري، M: اندازه شوی، C: محاسبه شوی

2.8. ضمیمه: د صنعتي پروسو او محصولاتو کارونې سکټور څخه د ډیټا راټولولو فورم

کټګوري: A2. منرالي صنعتونه )د سمنټو تولید(

د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي له خوا باید خانه پري شي:  

 هېواد

2. صنعتي پروسې او له محصولاتو څخه ګټه اخیستنه )IPPU(سکټور 

A2. منرالي صنعتونهکټګوري

1A2. د سمنټو تولیدفرعي کټګوري

☐هو              ☐ نهآیا د مهمو کټګوریو له ډلې څخه ده؟

د کلینکر په تولید کې واردات په پام کې نه نیول کیږي. د تولید شوي کلینکر صادرات . ۱اړینې لارښوونې
باید په پام کې ونیول شي.

د . 2 نوملړ  موجودۍ  )د  له  چې  کیږي  هیله  لپاره  توضیحاتو  او  معلوماتو  ډېرو  لا  د 
شئ کې  اړیکه  په  سره  پتې(  ځانګړې  او  نوم  کارکوونکي 

د کارخونې د مسئول له خوا خانه پري کیږي:

د کارخونې نوم

نومد معلوماتو د برابرولو مسئول  کس

 دنده 

برښنا لیک

د اړیکې شمېره 

موقعیت، ټکنالوژۍ، وړتیاوې، د خامو موادو لګښت، تولید، او نور اړونده موارد:د کارخونې په اړه معلومات
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۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4کلنی تولید )واحد(  

د سمنټو د تولید مجموعه

لومړی ډول سمنټ

دویم ډول سمنټ

د هر ډول لپاره یو ردیف علاوه کړئ

د کلینکر تولید
)خالص واردات او صادارت(

په لومړي ډول سمنټو کې د کلینکر محتویات 

په دویم ډول سمنټو کې د کلینکر محتویات 

هیله کیږي چې له لاندې علاماتو او اختصاراتو څخه ګټه واخلئ: NA: شتون نه لري، M: اندازه شوی، C: محاسبه شوی

2.9. ضمیمه: د صنعتي پروسو او محصولاتو کارونې سکټور څخه د ډیټا راټولولو فورم

کټګوري: A2. د کانونو صنعتونه )د چونې )آهکو( تولید(

د موجودۍ فهرست د کارکوونکي له خوا خانه پري کیږي

 هېواد

2. صنعتی پروسې او له محصولاتو څخه ګټه اخیستنه )IPPU(سکټور 

A2. د کانونو صنعتونهکټګوري

2A2. د آهک )چونې( تولیدفرعي کټګوري

☐هو              ☐ نهآیا د مهمو کټګوریو له ډلې څخه ده؟

د آهک )چونې( په تولید کې واردات شامل نه دي. د تولید شوي کلینکر صادرات باید په . ۱اړینې لارښوونې
پام کې ونیول شي.

د لا ډېرو معلوماتو او توضیحاتو لپاره هیله کیږي چې له )د موجودۍ نوملړ د کارکوونکي . 2
نوم او ځانګړې پتې( سره په اړیکه کې شئ.  

د کارخوني د مسئول له خوا خانه پري کیږي:

د کارخونې نوم

نومد معلوماتو د برابرولو مسئول  کس

دنده

برښنا لیک

د اړیکې شمېره 

موقعیت، ټکنالوژي، وړتیاوې، د خامو موادو لګښت، تولید، او نور اړونده موارد:د کارخونې په اړه معلومات

۱۳۹2۱۳۹۳۱۳۹4کلنی تولید )واحد(

د آهک تولید )مجموعي(

د ډېر کلسیم لرونکي آهک

د دولومیت لرونکي آهک 

هایدرولیکي آهک 

هیله کیږي چې له لاندې علاماتو او اختصاراتو څخه ګټه واخلئ: NA: شتون نه لري، M: اندازه شوی، C: محاسبه شوی
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)PIN( دریمه ضمیمه: د پروژې د طرحې یادښت

د پروژې نوم: ___________________

د صدور نېټه: ___________________

د پروژې د تمې سره سمې طرحې کیفیت او اندازه:

په اساسي توګه، د پروژې د طرحې یو یادښت )PIN( تقریبا له 5  څخه تر ۱0 مخونو پورې وي چې د لاندې مواردو 
لپاره تحلیلي معلومات وړاندې کوي:  

د پروژې ډول او اندازه . ۱

موقعیت. 2

د شین کوریزو ګازونو د راکمولو وړاندې ویل شوې مجموعه د معمول سره سم سناریو سره په پرتله )چې . ۳
وروسته د پروژې د طرحې د سند په کچه پراختیا مومي(

 د اعتبار درلودلو وړاندیز شوې موده. 4

د شین کوریزو ګازونو د راکمولو لپاره وړاندیز شوی لګښت یا د راکمولو واحدونه )ERUs( او یا د خپرېدنو . 5
منل شوي راکمول )VERs( د  امریکایي ډالر پر اساس یا د في ټن معادل کاربن ډای اکسایډ لپاره د یورو 

پولي واحد پر اساس لګښت

مالي جوړښت )په دې ډول چې کوم اړخونه باید د پروژې مالي چارې برابرې کړي(. 6

د پروژې نورې ټولنیزې، اقتصادي یا چاپېریالي اغېزې او ګټې . 7

که څه هم باید په هراړخیز ډول هڅه وشي چې بشپړ او جامع معلومات را ټول شي، اما باید دا حقیقت ومنل 
شي چې د هرې موضوع په اړوند د بشپړو معلوماتو راټولول چې په نمونه کې فهرست شوي دي، د هرې پروژې 

لپاره په زماني محدوده کې د امکان وړ نه دي. 

یادښت: د ځنګلدارۍ اړوندو پروژو لپاره هیله کیږي د پروژې د طرحې یادښت »له ځمکې څخه د ګټه اخیستنې، 
له ځمکې څخه په ګټه اخیستنه کې بدلون او ځنګلدارۍ )LULUCF(« په اړوند معلومات له لاندې وبسایت 

.www.carbonfinance.org :څخه تر لاسه کړئ
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1. د پروژې شرحه، ډول، موقعیت او مهالویش
د پروژې موخه

د پروژې موخه تر پینځو کرښو په کمو ټکو کې بیان کړئ.

د پروژې شرحه او وړاندیز شوي فعالیتونه
په نیمه پاڼه کې 

ګټه اخېستل شوې ټکنالوژي59
د کارونې لپاره په پام کې نیول شوې ټکنالوژي په پینځو کرښو کې 

بیان کړئ.

د پروژې ډول

د موخې وړ شین کوریز ګازونه
کاربن ډای اکسایډ، میتان، نایټروس اکسایډ، هایدروفلوروکاربنونه، 

فلووروکاربنونه او سلفر هگزافلورید
)کوم څه چې د اجرا وړ دي ذکر یې کړئ(

د فعالیتونو ډولونه 
راکمول / د کاربن ډای اکسایډ تولید

د فعالیتونو برخه 
 )هغه څه چې د اجرا کېدو وړ دي بیان یې کړئ(

بېلګې په لومړۍ ضمیمه کې وګورئ

د پروژې موقعیت

هېواد

ښار

د پروژې د موقعیت مختصره شرحه
له دریو څخه تر پنځو کرښو باید ډېره نه وي

د پروژې ګډونوال 

د پروژې د ګډونوال نوم 

د پروژې د ګډونوال ونډه

د پروژې متصدي. ۱
د پروژې د سیمې مالک . 2
د شین کوریزو ګازونو د خپریدنې پروژې مالک  . ۳
د شین کوریزو ګازونو د خپریدنې پروژې پلورونکی. 4
د پروژې سلاکار. 5
د پروژې پانګه وال . 6
نور اړونده کسان:____________________________. 7

بنسټیزه کټګوري

دولت. ۱
دولتي نهاد. 2
ښاروالي. ۳
خصوصي شرکت. 4
غیر دولتي نهاد. 5
نور اړونده بنسټونه : _______________________________. 6

ارتباطي کس

پته

د تیلیفون شمېره یا فکس 

بریښنا لیک که چېرته شتون ولري  

مهم فعالیتونه چې له پنځو کرښو څخه ډېر نه وي. 

د ملي معلوماتو لنډیز

59.  Please note that support can only be provided to projects that employ commercially available technology. It would be useful to 
provide a few examples of where the proposed technology has been employed.
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مالي معلومات په پنځو کرښو کې خلاصه کړئ ) د عینیاتو مجموعه، 
عواید، ګټه او نور(   

د ګډون کوونکي د اړونده تجربو لنډیز  په پنځو کرښو کې بیان 
کړئ

د پروژې ګډون کوونکی

د پروژې د ګډون کوونکي نوم

د پروژې د ګډون کوونکې ونډه 

د پروژې متصدي. ۱
د پروې د سیمې مالک . 2
د خپرېدنو راکمولو پروژې مالک . ۳
د خپرېدنو د راکمولو پروژې پلورونکی . 4
د پروژې سلاکار. 5
د پروژې پانګه وال . 6
نور اړونده کسان :____________________________. 7

بنسټیزه کټګوري

دولت. ۱
دولتی نهاد. 2
ښاروالي. ۳
خصوصي شرکت. 4
غیر دولتي نهاد. 5
نوراړونده بنسټونه: _______________________________. 6

د اړیکو نیولو مسؤل

پته

د تیلیفون یا فکس شمېره

بریښنا لیک، که چېرته شتون ولري

مهم فعالیتونه چې له پنځه کرښو څخه ډېر نه وي ذکر کړئ.

د مالي معلوماتو لنډیز
مالی معلومات په پنځو کرښو کې خلاصه کړئ )د عینیاتو مجموعه، 

عواید، ګټه او نور(   

د پروژې د ګډون کوونکي د تجربو لنډیز په پنځوپاڼو کې ولیکئ. 

د اړتیا په صورت کې د پروژې د لا ډېرو ګډونوالو لپاره اړین معلومات او اطلاعات اضافه کړئ 

متوقعه زماني وختونه

د لومړنۍ پروژې د پیل نېټه 
هغه کال چې د پروژې فعالیت پکې پیل کیږي

د پروژې د عملي کېدو څخه د مخه وخت تخمین؛
د پروژې د طرحې د یادښت له منظورۍ څخه وروسته 

د مالي ژمنو لپاره د اړتیا وړ موده: __________ میاشتې
د حقوقی مسائلو لپاره د اړتیا وړ موده: ____________میاشتې
د ساختماني چارو لپاره د اړتیا وړ موده: ____________ میاشتې

په لومړني کال کې د لاندې مسایلو وړاندې کول:
CER د خپرېدنو تصدیق شوي راکمول

 ERU د خپرېدنو د راکمولو واحد
VERs د خپرونو د راکمولو تائید

د پروژې زماني موده 
د کلونو شمېره

د پاکې پراختیا میکانیزم د پروژې لپاره:
د اعتبار ورکولو موده یا دوه ځله وروسته له هرو 7 کلونو او یا 

یوځل د ۱0 کلونو لپاره
: )JI(په ګډ ډول د پلي کېدونکو پروژو لپاره
هغه دوره چې د خپرېدنو د راکمولو واحد 

ERUS ور څخه په لاس راغلی )د ۱۳۹۱ کال په ګډون(
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د پروژې اوسنی وضعیت او حالت:
د پېژندلو د فرصت مطالعه او مخکینۍ ټاکنه

د امکان سنجی مطالعه/پای ته رسول شوې
مذاکرات او خبرې اترې/پای ته رسول شوې

قراردادي مرحله او نور.
)دا چې څه د اجرا وړ دي په مستند ډول یې ذکر کړئ(

د کوربه  هېواد د اوسني منلو وضعیت: 
پرته له اعتراض څخه په مکتوب باندې بحث شوی یا/تائید شتون 

لري؛ د منظورۍ مکتوب تر بحث لاندې دی او یا شتون لري؛
)هغه څه ذکر کړئ چې د اجرا وړ دي(

د کیوتو پروتوکول په وړاندې د کوربه هېواد دریځ

آیا کوربه هېواد د کیوتو پروتوکول منلی او یا له هغه سره یوځای شوی دی؟ 
                     __________  هو/نه، د یو ځای کېدو کال _______

آیا کوربه  هېواد د پاکې پراختیا میکانیزم یوه ملي اداره/ په ګډ ډول د پلي 
کېدو د اړیکو بنسټ  )JI( را منځ ته کړی دی. 

                     __________هو/نه، د تاسیس کال______

2. میتودولوژي او اضافه والی
د راکمو شویو شین کوریزو ګازونو تخمین/ د کاربن ډای اکسایډ جذب
د کاربن ډای اکسایډ معادل متریک ټن په اساس، هیله کېږي محاسبات 

ضمیمه کړئ.

کلنۍ )که چېرې په کلني ډول د بدلون وړ وي، وختونه په ګوته کړئ. (: 
______ د کاربن ډای اکسایډ معادل ټن

د ۱۳۹۱ کال په ګډون: ___________ د کاربن ډای اکسایډ معادل ټن
د ۱0 کلونو تر مودې پورې: _________ د کاربن ډای اکسایډ معادل ټن
د 7 کلونو تر مودې پورې: _________ د کاربن ډای اکسایډ معادل ټن

د بیسلاین سناریو
د پاکې پراختیا میکانیزم/په ګډ ډول )CDM/JI( پروژو د پلي کېدلو په 

پایله کې باید د شین کوریزو ګازونو کچه د "معمول سره سم" سناریو په 
پرتله په کوربه هېواد کې راټيټه شي. 

د پروژې د طرحې د یادښت په مرحله کې لاندې پوښتنو ته ځواب 
ورکړئ: 

د پاکې پراختیا میکانیزم / په ګډ ډول پلي کېدو د وړاندیز شوې 	 
پروژې په وسیله کوم ډول خپرېدنې کمې شوې دي؟

د پاکې پراختیا میکانیزم / په ګډ ډول پلي کېدو پروژې پرته به 	 
راتلونکی څرنګه وي؟  

ځواب باید د یوې پاڼې په نیمايي یا څلورمه برخه کې ولیکل شي. 

)ADDITIONALITY( اضافه والی
هیله کیږي چې د پروژو لپاره د اضافه والي استدلال واضح کړئ:

د پروژې تر پوښښ لاندې راوستلو لپاره کوم ځانګړي اصول یا . ۱
تشویقیه طرحه وجود نه لري. 

د مالي لیدلوري پر بنسټ پروژه کمزورې ده یا دا چې لوړ قیمت لري. . 2
د هېواد احتمالي ګواښ، نوې ټکنالوژي  او نور خنډونه . ۳

د اړونده سکټور مخینه 
هیله کیږي چې د کوربه  هېواد  قوانین، مقررات، پایسۍ او تګلارې  چې 
د پروژې سره نیږدي اړیکې لري سره له نورو مهمو تمایلاتو چې د سکټور 

سره اړونده دي تشریح کړئ.   
هیله کیږي چې دا  تشریح کړئ چې آیا دغه پروژه په ځانګړي ډول د 

یوې تشویقیه طرحې پر بنسټ )د مثال په ډول ترجیحي تعرفې، مرستې، 
رسمې پراختیایي مرستې( یا د قانون سره سم فعالیت لري. که چېرته دغه 

پروژه له مخکې نه فعاله وي، هیله کیږي چې تشریح یې کړئ چې آیا د 
پاکې پراختیا میکانیزم عواید / په ګډ ډول د پروژې د پلان پلي کول په 

نظر کې نیول شوي دي یا نه
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میتود
له لاندې انتخابونو څخه یو په نښه کړئ: 

د پاکې پراختیا میکانیزم د پروژو لپاره: 
نوموړې پروژه د پاکې پراختیا میکانیزم د یوه منظور شوي یا کوچني . ۱

میتود تر پوښښ لاندي ده . 
پروژه یوه نوي میتود ته اړتیا لري. . 2
پروژې د شته میتود تعدیل  ته چې د پاکې پراختیا د میکانیزم په . ۳

وسیله منظور شوی وي اړتیا لري. 
:)JI( په ګډ دول د پلي کېدونکو پروژو لپاره

نوموړې پروژه د بیسلاین او نظارت له پلان څخه په ګډ ډول د پلي . ۱
کېدو د لارښود د "ب" ضمیمې سره سم ګټه اخلي.

آیا نوموړې پروژه د پاکې پراختیا میکانیزم د شته منظور شوي میتود . 2
څخه ګټه اخلي.

3. مالي چارې
د مجموعي پانګې تخمین )له عملیاتو څخه مخکې(

_______ امریکائي میلیون ډالر )د امکان سنجی څېړنې، د سرچینو څېړنې او نور(پراختیایی پانګې

_______ امریکائي میلیون ډالر )ځمکې یا د فابریکې جایداد، تجهیزات او نور(د نصب پانګه

____ امریکائي میلیون ډالرځمکې

______ امریکائي میلیون ډالر )حقوقی، مشورتی او نور(نور لګښتونه )ځانګړې یې کړئ(

میلیون امریکايي ډالر د پروژې مجموعي لګښتونه 

د اړتیا وړ مالي سرچینې او یا مخکې پېژندل شوې

پانګه اچونه 
د بنسټونو نوم، د مالي چارو د هوکړه لیک وضعیت )د 

میلیون امریکایي ډالرو پر بنسټ(

قرضه – اوږدمهاله
د بنسټونو نوم ، د مالي چارو د هوکړه لیک وضعیت )د 

میلیون امریکایي ډالرو پر بنسټ(

لنډ مهاله قرضه
د بنسټونو نوم، د مالي چارو د هوکړه لیک وضعیت )د 

میلیون امریکایي ډالرو پر بنسټ(

مخکینۍ تادیې60 د کاربن د مالي چارو لپاره چې د نړیوال 
بانک له مالي وجوهاتو څخه یې وړاندیز شوی وو. 

)د میلیون امریکایي ډالرو پر بنسټ او د هغه مختصره 
شرحه چې له 5 کرښو څخه ډېره نه وي(

د کاربن مالي سرچینې
د نړیوال بانک د مالي وجوهو په استثنا چې تاسې له هغه 

سره قرارداد عقد کړی )په هغه صورت کې چې شتون ولري(

)CER/ERU/VER( پېژنڅيز
د کاربن ډای اکسایډ معادل فی ټن قیمت6۱  

د مذاکرې پربنسټ قیمت وضع کیږي.
د CER یا VER ښه والی بیان کړئ )که چېرته شتون 

ولري(62

60. Advance payment subject to appropriate guarantees may be considered.
61. Please also use this figure as the carbon price in the PIN Financial Analysis Model (cell C94).
62. The World Bank Carbon Finance Unit encourages the seller to make an informed decision based on sufficient understanding of the 
relative risks and price trade-offs of selling VERs vs. CERs. In VER contracts, buyers assume all carbon-specific risks described above, 
and payment is made once the ERs are verified by the UN-accredited verifier. In CER/ERU contracts, the seller usually assumes a larger 
component - if not all – of the carbon risks. In such contracts, payment is typically being made upon delivery of the CER/ERU. For more 
information about Pricing and Risk, see “Risk and Pricing in CDM/JI Market, and Implications on Bank Pricing Guidelines for Emission 
Reductions”.
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د خپرېدنو د راکمولو د هوکړه لیک مجموعي ارزښت

تر ۱۳۹۱ کال پورې وخت  )د هوکړې د لومړني مودې په 
پای کې(

_________ امریکائي دالړ یا یورو 

_________ امریکائي دالړ یا یورو ۱0 کلنه دوره

_________ امریکائي دالړ یا یورو اووه کلنه دوره

هیله کېږي چې د پاکې پراختیا میکانیزم / په ګډ ډول پلي کېدو د وړاندیز شوي فعالیت  مالي تجزیه او شننه برابره کړي، د وړاندې ویل شوي کورني 
CER/  مالي قیمت په ګډون د پروژې لپاره د خپرېدنې د کمولو له عوایدو سره. د مالي قیمت بېرته راګرځیدل د خپرېدنو د کموالي په برخه کې " د

ERU/VER"  پېژنڅیز برابر کړی دی. په نړیوال بانک کې د کاربن د مالي برخې څخه راتلونکي تادیات باید ور نه کړل شي کوم چې د نړیوال بانک د 
کاربن سرچينې په کې شاملې دي.

www. .د دغه محاسباتو څخه د ملاتړ لپاره د اکسل پاڼه برابره شوې ده. د پروژې د طرحې د یادښت نمونه په لاندې وېب پاڼه کې کتلای شئ
carbonfinance.org

4. د تمې وړ ټولنیزې او اقتصادي ګټې
سیمه ییزې ګټې

د بېلګې په توګه، په اوبو، هوا او سیمه باندې اغېزې او نور د ککړوالي ډولونه  

نړیوالې ګټې
د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو سربېره نورې کومې نړیوالې ګټې له دې پروژې 

سره تړاو لري، شرحه یې کړئ.

کومو ټولنیزو او اقتصادي اغېزو ته کولای شو چې له دغه پروژې سره تړاو ورکړو 
او په پرتلیزه توګه پرته له دغه پروژې څخه کوم کار تر سره شوی نه دی؟

هغه ټولنې او وګړې چې له دغه پروژې څخه ګټه اخلي، بیان یې کړئ.
ستاسې تشریحات باید د یوې پاڼې په څلورمه برخه کې وي.

ټولنیز او چاپېریالي اړخ

د دې پروژې ټولنیز او اقتصادي اثرات څه دي او که چېرته دغه پروژه پلې نه شي 
کومې ټولنیزې او چاپېریالي ستونزې به شتون ولري؟

د ټولنو و وګړو شمېره چې له دې پروژې څخه برخمن کېږي بیان کړئ.
معلومات باید د یوې صفحې څلورمه برخه وي.

کومې مستقیمي اغېزې احتمال لري )د مثال په توګه د دندو را منځ ته کول، د 
اړتیا وړ پانګې چمتو کول، د بهرنیو اسعارو اغېزې(؟

په دې اړوند معلومات باید د یوې صفحې څلورمه برخه وي.

ستاسې په نظر نورې احتمالي اغېزې کومې دي )د مثال په توګه، د نویو پروسو د  
معرفي کولو په هکله روزنه، عصري ټکنالوژي، محصولات او یا  په نورو صنایعو 

باندې د پروژې اغېزې(؟
په دې اړوند معلومات باید د یوې صفحې څلورمه برخه وي. 

چاپېریالي تګلاره/ د کوربه هېواد لومړیتوبونه
د کوربه  هېواد د چاپېریالي تګلارې او لومړیتوبونو سره د پروژې  جوړښت لنډه 

شرحه
په دې اړوند معلومات باید د یوې صفحې څلورمه برخه وي
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څلورمه ضمیمه: د واحداتو د تبدیلۍ جدولونه
د انرژۍ واحدنو بدلون 

واحدونه
)J( ژول

NM=
کیلو واټ ساعت

)kWh(
کیلو کالري

)kcal(
هارس پاور ساعت

)metric(
بریتانیا د حرارتي 

)Btu(

)J( ۱0 -7ژول x 2.77۸4- ۱0 x 2.۳۸۸7- ۱0 x ۳.7774- ۱0 x ۹.47۸

)kWh( ۳,600,000۸5۹.۸۱.۳60۳,4۱2کیلوواټ  ساعت

)Kcal( 4,۱۸70.00۱20.00۱6۳.۹6۸کیلوکالوري

2,647,7۹60.7۳556۳2.42,5۱0هارس پاور ساعت )متریک(

)Btu( ۱0 -۱,0554واحد حرارتی بریتانا x 2.۹۳۱0.25204- ۱0 x ۳.۹۸5

طبیعي ګاز

الف(. طبیعي ګاز:

)atm ۱ ,oC 0( N ،د ګاز وضعیت“ د تبدیلۍ په جدولونو کې نورمال یا عادي انګېرل شوی دی“

)atm ۱ ,oC 0( Btu/cf ۱,۱6۳ = )atm ۱ ,oF 60( Btu/scf ۱,۱00

”)atm ۱ ,oF 60(“ یعنی فت مکعب سټنډرډ. ستندر یعنی Scf*

ب(. طبیعي مایع ګاز

;]”)atm ۱ ,oC 0(“ gas ]*N: Normal. Normal means Nm۳ ۱,۳00 = tonne LNG ۱

LNG kg/m۳ 450 = Density

ج(. فشاري مایع ګاز

داسې فرض کړئ چې د پروپان او بیوتان یو شان مخلوط چې په ترتیب سره په )r( او )p(  انګریزي تورو سره 
ښودل کیږي په دې معنی دي چې مایع ګاز )LPG(  منجمد شوی دی. 

د ورته والي سافت ویر “ د مجازي موادو د ګروپ د ورته والي پروسه)VMG(”  په دغه پروسه کې کارول شوې 
ده. نورې انګېرنې په لاندې ډول دي:    

0 = )VapFrac( د حرارت درجه= 20 د سانتی ګرید درجه، د بخاراتو تناسب  :)p( فشاري

منجمد شوی )r(:  د حرارت درجه= د ځوښ هره نقطه، فشار= g 0 ,)kPa )g = فشار سنج

د جوش اړونده نقطه - < ایتان:  - ۸۸.7 د سانتیګراد درجه
oC 42.2 : Propane

oC 0.6 - : n-Butane
oC 2۹.2 - : mix C4.C۳

د(. د کالورۍ مقدار، mmBtu )ناخالص(

mmBtu/tonne )grossmmBtu/bblmmBtu/m۳(واحدونه

LNG5۳.4۳.۸224.0

LPG )r(47.۳4.522۸.5

LPG )p(47.۳4.۱۳25.۹

Oil۳۹.6۸5.۸0

Coal27.۳

mmBtu 39.68 = 41.868 گیگاژول =  )toe( نفت د نفتو معادل یو ټن .)هـ

mmBtu 5.8 = Btu 5800,000 = )boe( د نفتو معادل یو بېرل .)و
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بند امیر، بامیان، افغانستان © د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام 

د طبیعي ګاز د تودوخې درجې او حجم بدلون

cm = Nm۳cf = ft۳mmBtuGJMcalkWhboeواحدونه

cm۳5.۳۱0.04۱۱0.04۳۳۱0.۳5۱2.0۳0.007۱

cf0.02۸۳0.00۱20.00۱20.2۹۳00.۳407 4- ۱0 x 2.005

mmBtu24.۳6۸60.۱۱.055252.02۹۳.۱0.۱724

GJ2۳.0۸۸۱5.20.۹47۸2۳۸.۸277.۸0.۱6۳4

Mcal0.0۹67۳.4۱۳0.00400.0042۱.۱6۳4- ۱0 x 6.۸42

kWh0.0۸۳۱2.۹۳50.00۳40.00۳60.۸5۹۸4- ۱0 x 5.۸۸۳

boe۱4۱.۳4,۹۸۹5.۸6.۱۱۹۱,462۱,700

د کالورۍ ناخالص مقدار >  < د کالوري خالص مقدار )طبیعي ګاز(

خالصناخالصمتغیر

۱0.۹ناخالص

۱.۱۱خالص



په افغانستان کې د شین کوریزو ګازونو راکمولو لپاره د 
وړتیاوو جوړولو او د معلوماتو ملي سیسټم د رامنځ ته کولو 

اړتیاوو ارزونه

دویمه برخه

د شین کوریزو ګازونو د اټکل په اړه روزنیز ورکشاپ، کابل، افغانستان  © د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام 
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د اقلیم بدلون د معلوماتو ملي سیسټم1.
1.1. سریزه

افغانستان د ریو کنوانسیونونو سره د تطابق څارلو او ارزونې لپاره د ارقامو/ډېټا او معلوماتو له کمي سره مخامخ 
دی او پر دې سربېره د ډېټا مدیریت کولو )د بیسلاین ډېټا، د څار واضح پیژنڅیزونو، د ډېټا تحلیل لپاره معیاري 

شوي طرزالعملونو او داسې نور( لپاره یو سټراټیژیک پلان نلري6۳.

د دې رپوټ لومړۍ برخه د افغانستان ملي پرمختیایي موخو ته د رسېدو په موخه  په سکټوري پلانونو، پالیسیو او 
د راکمولو په ملي مناسبو کړنو )NAMAs( کې د اقلیم بدلون د شاملولو لپاره د را کمولو فرصتونه په تفصیلي ډول 
وړاندې کوي چې د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت )GIRoA( له خوا تصویب شوي دي. نوموړي فرصتونه 
د ارزولو معیار د نوملړ پر بنسټ چې د دې راپور د لومړۍ برخې په ۳.4 جدول کې راغلی دی ارزول شوي دي. 
نوموړي معیارونو د ملي پرمختیایي موخو سره همغږي، د شين کوریزو ګازونو اټکلیزه راکمونه، لګښت، شونتیا، د 

ډیټا شتون او کیفیت رانغاړي.

همدارنګه نوموړی رپوټ د اقلیم بدلون لپاره د معلوماتو یو ملي سیسټم )NIS( را مینځته کولو وړاندیز کوي. د 
معلوماتو ملي سیسټم )NIS( د یوې برخې په توګه د اقلیم بدلون په اړه د ملګرو ملتونو چوکاټ کنوانسیون ته د 
ملي رپوټونو )NCs( او د دوه کلنو رپوټونو )BURs( لپاره د اندازه کولو، رپوټ ورکولو او تائیدولو )MRV( اړتیاوو 
تحقق په موخه باید یو ډېټابېس رامینځته شي. د معلوماتو ملي سیسټم  را مینځته کولو لپاره باید د موجودۍ 
نوملړ جوړولو، راکمولو، سازګارۍ او د ترلاسه شوو مرستو اړتیاوې په پام کې ونیول شي. د معلوماتو ملي سیسټم 
د شين کوریزو ګازونو خپرېدنو او جذب/تخلیې د اټکل لپاره ټول عناصر لکه بنسټیز جوړښتونه، د محاسبې ابزار او 
میټوډولوژۍ را نغاړي. د موجودۍ رڼو، سازګارو، د پرتلې وړ، بشپړو او دقیقو نوملړونو چمتو کولو، او د با کیفیته 
معیاري پایلو ترلاسه کولو لپاره د معلوماتو ملي سیسټم را مینځته کول ډېر اړین دي. د معلوماتو ملي سیسټم به 
له بشپړېدو وروسته، د شين کوریزو ګازونو د موجودۍ ملي نوملړ او د ملي او دوه کلنو رپوټونو په چمتو کولو کې 

 له افغانستان سره مرسته وکړي.

د معلوماتو د یوه فعال ملي سیسټم درلودلو ګټې په لاندې ډول دي:

د اقلیم بدلون په اړه د ملګرو ملتونو چوکاټ کنوانسیون سره د هیواد مکلفیتونو په سرته رسولو او د شين 	 
کوریزو ګازونو په راتلونکو تړونونو او پروګرامونو کې برخه اخیستلو سره مرسته کوي

د چاپیریالي ارزونو او چاپیریالي مدیریت لپاره ګټور دی او کیدای شي چې د اقتصادي ودې او پلان جوړلو 	 
لپاره هم و کارول شي

یو بیسلاین ټاکي او کیدای شي چې په نړیواله تودوخه کې د زیاتوالي محدودولو په برخه کې  پرمختګ او 	 
د اقلیم بدلون راکمولو ته رسیدګي و ارزوي

د موجودۍ نوملړ په تیارولو کې له احتمالي تېروتنو او نا همغږيو څخه مخنیوی او رونټیا/شفافیت زیاتوي	 

د سرچینو، په ځانګړې توګه د وخت، په سپما کې مرسته کوي	 

63. NEPA, UNEP. (2009). NCSA and NAPA
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د خپرېدنو او د جذب/تخلیې په اړه د رپوټ ورکولو پروسه، او همدا رنګه د ارقامو/ډېټا مدیریت کول او 	 
مستند کول آسانوي

له یو کال څخه د زیاتو موجودیو لپاره د ډېټا مدیریت کولو یو ډول سیسټم وړاندې کوي چې د بهیر ارزونې 	 
په ځانګړي ډول د کلیدي کټګوریو د بهیر په ارزونه کې مرسته کوي

د موجودۍ نوملړ جوړولو لپاره یوه څرګنده او تلپاتې پروسه را مینځته کوي.	 

 )PIN( د پروژي د طرحې یادښت )د پاکې پراختیا میکانیزم لاندې د پلي کېدو وړ د راکمولو غوراوي )فرصتونه
له فارمټ/قالب څخه په استفاده باید د مفهوم جوړولو او تائیدۍ په مرحلو کې و ارزول شي )د لومړۍ برخې، 
دریمه ضمیمه و ګورئ(. په عملياتي مرحله کې، پروژه باید د پاکې پراختیا میکانیزم لخوا د اړونده تصویب شوې 
میتودولوژۍ/طریقې په کارولو اندازه، رپوټ او تأیید شي. دا میتودولوژۍ چې د هر ډول پروژې لپاره ځانګړې 
دي، یوه دقیقه او منظمه طریقه برابروي. د دې رپوټ په لومړۍ برخه کې وړاندیز شوي روزنیز او مشورتي "نرم" 
پروګرامونه د اندازه کولو، رپوټ ورکولو او تأییدولو )MRV( سیسټم را مینځته کولو لپاره له یو لړلارښودونو سره 

مل دي )لومړۍ برخه، ۳.۳ جدول(.

1.2. د ډېټابیس بنسټیز جوړښت
یاد ډېټابېس د معلوماتو ملي سیسټم )NIS( یوه نه بېلیدونکې برخه ده او په ټوله کې د هغې محتویات او جوړښټ 
د نوموړي سیسټم په برخو پورې اړه لري. د معلوماتو ملي سیسټم الکټرونیکي هسته د سافټویرونو او په اکسیل 
کې د محاسبو له پروګرام څخه عبارت ده؛ د اوس لپاره په الکټرونیکي هسته کې د IPCC د 2006 کال د موجودۍ 
ملي نوملړ جوړولو سافټویر، او د بیسلاین او راکمولو سناریوګانو لپاره د اکسیل د محاسبې پاڼې شاملې دي چې د 
پاکې پراختیا میکانیزم لاندې د ځانګړو پروژو لپاره چمتو شوې دي. د معلوماتو ملي سیسټم به خامخا په بشپړه 

توګه خود کاره نه وي نو ځکه په ډیرو عملياتې مرحلو کې به انسانې مداخلې ته اړتیا ولري.

 په یوه منظمه، بشپړه او شفافه توګه د معلوماتو پر خپل وخت وړاندې کولو لپاره عملي بنسټیز ترتیبات ډیر اړین 
دي. بنسټیز ترتیبات باید د افغانستان ملي وضعیت ځانګړیو اړتیاوو او د هغوی د حمایت کچو په مطابق او د شتو 
بنسټیزو ترتیباتو پر بنسټ باید را مینځته شي. د چاپیریال ساتنې ملي اداره باید د معلوماتو ملي سیسټم او هغه 
پورې  تړلی ډېټابېس په شته نهادي جوړښتونو کې شامل کړي ترڅو د ملي رپوټونو تیارولو لپاره نهادي ترتیبات چې 
لنډ مهاله دي یوې دوامدارې او دایمی پروسې ته  انتقال او د ملي څېړنیزو ډلو ګډن تلپاتې او اغېزمن شي. لاندینی 

۱.۱ شکل د معلوماتو ملي سیسټم )NIS( بنسټیز جوړښت او د اجزاوو اړیکې وړاندې کوي. 

۱.۱. شکل: د معلوماتو ملي سیسټم )NIS( بنسټیز جوړښت او د بېلابېلو برخو ترمنځ اړیکې 

د ډېټابېس تشریحات په لاندې ډول وړاندې کېږي.
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1.2.1. ټولنیزه - اقتصادي ډېټا

د اقلیم بدلون سببونو او اغېزو ته باید د هغوی د ماهیت له مخې، په ملي کچه رسیدګي وشي ځکه چې د اقلیم 
بدلون د منفي اغېزو د راکمولو او ورسره د جوړښت )سازګارۍ( فعالیتونه د ټولنې او اقتصاد په ټولو سکټورونو 
کې دخیل دي. ټولنیز- اقتصادي ارقام/ډېټا د هرې ټولنیزې، اقتصادي او چاپیریالي ودې پلان جوړولو او پلي کولو 
لپاره د بنسټ ډبره ګڼل کېږي. پدغسی ټولنیز- اقتصادي معلوماتو کې جغرافیایی پروفایل، د نفوسو پروفایل، د 
اقلیم پروفایل، دولتي جوړښت، معیاري ښاري/کلیوالي جوړښت، اقتصادي او صنعتي پروفایل، انرژي، ټرانسپورت، 
کرکیله، ځنګلداري او زبالې شاملې دي. په دقیق ډول د ملي وضعیت تشریح  د پلانونو، پروګرامونو او پروژو په 
غوره ډول ډیزاینولو زمینه برابروي تر څو د خنډونو او محدودیتونو په ګوته کولو تر څنګ، د شتو زیرمو په کار 

اچولو سره کورنۍ/داخلي اړتیاوې پوره کړل شي. 

د ډېټابېس دغه برخه باید د احصایې او معلوماتو له ملي ادارې )NSIA( سره د نیږدې همکارۍ پر بنسټ را مینځته 
شي. د احصایې او معلوماتو په ملي اداره کې شته ارقام/ډېټا باید د اقلیم بدلون فعالیتونو د اړتیاوو سره سازګار وي 
او د اړتیا وړ ډېټا چې اوس شتون نه لري د احصایې او معلوماتو له ملي ادارې سره په همکارۍ باید راټوله کړل شي.

1.2.2. د شين کوریزو ګازونو د ملي موجودۍ نوملړ چمتو کولو ډېټا

د شين کوریزو ګازونو د موجودۍ یو ملي نوملړ چمتو کول د ارقامو/ډېټا یو پراخ فعالیت دی چې د انفرادي 
تأسیساتو او صنعتي فعالیتونو لخوا د انرژۍ استهلاک، د زبالو را مینځته کولو فعالیتونه او د کرکیلې او د ځمکې 
کارونې فعالیتونه رانغاړي. د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال سافټویر د اړینو فعالیتو لپاره د ارقامو/

ډېټا یو هر اړخیزه نوملړ وړاندې کوي. د خپرېدنې ضریبونه هم د دې ډېټابېس یوه مهمه برخه تشکلیوی او د 
2006 کال د موجودۍ نوملړ جوړولو لارښودونو لخوا د خپرېدنو له مخکې فرض شوو ضریبونو په توګه وړاندې 
شوي دي. په هغه صورت کې چې هیواد پورې ځانګړي د خپرېدنې ضریبونه شتون ونلري، له مخکې فرض شوي 

ضریبونه باید و کارول شي.

د معلوماتو ملي سیسټم رامینځته کول او ساتل، په ځانګړې توګه د شين کوریزو ګازونو د موجودۍ نوملړ جوړولو 
ارقام/ډېټا په برخه کې، یو څو رشته ای فعالیت دی. بنا پر دې، د موجودۍ نوملړ جوړولو ملي مرکزي ډله/ټیم د 
احصایې او معلوماتو ملي ادارې په ملتیا باید د موجودۍ نوملړ چمتو کولو ډېټابېس په رامینځته کولو او ساتلو کې 
برخه واخلي. د ملي کاري ډلې او د احصایې او معلوماتو د ملي ادارې څخه د تخنیکي ملاتړ په موخه د دې راپور 
د لومړۍ برخې په دوهمه ضمیمه کې د ډیټا غوښتلو او راټولولو په موخه د ټېمپلېټونو نمونې وړاندې شوې دي 

ترڅو کولای شي له اړوندو ادارو څخه ارقام/ډېټا ترلاسه کړي.

د دغو ټېمپلېټونو کارولو ګټې په لاندې ډول دي:

په یو لنډ ټېمپلېټ کې د مهمو معلوماتو په مستند کولو باندې د تمرکز کولو زمینه مساعدوي او د غیر 	 
ضروري اوږدو رپوټونو په لیکلو کې د وخت له ضایع کولو څخه مخنیوی کوي

مسؤولیتونه معیاري کوي او د سیمې هیوادونو سره د پایلو د پرتله کولو لپاره زمینه برابروي	 

د اړوندو خواوو او شریکانو ترمنځ په دندو او مسؤولیتونو باندې  پوهېدل ډاډمن کوي	 

د ملي وړتیا مختلفې کچې را مینځته کوي	 

د راتلونکې بهبودۍ لپاره د لومړیتوبونو پیژندلو په موخه یو ریښتینی او اغېزمن سیسټم برابروي	 

په راتلونکي کې د ملي موجودۍ نوملړ چمتو کوونکو ملي ډلو/ټیمونو لپاره د موجودۍ نوملړ په چمتو 	 
کولو کې د یو لارښود په توګه عمل کوي

د موجودۍ ملي نوملړونو چمتو کولو لپاره د اقلیم بدلون بین الدولتي پلاوي د ښو طریقو لارښودونو او د 	 
ملګرو ملتونو نورو لارښودونو په کارولو کې له هیوادونو سره مرسته کوي.

د شين کوریزو ګازونو د موجودۍ ملي نوملړ چمتو کولو سیسټم رامینځته کولو لپاره یوه بله ارزښتناکه سرچینه د 
ټمپلیټونو د کار کتاب )Templates Workbook( کارول دي چې د امریکې متحده ایالاتو چاپیریال ساتنې ادارې 

)US EPA( لخوا برابر شوی دی64.

64. www.epa.gov/climatechange/emissions/ghginventorycapacitybuilding
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1.2.3. د شين کوریزو ګازونو د خپرېدنو راکمولو د ارزونې ډېټا

د اقلیم بدلون د مدیریت په دوران کې د لاندینیو موخو ترلاسه کولو لپاره د شین کوریزو ګازونو د راکمولو یوه 
ارزونه ډیره اړینه ده )2.۱ شکل وګورئ(:

د اقلیم بدلون په اړه د ملګرو ملتونو چوکاټ کنوانسیون اصولو او موخو پوره کول. د یاد کنوانسیون )4( 	 
مادې لاندې، ټولې خواوې )غړي( مکلف دي چې د شین کوریزو ګازونو راکمولو پروګرامونه او کړنې و 

ارزوي

د پالیسي جوړوونکو لپاره د ټکنالوژیو او طریقو/کړنو د یوې ارزونې برابرول چې د اقلیم بدلون راکمولای 	 
شي او همدا رنګه له ملي پرمختیایی موخو سره مرسته کوي

د اقلیم له اختلال څخه د مخنیوې په لګښتونو باندې  پوهېدل	 

د احتمالي پروژو/پروګرامونو پانګونو په ګوته کول.	 

د راکمولو ارزونې په یو ډېټابېس کې باید هغه معلومات شامل وي چې د لاندینیو کړنو لپاره اړین دي:

د زماني چوکاټ ټاکل )معمولاً اوږد مهاله(	 

د محدودې ټاکل )د انرژۍ تقاضا او عرضه، کرکېله، د ځمکې کارونه، ځنګلداري، جامدې زبالې(	 

د ګډون کوونکو او کلیدي ذیدخله خواوو )پالیسي جوړونکو، علمي ټولنو، نا دولتي سازمانونو( ټاکل	 

د پام وړ پایلولاسته راوړل	 

د هغو میتودولوژیو/طریقو ټاکل چې د ارقامو/ډېټا او مهارتونو شتون سره سازګارې وي	 

د کلیدي عواملو یا مشخصاتو معیاري کول )د پیل کال، د پای کال، د راکمولو کچه(	 

د پروژې د سرحدونو ټاکل )له هغې طریقې سره سازګار وي چې د خپرېدنو موجودۍ نوملړ په جوړولو 	 
کې کارول کیږې(

د سناریوګانو ټاکل )لږ تر لږه دوه بیسلاین او د راکمولو سناریوګانې(.	 

راټول شوي معلومات باید د راکمولو کړنو ټولې مرحلې لکه )د پروژې طرح او ارزونه، تطبیق/پلي کول او عمليات( 
را ونغاړي. د ډیټابېس دغه برخه باید په راتلونکې کې د اندازه کولو، رپوټ ورکولو او تائیدي MRV(( یو بېل 
سیسټم لاندې را مینځته کړل شي. د نوموړې سیسټم یو بل جز به د شین کوریزو ګازونو راکمولو اړوندې پروژې 

لاندې د ارقامو/ډېټا او متغیرونو یو نوملړ را ونغاړي.

په پای کې، تخنیکي کتابتون او د مصارفو مراجع د ډیټابېس د دې برخې لاندې شامل کړل شوی دی چې باید د 
دریمې ستنې/رکن )د ټکنالوژۍ اړتیاوو ارزوني( لاندې د روزنیزو فعالیتونو له سرته رسیدلو سره بشپړ شي. 

۱.2. شکل: د شین کوریزو ګازونو د راکمولو د مدیریت دوران 
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1.2.4. د ملي رپوټونو )NCs او BURs( لپاره د اړتیا وړ ډېټا

د معلوماتو ملي سیسټم څخه تمه کېږي چې د راکمولو کړنو په اړه ځانګړي معلومات برابر کړي تر څو ملي 
کارپوهان و کولای شي چې ملي رپوټونه لکه NCs او BURs د سپارښتنه شوو لارښودونو سره سم چمتو کړي.

د راکمولو هرې کړنې او یا د راکمولو کړنو ډلو/ګروپونو لپاره د اړتیا وړ معلومات په دریمه ضمیمه کې وړاندې 
شوي دي. د دې رپوټ د لومړۍ برخې په ۳.۳ جدول کې، د څارنې پیژنڅیزونو او د راکمولو د نرمو )روزنیزو او 
مشاورتي( پروګرامونو نوملړ راغلی دی چې باید د ملي رپوټونو د ډېټابېس د یوې نه بېلیدونکې برخې په توګه په 
پام کې ونیول شي. په نوموړي ډېټابېس کې د ترلاسه شويو نړیوالو مرستو )مالي، وړتیا جوړول او د ټکنالوژۍ لېږد( 
په هکله معلومات هم باید شامل کړل شي. څلورمه ضمیمه د هغو پروژو او پروګرامونو يو نوملړ برابروي چې لا 
د مخه په افغانستان کې پلې شوې دي؛ ملي څېړنیزه ډله باید دغه نوملړ نوی او اړین معلومات په دوامداره توګه 

برابر کړي.

ډېټابېس باید د ملي رپوټونو لپاره د اړتیا وړ معلومات لاندنیو مواردو په هکله برابر کړي:

موخې: هغه کړنې چې د ژمنو په بڼه وضع شوې دي؛ په افغانستان کې دغه کړنې ملي ټاکل شوې برخه 	 
)NDC( ده

پالیسۍ: هغه کړنې چې موخه یې د اړوندو ملي پالیسو له لارې د خپرېدنو کمول ده؛ پدې کې پراخې 	 
ستراتیژۍ او همدا رنګه د پالیسۍ بشپړ سندونه لکه مقررې، مالیات او د هڅونکو پلانونه او طرحې شاملې 

دي

پروژې او پروګرامونه: هغه فعالیتونه چې ځانګړې پانګونې او یا هغې کړنو پورې اړوند دي چې په یوه 	 
ځانګړې برخه کې په یوه ټاکلي وخت او ټاکلو سرچینو په پام کې نیولو سره پلې کیږي؛ په دې کې د نوي 
کیدو وړ انرژۍ څخه ګټنه، په بیخ بنسټونو باندې پانګونه او همدا رنګه امتحاني پروژې او د وړټیا جوړولو 

پروګرامونه شامل دي.

د ډېټابېس دغه برخه د غړو هېوادونو د ۱7 کنفرانس د دوهمې هوکړې د پرېکړې د دریمې ضمیمې، د دولسم 
پراګراف سره په سمون کې ده د نوموړې پرېکړې پر بنسټ، مخ پر ودې غړي هیوادونه باید لاندیني معلومات د 

امکان تر کچې برابر کړي:

د راکمولو کړنې نوم او تشریح	 

د راکمولو کړنو د ارزونې لپاره د کارول شویو طریقو/میتودولوژیو او فرضیو په هکله معلومات	 

د ترسره شویو کړنو او اخیستل شويو ګامونو یا د تر نظر لاندې کړنو تر سره کولو موخې	 

د راکمولو کړنو په پلي کولو کې د پرمختګ یا د تر سره شويو او یا په پام کې نیول شویو بنسټیزو کارونو، 	 
او ترلاسه شویو پایلو په هکله معلومات

د نړیوال مارکیټ میکانیزمونو په هکله معلومات.	 
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.2

65.  idem
66. NEPA, UNEP. (2009). NCSA and NAPA.
67. NEPA, UNEP. (2009). NCSA and NAPA: Table 3

د وړتیا جوړولو او د ټکنالوژۍ لېږد پروګرامونه
2.1. سریزه

د اقلیم بدلون اړوندو مسائلو ته رسیدګۍ لپاره افغانستان د پالیسي سندونو له کمې سره مخامخ ندی خو د پالیسیو 
او پلانونو په واقعي ډول پلې کولو کې د یوې اغېزمنې وړتیا نشتون د پرمختک په وړاندې لوی خنډ ګڼل کېږي65.

په ورته وخت کې، افغانستان د ډېټا او د ریو کنوانسیونو سره د سمون د څارلو/نظارت لپاره د معلوماتو نشتون 
په سبب له ستونزو سره مخامخ دی، او همدا رنګه د ډېټا راټولو او تحلیل لپاره یو ستراتیژیک پلان )لکه د بیسلاین 

ډېټا، د څار لپاره څرګند پیژنڅیزونه، د تحلیل لپاره معیاري طرزالعملونه او داسې نور( هم شتون نلري66. 

د اقلیم بدلون ته رسیدګۍ او په افغانستان کې د شين کوریزو ګازونو خپرېدنو راکمولو په هکله ځینې د پام وړ 
ستونزې، له نیمګړې وړتیا، د ډېټا نشتون، ضعیفې همغږۍ، محدودې پوهې او د ناکافي مالي سرچینو څخه عبارت 
دي. برسیره پردې، د یوه مناسب بنسټیز چوکاټ نشتون په افغانستان کې د ملي او نړیوالو ادارو لخوا ترسره شوې 
پخوانۍ هڅې او کوښښونه شنډ او بې اغېزې کوي، نو لدې امله د پوهاوې کچې په تدریجي ډول کم او د نهادي 

حافظې په بڼه د تجربو زیاتېدلو په مخ کې خنډ واقع کېږي.

ځینې هغه خنډونه چې افغانستان د اقلیم بدلون په اړه د ملګرو ملتونو چوکاټ کنوانسیون لاندې د خپلو ژمنو 
په ترسره کولو کې ور سره مخامخ دی او د ملي وړتیا اړتیاوو ځان-ارزونې )NCSA( لخوا پیژندل شوي دي، په 

لاندې ډول دي67:

د کنوانسیون د څلورمې مادې  )ب( بند د مقتضیاتو )د شین کوریزو ګازونو خپرېدنو راکمولو او د بشري 	 
کړنو څخه د راولاړو شوو شین کوریزو ګازونو ته د رسېدنې لپاره د ملې پروګرامونو تنظیم، پلي کول، نشر 

او تجدید( پوره کولو لپاره د کافي بشري سرچینو نه شتون

د کنوانسیون څلورمې مادې  )ج( بند د مقتضیاتو )د بشري کړنو څخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنې د 	 
کنټرول، راکمولو او مخنیوي لپاره د ټکنالوژیو، کړنو او پروسو په کار اچولو، وده ورکولو، خپرولو او لېږد( 

د پوره کولو لپاره د کافي بشري سرچینو نه شتون

د کنوانسیون څلورمې مادې  )د( بند مقتضیاتو )په سمه بڼه د ټولو شین کوریزو ګازونو د زېرمو په مدیریت 	 
او ترویج کې مرسته او تلپاتې مدیریت( د پوره کولو د بشري سرچینو ټیټه وړتیا

اقلیم بدلون په اړه د پالیسي جوړونکو او تصمیم نیونکو د پوهاوي ټیټه کچه	 

د اقلیم بدلون او د هغې احتمالي اغېزو په اړه د تخنیکي اشخاصو او پالیسي جوړونکو/تصمیم نیونکو ترمینځ 	 
د پوهې ټیټې کچې

د یوه بېسلاین په جوړولو او بیا د اقلیم بدلون اغېزو وخت په وخت څارنه کې د وړتیاوو نشتوالی	 

د اقلیم بدلون نیغ په نیغه رسیدګۍ لپاره د عامه پوهاوې، روزنیزو یا تعلیمي پروګرامونو ناکافي شتون.	 
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د دې څېړنې تحلیل او ارزونې په دوران کې، ثابته شوه چې  پورته ذکر شوي خنډونو د ملي وړتیا اړتیاوو ځان-
ارزونې )NCSA( د نشرولو له وخت څخه شتون درلود تر اوسه پخپل حال پاتې دي. یوه پوښتنپاڼه )لومړۍ ضمیمه( 
له اړوندو کارپوهانو سره شریکه کړل شوه او د پورته ذکر شویو مسئلو په هکله د لا زیاتو معلوماتو راټولولو په 
موخه له ډیرو ذیدخله خواوو سره مخامخ ناستې ترسره شوې. له ذیدخله خواو څخه ترلاسه شويو نظریو/فیډبیک دا 
حقیقت څرګند کړ چې ډیرو یې د بنسټیزو لارښودونو او ابزارو/آلاتو په کارولو کې چې د اړتیا وړ ډېټا، د معلوماتو 
رامینځته کولو او مدیریت کولو، او د اقلیم بدلون د مختلفو اړخونو په اړه د علمي ارزونو او څیړنو ترسره کولو 
لپاره اړین دي، مناسبه پوهه او کاري تجربې نه درلودلې. پدې کې د پیل کال او د موجودۍ نوملړ جوړولو بېسلاین، 

ابهام او د کلیدي کټګورۍ تحلیل، او د راکمولو فرصتونو په ګوته کول او ارزونه شامل دي.

په افغانستان کې په اقتصادي او ټولنیزو فعالیتونو کې د اقلیم بدلون اندیښنو شاملولو لپاره په تېرو دوو لسیزو کې 
د دوامدارو هڅو، او د پالیسۍ او سټراټیژۍ په کچه د رپوټونو او ترسره شویوڅیړنو له نسبي بډایتوب سره سره، 
دا هیواد لا تر اوسه د ودې/انکشاف په لومړيو پړاونو کې دی کوم چې د پلي کولو مرحلې ته له داخلیدلو څخه 
مخنیوی کوي. مخکنیو هڅو د مداخلې لپاره لومړېتوب لرونکې برخې په ګوته کړې دي په کوم کې چې وړتیا 
جوړونه بنسټ تشکیلوي. د روزنې پروګرامونه چې دلته تشریح کېږي په عملي مسئلو باندې  تمرکز کوي چې د 
عیني او ملموسو پروژو پلي کولو لپاره په سمدستي ډول اړین دي. په پام کې ده چې د روزنې دغه پروګرامونه به 

په بنسټیزو، تنظیمي او د پوهاوي زیاتولو برخو کې له مداخلوي اقداماتو سره یو ځای کړل شي.

څرنګه چې پورته یې یادونه وشوه، د معلوماتو ملي سیسټم الکټرونیکي هسته د لارښودونو او ابزارو لرونکې ده 
چې د ډېټابېس جوړښت او محتویات ټاکې. پدې ابزارو او لارښودونو باندې  پوهېدل به د اړتیا وړ ډېټا، سرچینو 
او قالب/فارمټ په واضحه توګه پیژندلو کې مرسته وکړي. همدا رنګه  د معلوماتو راټولولو، را مینځته کولو او 

مدیریت کولو، او د ډېټابېس مینځ پانګې/محتوا او جوړښت ټاکلو لپاره به اړین چوکاټ جوړ کړي.

د شين کوریزو ګازونو د یو بشپر، شفاف او کره نوملړ نوملړ چمتو کول، د راتلونکو موجوديو ملي نوملړونو جوړولو 
لپاره یو ډاډمن بنسټ جوړوي. د شين کوریزو ګازونو د موجودۍ نوملړ تیارولو لپاره د وړتیا جوړولو فعالیتونه باید 
په اوچته کچه څرګند او د ځانګړو لاسته راوړنو لپاره د اندازه کولو وړ وي او وروستۍ موخه یې باید د موجودۍ 

د بشپړو، کره، دقیقو، پایدارو او پرتلې وړ نوملړونو چمتو کول وي.

د روزنې یو هر اړخیز پروګرام په لاندې ډول وړاندیز کېږي چې اقلیم بدلون د منفي اغېزو د راکمولو او ورسره 
د جوړښت لپاره د وړتیا جوړولو او ټکنالوژۍ لېږد د یو بریالي  پروګرام لپاره درې اصلي ستنې تر پوښښ لاندې 

راولي. دغه ستنېه عبارت دي له:

د اقلیم بدون په اړه د ملګرو ملتونو چوکاټ کنوانسیون )UNFCCC( لاندې مدیریتي ابزار او طرزالعملونه. ۱

د اقلیم مالي سرچینې. 2

د ټکنالوژۍ اړتیاوو ارزونه. ۳

د روزنې په پروګرامونو کې چې دلته یې سپارښتنه شوې، د ډېټا مدیریت پر اړوندو طرزالعملونو او اقداماتو باندې 
ټینګار کوي. روزنیز فعالیتونه کولای شي چې د ښکېلو کارپوهانو لپاره د کار محدودې او لوایحو په ټاکلو کې ګټور 

ثابت شې.

د لومړۍ ستنې لاندې روزنیزو پروګرامونو څخه موخه دا ده چې په هېواد کې د اقلیم بدلون اړوند ټولې کړنې د 
ملګرو ملتونو د اقلیم بدلون کنوانسیون او نورو نړیوالو مقتضیاتو سره په سمون کې تر سره شي. دغه پروګرامونه 
د یاد کنوانسیون سره د هیواد د ژمنو په سرته رسولو او مخ پر وده او لږ وده کونکو هیوادونو لپاره له نړیوالو مالي 

میکانیزمونو څخه د ګټه اخیستلو )د پانګې برابرولو، مهارتونو لوړولو او د ټکنالوژۍ لېږد( لپاره زمینه برابروي.

د دوهمې ستنې لاندې روزنیز پروګرامونه افغانستان ته دا زمینه برابروي  چې بسپنه ورکونکو نړیوالو ټولنو ته 
خپلې مالي اړتیاوې په یو منظم، واضح او قانع کونکې بڼه وړاندې کړي. 

دریمه ستنه د ملي کارپوهانو لپاره اړینه ده تر څو تصمیم ونیولای شي چې په نړیواله کچه کوم شته ټکنالوژۍ د 
افغانستان په شرایطو کې د پلې وړ دي.
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د وړتیا جوړولو او د ټکنالوژۍ لېږد پروګرامونه باید د تمرکز یو معیاري مرکز په رامینځته کولو باندې منتج شي 
ترڅو بېلا بېلې متفرقې ملي هڅې په یوه منسجم د عمل ملي پلان کې مدغم شي. سپارښته کېږي چې د افغانستان 
اسلامي جمهوري دولت د روزنې دغه پروګرام د اقلیم بدلون ملي سټراټیژۍ او عمل پلان لاندې د اقلیم بدلون 
اړوند نورو فعالیتونو بشپړېدلو په پام کې نیولو سره د یو پکیج په توګه و منی. ۱.2 شکل د وړاندیز شوي پروګرام 

او د پروژې معیاري دوران/سایکل ترمینځ اړیکې په ګوته کوي.

۱.2. شکل: د وړتیا جوړولو او د ټکنالوژۍ لېږد پروګرام ترمېنځ اړیکې او د پروژې معیاري دوران/سایکل 

د هرې ستنې لاندې د روزنیزو پروګرامونو نوملړ په لاندې ۱.2 جدول کي راغلی دی.

1.2. جدول: د وړتیا جوړولو او ټکنالوژۍ لېږد په اړه د روزنیزو پروګرامونو نوملړ

تر پوښښ لاندې موضوعاتستنې#

۱
د لومړي ستنې لاندې روزنیز پروګرامونه:

د اقلیم بدلون په اړه د ملګرو ملتونو چوکاټ کنوانسیون لاندې مدیریتي 
ابزار او طرزالعملونه

د اقلیم بدلون پېژندنه

د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال لارښودونه

د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال د موجودۍ نوملړ 
جوړولو سافټویر

د  امریکې متحده ایالاتو د چاپیریال ساتنې ادارې د ټېمپلېټونو/نمونو 
د کار کتاب

د راکمولو ارزونه

2
د دویمې ستنې لاندې روزنیز پروګرامونه:

د اقلیم مالي سرچینې

د اقلیم مالي سرچینو برابرول

د پاکې پراختیا میکانیزم

د اقتصادي تحلیل روزنیز فعالیت

۳
د دریمې ستنې لاندې روزنیز پروګرامونه:

د ټکنالوژۍ اړتیاوو ارزونه

بادي انرژي

د لمریزې برېښنا تختې/فوتو ولتائیک

د اوبیزې برېښنا کوچنۍ دستګاوې

د روزنیزو فعالیتونو زماني تسلسل چې د پورتنیو پروګرامونو موخو ته په بریالۍ توګه رسولو کې مرسته کوي په 
لاندې 2.2 شکل کې وړاندې شوی دی.
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2.2. شکل: د وړتیا جوړولو او د ټکنالوژۍ انتقال پروګرام لاندې د روزنیزو فعالیتونو زماني تسلسل

2.2. د لومړۍ ستنې لاندې روزنیز پروګرامونه )د ملګرو ملتونو د اقلیمی بدلون په اړه کنوانسیون 
لپاره مدیرتي ابزار او طرزالعملونه(

1.2.2. د اقلیم بدلون پېژندنه

یو له تر ټولو مهمو خنډونو څخه چې په افغانستان کې د ریو کنوانسیونو سره سمون یې اغېزمن کړی دی، په 
اړوندو بشري سرچینو کې د تخنیکي او مدیریتي وړتیاوو نشتوالی دی. د مهمو بنسټونو کارکونکي او آسانتیاوې، 

په ځانګړې توګه د چاپیریالي مسئلو پراخ او پېچلي ماهیت ته په پام کافي نه دي6۸.

د دغې څېړنې لاندې ترسره شوې ارزونه په ډاګه کوي چې د اقلیم بدلون په موضوعاتو باندې  پوهه - که تخنیکي 
وي یا سیاسي - د محدودو کړيو د پوهې په مختلفو کچو پورې  منحصره ده. د بېلابېلو ښکېلو خواوو تر مینځ د 
پوهاوي نشتوالی د نهادونو/بنسټونو تر مینځ د همغږۍ د یوه پیاوړي میکانیزم درلودلو په وړاندې یو ستر خنډ 
دی. همدا رنګه، د اقلیم بدلون لپاره د مسئولو کلیدي سکټورونو تر مینځ د معلوماتو او ډېټا شریکول ډیر ضعیف 
دي او د اقلیم بدلون په اړه د ملګرو ملتونوچوکاټ کنوانسیون )UNFCCC( سره مطابقت لپاره تر لاسه شوې 
پایلې اکثرا منزوي او لنډ مهاله دي ځکه چې دغه پایلې په یو پراخ او هر اړخیز ملي کاري پروګرام باندې د بدلولو 

وړتیا نه لري. 

دغه موضوع باید د لوړې کچې تأیید او ملاتړ ترلاسه کړي ترڅو ټولو ښکېلو خواوو ته د افغانستان اسلامي جمهوري 
دولت دغه پیغام ورسوي چې دولت د اقلیم بدلون منطقي پایلو ته رسیدګي د یوه جدي ملي لومړیتوب په سترګه 
ګوري. د رسنیو یو هر اړخیز کمپاین باید په لاره واچول شي تر څو دغه موضوع په بشپړه او پراخه توګه تر پوښښ 
لاندې راشي. که چیرې حالات مساعد  شي، یو لړ روزنې به د ګډو سیمه ایزو فعالیتونو په ډول له ګاونډیو هیوادونو 

څخه د اوچتې کچې ګډون کونکو په شتون کې په لاره واچول شي.

68. NEPA, UNEP. (2009). NCSA and NAPA



7۸

د افغانستان لپاره د شین کوریزو ګازونو د خپرېدو راکمولو په اړه موردي څېړنه

69. Climate Change INFORMATION KIT

2.2. جدول: د اقلیم بدلون پېژندنې روزنیز پروګرام په اړه معلومات
تر نظر لاندې ګډون کوونکيهغه موضوعګانې چې تر پوښښ لاندې راځي69 د )UNFCCC( روزنیز پروګرام

د اقلیم بدلون پېژندنه

د اقلیم په سیسټم باندې  پوهېدل:

د شين کوریزو ګازونو اغېزې	 
شين کوریز ګازونه او په هوا کې معلق مایع ذرات	 
په راتلونکي کې د شين کوریزو ګازونو د بدلون کچو څرنګوالی	 
د اقلیم بدلون څرنګوالی	 
د اقلیم مخکني بدلونونه	 
د اقلیمي نمونو دنده/نقش	 
د تېرو اقلیمونو په اړه شواهد	 

له پایلو سره مخامخ کیدل:

د اقلیم بدلون له اغېزو سره سازګاري	 
د کرکېلې او د خواړو خوندیتوب	 
د سیندونو، بحرونو او ساحلي سیمو کچې	 
بیولوژیکي تنوع/ډولونه او ایکوسیسټمونه	 
د اوبو زیرمې	 
انساني/بشري روغتیا	 
انساني میشت ځایونه، انرژي او صنعت	 
اقلیمي ناورینونه او ډیرې سختې پیښې	 

د اقلیم بدلون حکومتولي:

د اقلیم بدلون په وړاندې نړیوال عکس العملونه	 
د اقلیم بدلون کنوانسیون	 
 	))COP د غړیو هیوادونو کنفرانس
د مهمو معلوماتو شریکول او بیا کتنه	 
د کیوټو پروټوکول	 
د پاریس هوکړه لیک	 

د شين کوریزو ګازونو خپرېدنو راکمول:

له انساني کړنو څخه د شين کوریزو ګازونو د خپرېدو څرنګوالی	 
د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو راکمول، د پالیسي جوړونکو لپاره 	 

ننګونه
د لږ لګښت لرونکو پالیسیو جوړول	 
د انرژۍ نوې ټکنالوژۍ او پالیسۍ	 
د ټرانسپورټ نوې ټکنالوژۍ او پالیسۍ	 
د ځنګلدارۍ او کرکېلې نوې لارې	 
د کنوانسیون لاندې د مالي سرچینو برابرولو اقدام	 
د ټکنالوژۍ په هکله نړیواله همکاري	 

د موخې وړ ډله باید هومره 
پراخه وي چې د دولتي ادارو، 

علمي مؤسسو، نا دولتي 
سازمانونو او خصوصي سکټور 

استازي په کې شتون ولري.

پالیسي جوړونکي باید د 
لوړې کچې تصمیم نیونکي او 

اجرایوي مشران وي. 

د چاپیریال ساتنې ملي ادارې 
د اقلیم بدلون مرکزي ټیم د 

اړوندو بنسټونو د ملي ټیم له 
غړو سره له مرستې برسیره 

د ملي موردي څیړنو وړاندې 
کولو له لاری باید په جلساتو 
کې فعاله ونډه واخلي تر څو 
د اقلیم بدلون په وړاندې د 

افغانستان حساسیت او زیان 
مننه په ډاګه کړي. موردي 

څېړنې باید د مسلکي پلاوي 
له خوا له ارزونې وروسته 

تأیید شي.

2.2.2 د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال د لارښودونو په اړه روزنیز پروګرام

د  کې  وړتیاوو  او  ارقامو/ډېټا  په   ،)NSTs( ډلو  څېړنیزو  ملي  کې،  تیارولو  په  رپوټونو  ملي  دویم  او  لومړي  د 
محدودیتونو په سبب د ۱۹۹6 کال له بیا کتل شویو لارښودونوڅخه کار واخیست. د کنوانسیون له نورو غړو 
هیوادونو سره د پرتلې وړ کولو او په نړیواله کچه د منل شوو کټګوریو سره د سمون په موخه باید ملي څېړنیزه 
ډله نوي لارښودونو وکاروي چې په نړیواله توګه منل شوې طریقی وړاندې کوي کوم چې د غړو هېوادونو لخوا 
د شين کوریزو ګازونو د موجودۍ نوملړ چمتو کولو په موخه ترتیب شوي دي. دا به د شين کوریزو ګازونو د ملي 
موجودیو نوملړ چمتو کولو لپاره د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال لارښودونو او همدا رنګه د 
اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006  کال د موجودۍ سافټویر په اړه روزنې ته اړتیا ولري )2.2.۳ برخه 

وګورئ(؛ دواړه روزنیز پروګرامونه باید یوځای د یوې بستې/پکېج په بڼه وړاندې شي.
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2.3. جدول: د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال  لارښودونو روزنیز پروګرام په اړه معلومات
روزنیز فعالیت )د موجودۍ 

نوملړ چمتو کول(
تر نظر لاندې ګډون کوونکيهغه موضوع ګانې چې تر پوښښ لاندې راځي70 

د اقلیم بدلون بین الدولتي پلاوي 
د    2006  کال لارښودونه

 یادښت: د موضوعګانو تنوع له 
کبله چې لارښودونو تر پوښښ 

لاندې راوړي دي، سپارښتنه کېږي 
چې نوموړې روزنه لږ تر لږه دوه 
روزونکي وړاندې کړي چې یو له 
هغو څخه کم له کمه په کرکېله، 

ځنګلدارۍ او ځمکې نورو کارونو 
)AFOLU( کې تجربه ولري، او 

بل یې پاتې سکټورونه تر پوښښ 
لاندې راولي.  

عمومي مفاهیم:

له انسانې کړنو څخه را ولاړې خپرېدنې او جذب	 
د موجودۍ نوملړ جوړولو کال او زماني تسلسل	 
د موجودۍ نوملړ جوړولو رپوټونه	 
شين کوریز ګازونه	 
سکټورونه او کټګورۍ	 
د اټکل کولو طریقې	 
ردیفونه )پوړونه(	 
له مخکې فرض شوي ارقام/ډېټا	 

غوره طریقه/میتود:

کلیدي کټګورۍ	 
ابهام	 
 	)QC/QA(  د کیفیت څارنه او د کیفیت ډاډمنتیا
شفافیت، بشپړوالی، سازګاري، د پرتلې وړ، کره والی	 

د انرژۍ سکټور:

د سرچینو کټګورۍ )فوسیلي سون توکي ساکنې او متحرکې سوځونې، 	 
فراري خپرېدنې(

میتودولوژیکي طریقې	 
د ارقامو/ډېټا راټولول )د فعالیت ډېټا سرچینې، د خپرېدنې ضریبونه(	 
د رفرنس/مرجع طریقه	 
د انرژۍ له تولیدولو پرته د سون توکو کارول	 
زبالې د سون توکو په توګه	 

صنعتي پروسې او د محصولاتو کارونې )IPPU( سکټور:

د سرچینو کټګورۍ )معدني/منرالي صنعتونه، د کیمیاوي توکو صنعتونه، د 	 
فلزاتو صنعتونه، د اوزن تخریبونکو توکو لپاره د بدیل په توګه د محصول/

تولید کارونه(
د کتلې او خپرېدنې ضریب توازن طریقې	 
د افغانستان اړوند صنعتي پروسې	 

کرکیله، ځنګلداري او د ځمکې نورې کارونې )AFOLU( سکټور:

علمي پس منظر/مخینه	 
د کاربن زیرمو تعریفونه او غیر کاربن ډای اکسایډ ګازونه	 
د ځمکې کارونې او د مدیریت کولو کټګورۍ	 
د AFOLU د میتودونو لپاره د ردیفونو )پوړونو( ټاکل 	 
د کلیدي کټګوریو پیژندنه	 
د موجودۍ نوملړ اټکلونو تیارولو اقدامات	 
د کاربن ډای اکسایډ خپرېدنو او جذب لپاره عمومي طریقې      	 
غیر کاربن ډای اکسایډ خپرېدنې	 

له څارویو او د حیواني سرې له مدیریت کولو څخه خپرېدنې

کټګورۍ او فرعي کټګورۍ	 
د میتود/طریقې غوره کول 	 
د ابهام ارزونه	 
له امعائی تخمر څخه د میتان خپرېدنې	 
د خوشایو/سرو له مدیریت کولو څخه د میتان خپرېدنې	 
د خوشایو/سرو له مدیریت کولو څخه د نایتروس اکسایډ خپرېدنې	 

د زبالو سکټور

کټګورۍ )د جامدو زبالو غورځول، د جامدو زبالو بیولوژیکي تصفیه، د 	 
زبالو احتراق او په آزاده هوا کې سوځول، د ناولو اوبو/فاضلاب تصفیه او 

تخلیه کول(
د زبالو رامینځته تولید، د ترکیب او مدیریت ډېټا )ښاري جامدې زبالې، 	 

لجن/خټې، صنعتي زبالې، نورې زبالې(
شين کوریز ګازونه	 

د چاپیریال ساتنې د ملي 
ادارې د اقلیم بدلون 

مرکزي غړو سربیره له 
اړوندو بنسټونو څخه د 

ملي څېړنیزو ډلو په مرسته 
باید د هغوی د اړوندو 
سکټورونو په هکله په 

روزنیزو پروګرامونو کې 
فعال ګډون ولري او د 

اړوندو سکټورونو د مخینې/
پس منظر په هکله شته 

مقالې او معلومات شریک 
کړي ترڅو د شین کوریزو 

ګازونو د خپرېدنې سرچینې 
په ګوته او په دې اړه د 

شته ډېټا سرچینې و پېژندل 
شي، همدا رنګه د نوموړو 

سکټورونو څخه د شین 
کوریزو ګازونو د خپرېدنو 

نوملړ چمتو کولو پر وړاندې 
د پخوانیو شته خنډونو په 
هکله بحث او غور وکړي.

70. 2006 IPCC Inventory Guidelines Vol. 1.
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71. IPCC Inventory Software User Manual and EPA Template Workbook

2.2.3. د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 2006 کال د سافټویر په اړه روزنیز پروګرام

لکه چې پورته ذکر شول، دغه روزنیز پروګرام باید په یوه جلا پکیج کې د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د    
2006 کال د لارښودونو په روزنیز پروګرام کې شامل کړل شي.

د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د     2006  کال سافټویر د معلوماتو د ملي سیسټم د الکټرونیکي هستې د یوې 
برخې په توګه وړاندیز شوی دی او د ډیټا داخلولو)inputs( او پایلو ترلاسه کولو )outputs( لپاره چې د معلوماتو 
ملي سیسټم د رپوټ ورکولو برخې ته انتقالیږي، له ډېټابېس سره نښلول شوی دی. نو بنا پردې، په روزنیز پروګرام 
کې باید د سافت ویر د اپلیکشنونو په کارولو کې مهارت ترلاسه کول، د اړتیا وړ ډېټابېس ډیزاین او ساتنه او څارنه 
)د ډېټا فارمټونه، آرشيف کول او د ډلې غړو او ښکېلو خواوو ته د معلوماتو/ډیټا لیږل(، د موجودۍ نوملړ چمتو 
کول او د پایلو/نتایجو رپورټ ورکول شامل وي. د اقلیمي بدلون بین الدولتي پلاوي د      2006 کال سافټویر پورې 
ځانګړي د ډېټا غوښتنې قالبونه/ټېمپلېټونه د دې رپوټ د لومړۍ برخې دویمې ضمیمې په توګه وړاندې شوي 

دي. دغه ټېمپلېټونه باید د هېواد شرایطو ته په کتو وړاندې، بحث او تعدیل کړل شي.  

په دې روزنیز پروګرام کې باید د موضوع اړوند عملي روزنه او د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د      2006  
کال لارښودونو په اړه د روزنیز فعالیت پایلو په بنسټ د تمرینونونو جوړول شامل وي. د دې روزنیز پروګرام په 
پای کې له ملي څېړنیزو ټیمونو څخه تمه کېږي چې د شته حقیقي او غیر حقیقي ډېټا په کارولو سره لږ تر لږه د 
موجودۍ یو بشپړ نوملړ چمتو کړي. د موجودۍ نوموړی نوملړ باید په دوهم قدم کې د واقعي ارقامو په کارونې 

د نړیوالو روزونکو تر څارنې او روزنې لاندې باید په دقیق ډول چمتو شي.

2.4. جدول: د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د      2006  کال د موجودۍ نوملړ سافټویر روزنیز پروګارم په اړه معلومات

روزنیز پروګرام )د موجودي 
نوملړ چمتو کول(

ترنظر لاندې ګډون کوونکيهغه موضوعګانې چې تر پوښښ لاندې نیول کېږي71 

د اقلیمي بدلون بین الدولتي 
پلاوي د     2006  کال د 

موجودۍ نوملړ چمتو کولو 
سافټویر 

لومړی دستور	 
د کاروونکو په ګوته کول	 
د ډېټابېس ویشنه	 
د اصلي نوملړ/مینو جوړښت	 
د ډېټابېس نوملړ/مینو	 
د موجودۍ کال مینو	 
د کار پاڼو/ورقو مینو	 
د رپوټونو مینو	 
د ابزارو مینو )د رفرنس/مرجع پر طریقې باندې  په 	 

تمرکز سره(
د وارداتو او صادراتو ارقام/ډېټا	 
له کاري پاڼو سره کار، د واقعي وخت عملي موردي 	 

څېړنه
 	    )AFOLU( کاري ځانګړې پاڼې

د چاپیریال ساتنې د ملي ادارې د اقلیم بدلون مرکزي 
غړو سربیره له اړوندو بنسټونو څخه د ملي څېړنیزو ډلو 
په مرسته باید د هغوی د اړوندو سکټورونو په هکله په 
روزنیزو پروګرامونو کې فعال ګډون ولري او د اړوندو 
سکټورونو د مخینې/پس منظر په هکله شته مقالې او 
معلومات شریک کړي ترڅو د شین کوریزو ګازونو د 
خپرېدنې سرچینې په ګوته او په دې اړه د شته ډېټا 

سرچینې و پېژندل شي، همدا رنګه د نوموړو سکټورونو 
څخه د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو نوملړ چمتو کولو 
پر وړاندې د پخوانیو شته خنډونو په هکله بحث او غور 

وکړي.
د دې روزنیز پروګرام په پای کې له ملي څېړنیزو ټیمونو 
څخه تمه کېږي چې د شته حقیقي او غیر حقیقي ډېټا په 

کارولو سره لږ تر لږه د موجودۍ یو بشپړ نوملړ چمتو 
کړي.

د  امریکې متحده ایالاتو 
د چاپیریال ساتنې ادارې د 

ټېمپلېټونو د کار کتاب:

د شين کوریز ګاز د 
موجودۍ نوملړ جوړولو د 
یوه ملي سیسټم را مینځته 

کول

لومړۍ نمونه: د موجودۍ نوملړ چمتو کولو دوران 	 
لپاره بنسټیز جوړښتونه

دویمه نمونه: میتودونه او د ارقامو/ډېټا مستند کول 	 
دریمه نمونه: د کیفیت تضمین او د کیفیت کنټرول 	 

طرزالعملونو، د کیفیت تضمین او د کیفیت کنټرول  
پلانونو، د کیفیت کنټرول عمومي طرزالعملونو د 

لومړي پوړ )Tier ۱(  تشریح
څلورمه نمونه: د آرشيف کولو سیسټم تشریح 	 
پنځمه نمونه: د کلیدي کټګوریو څېړنه 	 
شپږمه نمونه: د موجودۍ ملي نوملړ جوړولو د 	 

بهبودۍ پلان

د چاپیریال ساتنې ملي ادارې څخه د مرکزي ټیم سربېره د 
اړوندو بنسټونو څخه د ملي څېړنیزو ډلو په چوکاټ کې 
استازي. د امریکې متحده ایالاتو د چاپیریال ساتنې ادارې 

)EPA( ټېمپلېټونو او د موجودۍ نوملړ چمتو کورو 
مدیریتي مسائلو لپاره  متوقعه موده د هرې نمونې لپاره 

۱-2 ورځې وړاندیز کېږي.
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2.2.4. د خپرېدنو راکمونې ارزونې په اړه روزنیز پروګرام

د راکمولو یوه ارزونه په ملي کچه د احتمالي لګښتونو یوه څېړنه او د شین کوریزو ګازونو د راکمولو لپاره د 
مختلفو ټکنالوژیو او اقداماتو/کړنو اغېزې رانغاړي. د راکمولو له یوې ابتدائي ارزونې وروسته باید د ځانګړو پالیسیو، 
پروګرامونو یا د پروژو یوه مفصله ارزونه تر سره شي چې د غوره/انتخاب شویو ټکنالوژیو او طریقو پلي کولو 

هڅولو لپاره ډیزاین شوې دي.

د دې روزنیز پروګرام موخه په ډیزاینولو او د ملي راکمولو ارزونو په ترسره کولو کې ملي کارپوهانو ته لارښودنه 
ده. اصلي موخې یې په لاندینیو مواردو کې مرسته کول دي:

د راکمولو ارزونې محدودې او د کارېدونکو میتودونو په هکله تصمیم نیول	 

ملي پراختیایي موخو ته د رسېدنې په موخه د غوره ټکنالوژیو او کړنو پېژندل او غورچاڼ	 

د شين کوریزو ګازونو په خالصو خپرېدنو باندې د احتمالي لګښتونو او د مختلفو تخنیکي یا پالیسي اقداماتو 	 
اغېزې

د ټولنیزو-اقتصادي شرایطو او د ملي چاپیریال کیفیت ارزونه	 

د هغو پالیسیو او پروګرامونو په ګوته کول چې د اقلیم بدلون د منفي اغېزو راکمولو لپاره د ټکنالوژیو او 	 
طریقو را جلبولو/ تشویقولو وړتیا لري.

دغه روزنیز پروګرام به همدا رنګه د دوه کلنو رپوټونو )BURs( لپاره د راکمولو کړنو او د هغوی د اغېزو په اړه 
د لارښودونو په رڼا کې چې غړو هېوادونو د ۱7 کنفرانس د دوهمې ګڼې پرېکړې د ۱۱-۱۳ بندونو کې راغلي دي 
د معلوماتو د برابرولو لپاره د وړتیاوو په لړولو کې مرسته وکړي. دغه روزنیز پروګرام به د اقلیم بدلون په اړه 
د ملګرو ملتونو چوکاټ کنوانسیون لاندې د راکمولو د بېلا بېلو ډولونو او کړنو د یو لنډیز په برابرولو کې مرسته 
وکړي چې تمه ده د لومړي ضمیمې څخه بهر غړیو هیوادونو لخوا د دوه کلن رپوټونو )BURs( په ترڅ کې رپوټ 

ورکړل شي. 

د شین کوریزو ګازونو د راکمولو په اړه روزنیز پروګرام، کابل، افغانستان © د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام 
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72. 1. CONSULTATIVE GROUP OF EXPERTS ON NATIONAL COMMUNICATIONS FROM PARTIES NOT INCLUDED IN ANNEX I TO THE 
CONVENTION: Training Handbook on Mitigation Assessment for Non-Annex I Parties.
2. TRAINING MATERIAL FOR THE PREPARATION OF BIENNIAL UPDATE REPORTS FROM NON-ANNEX I PARTIES: REPORTING 
MITIGATION ACTIONS AND THEIR EFFECTS

2.5. جدول: د خپرېدنې راکمولو ارزونې روزنیز پروګرام په اړه معلومات
روزنیز پروګرام )د شین 
کوریزو ګازونو خپرېدنو 

راکمول(
تر نظر لاندې ګډون کوونکيهغه موضوع ګانې چې تر پوښښ لاندې نیول کېږي72 

د شین کوریزو ګازونو د 
خپرېدنو راکمولو ارزونه

د اقلیم بدلون په اړه د ملګرو ملتونو چوکاټ کنوانسیون )UNFCCC( لاندې د 
راکمولو پېژندنه:

د راکمولو ارزونې تعریف او محدوده	 
د راکمولو او ودې/انکشاف ترمنځ تعاملات	 
 	  )NDC( او ملي ټاکل شوې برخه )NAMA( د راکمولو ملي مناسبې کړنې
د بېسلاین سناریو	 
د شين کوریزو ګازونو راکمولو سناریو ګانې او اغېزې	 

د دوه کلن رپوټ )BUR( چمتو کول:

 	 )UNFCCC( د اقلیم بدلون په اړه د ملګرو ملتونو چوکاټ کنوانسیون
شرایط

د شین کوریزو ګازونو د راکمولو کړنو په اړه د رپوټ ورکولو بنسټ	 
په  BURکې د راکمولو کړنو په هکله د معلوماتو رپوټ ورکولو په وخت 	 

کې د کلیدي عنصرونو په پام کې نیول
د اندازه کولو، رپوټ ورکولو او تأییدولو )MRV( ترتیبات 	 

د شین کوریزو ګازونو د رکمولو کړنو د ارزونې معیارونه:

د  شين کوریزو ګازونو د خپرېدنو راکمولو لپاره ټکنالوژیکي او اقتصادي 	 
وړتیا

خنډونه، فرصتونه، او د ټکنالوژیو او طریقو د مارکیټ وړتیا	 

د شین کوریزو ګازونو د خپرېدنو راکمولو فرصتونه او سکټورونه

صنعت	 
ودانۍ	 
ټرانسپورټ	 
د انرژۍ برابرول	 
جامدې زبالې او ناولې اوبه/فاضلاب	 
د ځمکې کارونه	 
کرکېله	 
پالیسۍ، اقدامات، او سندونه	 
د ارزښت ټاکلو طریقې	 

د انرژۍ له سکټور څخه د خپرېدنو راکمولو طریقې او ابزار/آلات

نزولي/له پورته-ښکته طریقې او ابزار	 
صعودي/له ښکته- پورته طریقې او ابزار	 
 	)LEAP( معمول او معیاري نمونې لکه
په هیواد پورې ځانګړي ابزار )د افغانستان بېسلاین او د کمولو سناریو 	 

اکسیل پاڼې(
د شبکې خپرېدنو عامل محاسبه	 

د کرکیلې، ځنګلدارۍ او ځمکې نورو کارونو له سکټور څخه د خپرېدنو راکمولو 
طریقې او ابزار

د بېسلاین سناریو	 
د راکمولو سناریوګانې	 
میتودونه او ابزار/آلات	 

د چاپیریال ساتنې د ملي ادارې د 
اقلیم بدلون مرکزي غړو سربیره له 

اړوندو بنسټونو څخه د ملي څېړنیزو 
ډلو په مرسته باید د هغوی د اړوندو 

سکټورونو په هکله په روزنیزو 
پروګرامونو کې فعال ګډون ولري او 

د اړوندو سکټورونو د مخینې/پس 
منظر په هکله شته مقالې او معلومات 

شریک کړي ترڅو د شین کوریزو 
ګازونو د خپرېدنې سرچینې په ګوته 

او په دې اړه د شته ډېټا سرچینې 
و پېژندل شي، همدا رنګه د نوموړو 

سکټورونو څخه د شین کوریزو 
ګازونو د خپرېدنو نوملړ چمتو کولو 

پر وړاندې د پخوانیو شته خنډونو په 
هکله بحث او غور وکړي.

د دې روزنیز پروګرام په پای کې له 
ګډون کوونکو څخه تمه کیږي چې د 
پیل کال د رښتینو ارقامو په کارونې 

سره وکولای شي چې لږ تر لږه یوه د 
راکمولو سناریو چمتو کړي.

د دې روزنیز پروګرام لپاره د پام وړ 
موده دوه اونۍ وړاندیز شوې ده.

سپارښتنه کیږی چې لږ تر لږه دوه 
روزونکي باید روزنه ورکړي، چې یو 

یې د انرژۍ له سکټور څخه د شين 
کوریزو ګازونو د خپرېدنو راکمولو 

لپاره او بل یې په کرکیله او د ځمکې 
کارونې له سکټور څخه د شین 

کوریزو ګازونو د خپرېدنو د راکمولو 
اټکل په برخه کې تخصص ولري.

2.3. د دوهمې ستنې لاندې روزنیز پروګرامونه )د اقلیم بدلون مالي سرچینې(
د اقلیم زرغون صندوق د تلپاتې پراختیا لپاره یوه کلیدي برخه ده. دغه صندوق د بېلا بېلو پرمخ تللو هیوادونو 
په مرسته جوړ شوی دی چې موخه یې په مالي پالیسیو، مقرراتو او اقداماتو کې تلپاتې پراختیا ته د لومړیتوب 
ورکول ده. د دې صندوق د بریالیتوب لپاره د پرمختللو او مخ پر ودې هېوادونو له تجربو او درسونو څخه ګټه 

اخیستل کېږي.
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افغانستان د پایښت لرونکې مالي پانګې په هکله په برخه کې په لومړنیو پړاوونو کې دی. نو بنا پردې، لومړنی 
تمرکز باید په "د بازار/مارکیټ زده کړه" او په نړیوالو انکشافاتو کې د پانګې برابرولو نويو میکانیزمونو په ګډون 
د ځانګړي/اختصاصي پانګو په اړه د پوهاوي او د وړتیاوو په لوړولو باندې  وي. د دې روزنیز پروګرام موخه د 
افغانستان اسلامي جمهوري دولت ته د دې زمینې برابرول ده تر څو وکولای شي چې د پانګه اچوونکو اعتماد 
زیاتولو لپاره شفاف او معقول پلانونه او بودجې وړاندیز او د اقلیم بدلون مالي سرچینو د بسیج کولو، مدیریت 

کولو او هدف ګرځولو په موخه یو اغېزمن سیسټم را مینځته کړي.

2.6. جدول: د اقلیم بدلون مالي سرچینو روزنیز پروګرام په اړه معلومات

روزنیز پروګرام                       
)د پانګې برابرول(

تر نظر لاندې ګډون کوونکي هغه موضوع ګانی چې تر پوښښ لاندې نیول کېږي 73،74

د اقلیم مالي بسپنې

د اقلیم بدلون په اړه د ملګرو ملتونو چوکاټ کنوانسیون )UNFCCC( لاندې د اقلیم 
مالي سرچینې:

د کنوانسیون )4( ماده	 
د کوپن هیګن هوکړه	 
د پاریس هوکړې د 2.۱ مادې د الف، ب او ج پاراګرافونه 	 

د اقلیم زرغون صندوق: 

د چمتووالي او پیلیزې مرستې پروګرام 	 
د اقلیم زرغون صندوق اعتبار لرونکي بنسټونه	 
د پروژې چمتو کولو آسانتیاوې	 
د پروژي وړاندیز کول او مالي ملاتړ منظوري	 
د پروژې پلي کولو- د تمویل شوي فعالیت هوکړه	 

د سازګارۍ صندوق: 

د اعتبار ورکولو پروسه	 
د پروژې لپاره د پانګې غوښتنې څرنګوالی	 
د پروژې پیشنهادي مواد/توکي	 
د چمتووالي امتیازي پانګه	 
 	  )PFA(د پروژي طرح کولو مرستې
د پروژې پراخولو مرستې	 

:)GEF( د لږ وده کوونکو هیوادونو صندوق، نړیوالې چاپېریالي آسانتیاوې

د GEF پالیسۍ او د پروګرام دوران/سایکل	 

د ناروی په مالي مرسته د امازون صندوق

د نړیوال بانک لاندې د اقلیم پانګونې صندوق

د څو اړخیزه ودې بانکونه

د ودې رسمي مرسته

د اقلیم نړیوالو صندوقونو قواعد، طریقې، لارښودنې او د غوره کولو/ټاکلو معیارونه

د افغانستان لپاره د اقلیم پانګې د یو چوکاټ )CCFF( رامینځته کول: 

تعریف )بسیج کول، مدیریت کول او د اقلیم بدلون پانګې تر هدف لاندې نیول(	 
محدوده/لمنه )د تلپاتې پراختیا موخو ترلاسه کول، د نړیوالو داوطلبانه ژمنو 	 

وړاندې کول، د ناورین ګولښ راکمول، د راکمولو سره مرسته او سازګاري(
محرک اصول )اغېزمنتیا، ګټورتیا، برابري/تساوي( 	 
د اقلیم بدلون پانګې چوکاټ عنصرونه ) کنټرول، ځواب ورکول، د ثبت نهادي/	 

بنسټیز موضوعات، د اقلیم بدلون فعالیتونو تعریف، د اقلیم بدلون لپاره د 
رسیدګي پلان مصارف، د شتو زیرمو ارزونه او اټکل(

د اقلیم بدلون پانګې چوکاټ د یوه کاري پروګرام مدیریت کول  	 
د پانګې برابرولو لپاره د پیشنهاد طرح کول ) بیلګه د شين اقلیم صندوق ټېمپلېټ( 	 

د چاپیریال ساتنې د ملي ادارې د 
اقلیم بدلون مرکزي ډلې د غړو 

سربیره له اړوندو بنسټونو څخه 
د ملي څېړنیزو ډلو غړي چې 

د پروژو لپاره د مالي سرچینو د 
برابرولو دنده پرغاړه لري له 

مرستې برسیره باید په هغو ناستو 
کې فعاله ونډه واخلي چې د 

هغوی اړوندو سکټورونو د مخینې 
په اړه د مقالو وړاندې کولو په 

ترڅ کې نهادي/بنسټي او تنظیمي 
چوکاټونه په ګوته او همدا رنګه د 
پانګې برابرولو عملي طرزالعملونه 

او هغه خنډونه تشریح کوي چې 
هر نهاد/بنسټ ور سره مخامخ 

دی.

ګډون کوونکي  به د روزنیزو 
جلسو/ناستو په پای کې په هر 

کلیدي سکټور کې د پانګې برابرول 
په ګوته او د لا زیاتې ودې لپاره له 

شته واقعي ډيټا څخه په استفاده 
کم له کمه یو پروپوزل چمتو کړي. 

متوقعه موده دوه اونۍ ده. 

73. UNDP. A Guidance Note on Climate Change Financing Frameworks. Available at: https://www.greenclimate.fund/
74. UNEP. GREEN FINANCE FOR DEVELOPING COUNTRIES: Needs, Concerns and Innovations. Available at: https://www.
adaptation-fund.org/
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75. http://cdm.unfccc.int/

2.3.1. د پاکې پراختیا میکانیزم )CDM( په هکله روزنه

د پاکې پراختیا میکانیزم د لاندې دوه ګونو موخو ترلاسه کولو لپاره طرح شوی وو:

د خپرېدنو راکمولو په هکله له پرمخ تللوهیوادونو سره د هغوی ژمنو په پوره کولو، او د مخ پر ودې 	 
هیوادونو سره د پایښت لرونکې ودې په ترلاسه کولو کې مرسته، او

د شین کوریزو ګازونو د راکمولو لپاره د پېر او پلور وړ اعتبار لیکونو را مینځته کول چې کیدای شي د صنعتې 	 
هیوادونو لخوا د کیوټو پروټوکول لاندې د راکمولو موخې پوره کولو لپاره وکارول شي. 

د پاکې پراختیا میکانیزم پروژو ګټې، په مخ پر ودې هیوادونو کې د خپرېدنو راکمولو په پروژو باندې پانګه اچونه، 
کوربه هیوادونو ته د ټکنالوژۍ لېږد یا خورول، همدا رنګه د کارموندنې او د اقتصادي فعالیتونو د زیاتولو له لارې 

د ټولنو د ژوندانه د وضعیت ښه والی را نغاړي.

د دې څیړنې په لومړۍ برخه کې، د افغانستان لپاره د پاکې پراختیا میکانیزم اته فرصتونه په ګوته او د لا زیاتې 
ودې لپاره په لنډ ډول وړاندې شول. د دې روزنیز پروګرام موخه د وړاندنیز شوو پروژو په پلي کولو کې د اړتیا 
وړ ملي وړتیاوو لوړول ده. ملي ډله به د دې روزنیز پروګرام په پای کې وکولای شي چې د پروژې احتمالي ګډون 

کونکو او مرسته ورکونکو ته وړاندې کولو لپاره کم تر کمه د پروژې تصور یادښتونه )PINs( چمتو کړي.

2.7. جدول: د پاکې پراختیا میکانیزم په هکله روزنیز پروګرام په اړه معلومات
روزنیز پروګرام )د اقلیم مالي 

سرچینې(
تر نظر لاندې ګډون کوونکي هغه موضوع ګانې چې تر پوښښ لاندې نیول کېږي75 

د پاکې پراختیا میکانیزم  
)CDM(

د پاکې پراختیا میکانیزم پېژندنه:

CDM  او د هغه سرچینو ته لنډه کتنه	 

د CDM تنظیمي چوکاټ مفاهیم او تعریفونه: 

 	CERs د خپرېدنو تصدیق شوې راکمونې
د پاکې پراختیا میکانیزم کارطریقی او طرزالعملونه	 
د پروژې ګډون کوونکي  	 
 	DNA   د ملي صلاحیت لرونکې اداره
 	DOE ملي عملیاتي اداره
د پاکې پراختیا میکانیزم پروژې دوران/سایکل	 
 	PIN د پروژې تصور یادښت
 	PDD د پروژې ډیزاینولو سند
بېسلاین او څار/نظارت کولو طریقې	 
د پروژې د یوې برخې مصارف ورکول	 
د پروژې اندازه/مقیاس	 
متمرکز کول	 
د بېسلاین میتودولوژۍ او څار	 
خنډونه	 
د پروژې بریدونه/حدود	 
خپرول	 

د فعالیتونو پروګرام:

ګټې	 
ځانګړي شرایط او طرزالعملونه	 
 	PoA-DD د فعالیتونو پروګرام ډیزاین سند
د پروژې برخې فعالیتونه 	 
په عمل کې د پاکې پراختیا میکانیزم د کارکولو ـ یوه بیلګه  	 

د چاپیریال ساتنې د ملي ادارې د اقلیم بدلون 
مرکزي ډلې د غړو سربیره له اړوندو بنسټونو 
څخه د ملي څېړنیزو ډلو غړي چې د پروژو د 
پلي کولو دنده پرغاړه لري له مرستې برسیره 

باید په هغو ناستو کې فعاله ونډه واخلي 
چې د هغوی اړوندو سکټورونو د مخینې 
په اړه د مقالو وړاندې کولو په ترڅ کې د 

خپرېدلو سرچینې او د راکمولو فرصتونه په 
ګوته کوي چې د پاکې پراختیا میکانیزم لاندې 

د ډېټا سرچینې او د ډیټا شتون په پام کې 
نیول کېږي. 

ګډون کوونکي  به د روزنیزو جلسو/ناستو په 
پای کې په هر کلیدي سکټور کې د لا زیاتې 

ودې لپاره له شته واقعي ډيټا  څخه په ګټنې 
لږ تر لږه د CDM د فعالیتونو یو پروګرام 

جوړ کړي. متوقعه موده دوه اونۍ ده.
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2.3.3. د اقلیمي بدلون دمالي او اقتصادي ارزونې په اړه روزنیز پروګرام

په افغانستان کې د اړوندو سکټورونو لخوا د اړینو پروپوزلونو د چمتو کولو لپاره نیمګړې وړتیا په نړېواله کچه 
شتو سرچینو ته لاسرسی اغېزمن کړی دی76. د دې روزنیز پروګرام موخه په ثابته پانګه اچونه )د انرژۍ اړوند یا 
نورو( کې د اقتصادي تحلیل د یوې منسجمې او سازګارې طریقې  وړاندې کول ده. له وړاندې شويو مفاهیمو او 
میتودونو څخه پیروي به په بېلا بېلو وختونو کې د پیسو ارزښت اصولو په هکله د پانګه اچونې په سالمو تصمیمونو 

باندې منتج شي.

2.8. جدول: د اقلیم بدلون د مالي او اقتصادي ارزونې روزنیز پروګرام په اړه معلومات
روزنیز پروګرام )د اقلیم مالي 

سرچینې(
تر نظر لاندې ګډون کوونکي موضوع ګانې چې تر پوښښ لاندې نیول کېږي 77،78

د اقلیم بدلون مالي او اقتصادي 
ارزونه

د ثابتې پانګې اچونې ځانګړتیاوې

د ثابتې پانګې اچونې د مصرف کټګورۍ:

لمړنی لګښت	 
کلني لګښتونه او عایدات	 
دوراني تعویضول او ساتنه	 
د بیا ترلاسه شوو مالونو ارزښت	 

تعریفونه او نظریې: 

په بېلابېلاو وختونو کې د پیسو ارزښت	 
د پیسو د جریان جدولونه/دیاګرام 	 
د پانګو/مالي سرچینې	 
له مالیې وروسته د پیسو جریان	 
د ارزښت کمیدل	 
سود: ساده او مرکب	 

د سود/ګټې او د پیسو جریان ریاضیات:

د پیسو جریانونو انفرادي مقدار 	 
د پیسو پرله پسي جریان: یو ډول، لږ او زیات کېدونکی	 
په بېلا بېلو وختونو کې د پیسو ارزښت ترکیبي عاملونه/	 

فکټورونه 

د پروژې د ارزښت اندازې:

اوسنی ارزښت	 
کلنی ارزښت	 
د داخلي عوایدو اندازه	 
د مصرف او ګټې نسبت	 
بیرته ورکولو موده	 
د حساسیت تحلیل او د احتمالي خطر ارزونه	 

اقتصادي اړخونه:

د اقتصاد واقعي ارزښت	 
خارجي اغېزې	 
اقتصادي مثبتې او منفي اغېزې	 
د ودې له ملي موخو سره تړاو 	 

د چاپیریال ساتنې د ملي ادارې د اقلیم بدلون 
مرکزي ډلې د غړو سربیره له اړوندو بنسټونو 

څخه د ملي څېړنیزو ډلو غړي چې د پروژو لپاره 
د مالي سرچینو د برابرولو دنده پرغاړه لري له 

مرستې برسیره باید په هغو ناستو کې فعاله 
ونډه واخلي چې د هغوی اړوندو سکټورونو د 
مخینې په اړه د مقالو وړاندې کولو په ترڅ کې 
نهادي/بنسټي او تنظیمي چوکاټونه په ګوته او 

همدا رنګه د پانګې برابرولو عملي طرزالعملونه 
او هغه خنډونه تشریح کوي چې هر نهاد/بنسټ 

ور سره مخامخ دی.

ګډون کوونکي  به د روزنیزو جلسو/ناستو په 
پای کې په هر کلیدي سکټور کې د لا زیاتې ودې 
لپاره له شتو واقعي ارقامو/ډېټا څخه په ګټنې لږ 
له لږه د پانګې برابرولو یو پروپوزل طرح کړي. 

متوقعه موده دوه اونۍ ده.

2.4. د دریمې ستنې لاندې روزنیز پروګرامونه )د ټکنالوژۍ اړتیاوې(
عملياتي او تخنیکي نهادونو/بنسټونو ته د خپرېدنې راکمولو اړوندو ټکنالوژیو غوره طریقې  ښودل او په اړوندو 
سکټورونو کې تخنیکي کارمندان د دغو تکنالوژیو له کارولو سره آشنا کول د افغانستان لپاره د ټکنالوژي اړتیاوو 
په ارزونه کې یو ډیرمهم ګام بلل کېږي. د دغې ستنې لاندې وړاندیز شوي روزنیز پروګرامونه به د دوو لومړیو 
ستنو لاندې د راکمولو فعالیتونو په بریالي ډول پیژندنه او پلې کولو کې- روزنه او وړتیا جوړول بشپړ کړي. برسیره 
پردې، د معلوماتو ملي سیسټم د یوې برخې په توګه د راکمولو پر ټکنالوژۍ باندې د پوهې او مهارت زیاتول به 
د یوې ټکنالوژیکي کتابخانې رامینځته کولو زمینه برابر کړي کوم چې به د راکمولو فعالیتونو ارزول د پام وړ ډول 

 آسانه کړي. 

76. NEPA, UNEP. (2009). NCSA and NAPA
77. UNDP. A Guidance Note on Climate Change Financing Frameworks. Available at: https://www.greenclimate.fund/
78. UNEP. GREEN FINANCE FOR DEVELOPING COUNTRIES: Needs, Concerns and Innovations. Available at: https://www.
adaptation-fund.org/
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79. ESMAP. Renewable Energy Training Programme
80. JICA. Micro-hydropower Operator Training Manual

د دې پروګرام یوه بله مهمه موخه د اړوندو تخنیکي کارکونکو عملياتي صلاحیت زیاتول دی ترڅو د زیاتې پایدارۍ 
سبب شي. د اړوندو نهادونو/بنسټونو تخنیکي کارکونکي باید د ورکشاپونو په ډیزاینولو او د ورکشاپونو لپاره د 
موضوعاتو په ټاکلو کې د فعالې ونډې اخیستلو تر څنګ د راتلونکي ټکنالوژۍ اړتیاوو ارزول هم په غاړه واخلي.

درې ساحې چې دلته په پام کې نیولې شوې دي د راکمولو کړنو د لومړنیو مرحلو ارزولو او پلې کولو لپاره اړینې 
پيژندل شوې دي؛ په راتلونکې کې به د بېلا بېلو سکټورونو نهادونه/بنسټونه، د اړتیا په صورت کې وکولای شي 

چې د روزنې نور پروګرامونه پلان کړي.

2.9. جدول: د ټکنالوژۍ لېږد په هکله د روزنیز پروګرام په اړه معلومات 

فعالیت  های آموزشی تحت رکن 
سوم: ارزیابی نیازهای تکنالوژی

اشتراک کنندگان مورد نظرعناوین تحت پوشش 79،80

بادي انرژي

د بادي انرژۍ توربین اساسات

د بادي انرژۍ پروژې بدلون منونکي:

د باد سرعت/تیزوالی	 
د برېښنا د پیرودلو موافقې نرخ 	 
د توربین غوراوی/انتخابول	 
مالي چارې	 
ځمکه/ موجوده اندازه	 
د ټولنې ونډه/مرسته	 
چاپیریال	 
سیاسي منظر	 
نصب او لېږد	 
د بادي انرژۍ تولیداتو/محصولاتو بازار/مارکیټ	 

د چاپیریال ساتنې د ملي ادارې د اقلیم بدلون 
مرکزي ډلې د غړو سربیره له اړوندو بنسټونو 

څخه د ملي څېړنیزو ډلو غړي چې په اړندو 
سکټورونو کې د تخنیکي فرصتونو، د ټېکنالوژۍ 

اړتیاوو او خنډونو په ګوته کولو دنده پرغاړه 
لري باید په دې روزنیز پروګرام کې ګډون 

وکړي تر څو په اړوندو سکټورونو کې د پروژو 
وړاندیزونه وکړي او د هغو خنډونو په اړه 

بحث وکړي چې هر نهاد/بنسټ د پروژو په پلې 
کولو کې ور سره مخامخ کېږي.

ګډون کوونکي  به د روزنیزو جلسو/ناستو په 
پای کې په هر کلیدي سکټور کې د لا زیاتې ودې 

لپاره له شتو واقعي ډيټا  څخه په استفاده کم 
له کمه د پروژې یو پروپوزل/پیشنهاد په ګوته او 

طرح کړي. 

متوقعه موده: یوه اونۍ د هرې موضوع لپاره 
چې د سکټور مخکښ نهاد/بنسټ په انګړ کې 

دایریږي.

نوري قدرت زیږونکې )فوتو 
ولتائیک(

د لمریزې انرژۍ دستګاوو ابزار/وسیلې:

لمریزه فتوولتائیک ټکنالوژي	 
د لمریزې انرژۍ سرچینه	 
د پروژې تدوین	 
د ځای/سیمې ټاکل	 
د انرژۍ تولید وړاندوینه	 
د دستګاه ډیزاین	 
جوازلیکونه او لایسنسونه	 
په لاره اچول	 
ګمارل	 
عمليات او ساتنه/مراقبت	 
اقتصادي او مالي چارې	 
طراحي/نمونو جوړول	 
د برابرولو لړۍ	 
د کارونکي روزنیز لارښود کتاب	 

د اوبیزې برېښنا کوچني دستګاوې

د اوبیزې بریښنا کوچنیو دستګاوو ودې/انکشافي پلان 
جوړولو، پلې کولو او د اوبیزې بریښنا د کوچنیو پروژو 

عملياتو لنډیز:

د فرعي دستګاوو ډیزاین	 
د اوبیزې برېښنا کوچنیو دستګاوو ډیزاین	 
په کانالي ځړوبو او اوبو لګولو بندونو باندې د 	 

اوبیزې برېښنا کوچنيو بندونو جوړول
په روان سیند باندې د اوبیزې برېښنا کوچنيو 	 

بندونو جوړول
د اوبیزې بریښنا کوچنۍ دستګاوې او کلیوالي سیمو 	 

ته برېښنا رسول
د څیړنو او ارزونو لپاره عصري تخنیکونه )GPS( او 	 

)GIS( کارول
د برېښنا کوچنۍ دستګاه بازار/مارکیټ 	 
د کارونکي روزنیز لارښود	 
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2.5. وړاندیز شوی کاري پلان
په افغانستان کې د اقلیم بدلون په هکله پخواني هڅې اکثره د پالیسیو او سټراټېژیو تر کچو باندې  متمرکزې دي. 
په دې رپوټ کې هڅه کیږی ترڅو هغه اقدامات چې د پالیسۍ او سټراټیژۍ په بېلا بېلو سندونو کې خلاصه 
شوي دي ملموسو او واقعي فعالیتونو ته واړوي چې د هیواد په اوسنیو شرایطو کې د پلې کیدو وړ دي. نوموړي 
پیشنهاد شوي فعالیتونه په عملي او معقول ډول پلې کولو لپاره ډیر اړین ګڼل کیږی. دغې لنډې مسودې ته باید د 
لنډ او اوږد مهال کاري پلان وړاندې کولو لپاره د فعالیتونو مسیر/طریقې د یو مهم ترسیمونکې په توګه وکتل شي.

څرنګه چې په ۳.۱  شکل کې ښودل شوي دي، کله چې د ۱، 2 او ۳ ستنو لاندې پیشنهاد شوي روزنیز او نور 
بشپړونکي اقدامات )په آبي رنګه غشو سره ښودل شوي دي( د افغانستان اسلامي جمهوري دولت لخوا په غاړه 
واخیستل شي، د اقلیم بدلون اندازه کولو، رپوټ ورکولو او تأییدولو )MRV( اړین سیسټمونه را مینځته او د 

دوامدرو فعالیتونو لپاره به د اړتیا وړ قوت ترلاسه کړي )په ژیړ رنګه غشو سره ښودل شوي دي(.

۳.۱. شکل: د وړاندیز شوو فعالیتونو بنسټیزه طرحه

د اشکاشم ولسوالي، بدخشان، افغانستان ©د ملګرو ملتونو د چاپېریال پروګرام /زهرا خدادادي
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لومړۍ ضمیمه: د وړتیا جوړولو اړتیاوو ارزونې  پوښتنپاڼه

میتودولوژیکي مسئلې

د اشخاصو نومونه چې له ابزارو/وسائلو سره آشنایي/تجربه ولري

نور ملاحظاتد کارولو/ پخوانۍ اړیکو  لنډیز نوم  )که څوک نه وی، 
هیڅ ولیکئ(

پیوند/اړیکه
آشنایي/تجربه 
)اوچت/ټیټ(

د اقلیم بدلون په اړه د ملګرو ملتونو 
چوکاټ کنوانسیون تاریخ او تکامل یې

د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د 
2006 کال لارښودونه

   

د اقلیم بدلون بین الدولتي هیئت د     
 2006 کال سافټویر

د شين کوریز ګاز کمېدلوقیمت بیلګه 
  )GACMO(

د انرژۍ اوږد مهاله بدیلونو پلانولو 
)LEAP( سیسټم

د انرژۍ تقاضا وړاند وینې نور ابزار/
وسائل

د پاکې پراختیا میکانیزم

د پاکې پراختیا میکانیزم د پروژې طرح 
کولو یادښت

د اوبیزې برېښنا کوچنۍ دستګاه لپاره 
د  انرژۍ سیسټمونو تخنیکي او عملياتي 

لارښودنې

د نوري قدرت زیږونکي/فوټو والټاېیک 
لپاره تخنیکي او عملياتي لارښودنې

د نوې کیدو وړ انرژۍ )RE( په پروژو 
کې پخوانۍ تجربه

شين/زرغون پانګه برابرول

تخنیکي مسئلې )نصب کول او ساتنه/
مراقبت(

کوچنې اوبیزه برېښنا 

  PVد بام په سر فتوولتائیک

 PV له لویې شبکې سره د فتوولتائیک
وصلول/نښلول 

له لویې شبکې سره د بادي انرژۍ 
نښلول

 د نوې کیدو وړ RE انرژۍ هایبرید 
دستګاه  

پوره/کافي رڼا را مینځته کول

د تودوخې بیا رغول

عایق کول

د نقلیه وسیلو د ګټورتوب معیارونه

د خځلو غورځولو ځای/ډیران عمليات

د بایوماس انرژۍ دستګاوې
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دویمه ضمیمه: د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د    2006  کال د سافټویر لپاره د اړتیا وړ ډېټا 
راټولولو فارمټونه

د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي د     2006  کال د موجودۍ نوملړ جوړولو لارښودونه په ټولو سکټورونو کې له 
انساني کړنو څخه را ولاړې د شين کوریزو ګازونو خپرېدنو ټولې سرچینې رانغاړي. دغه سکټورونه چې په وړاندې 

شوي جدول کې ښودل شوي دي د اقلیمي بدلون د بین الدولتي پلاوي مطابق دسته بندي شوي دي. 

په هره اندازه چې معلومات په جزئیاتو و کارول شي، په همغه اندازه د محاسباتو پایله به دقیقه وي. که چیرته هیڅ 
ترکیبي ارقام/ډېټا شتون ونلري نو د ډېټا را مینځته کولو لپاره له ګمان/فرضیې څخه کار واخلئ او دغه فرضیات 

آرشيف/حفظ کړئ.

کیفي معلوماتو لکه د زبالو د تصفیه کولو ډول/نوعیت، ته هم اړتیا شته. که چیرې دغه معلومات په تخصصي سروې 
ګانو کې شتون ولري، مهرباني وکړئ د موجودۍ نوملړ جوړونکي ډلې/ټیم ته سرچینه و ښایاست. چې هرکله ممکن 

وی، په اصلي واحدونو کې بیان شوې ډېټا، مخکې لدې چې نورو واحدونو ته انتقال شي، برابر کړئ.
یادښتونهپه ملي کچه د شين کوریز ګازونو د خپرېدنې او جذب کټګورۍ

1 - انرژي

1. الف – د سون توکو سوځول

پدې کې د برېښنا تولیدول، د پټرولو تصفیه، په نورو باندې د خرڅلاو لپاره د تودوخې ۱. الف.۱- د انرژۍ صنعتونه
تولیدول شامل دي

پدې کې د هر صنعت لپاره د تیلواستهلاک/مصرفول شامل دي )که ممکن وی( د تیلو ډول ۱. الف.2- تولیدي صنعتونه او ودانیزې چارې
پواسطه

پدې کې د نقلیه وسیلو د ډول/نوعیت پواسطه )که ممکن وی( یا د ډیزلو او بنزینو ټول ۱. الف.۳ - ټرانسپورټ
استهلاک، او همدا رنګه د هوایی چلند او اوسپنو پټلیو پواسطه د تیلو استهلاک شامل دي

د انرژۍ مصرفونکي نور سکټورونه ندي شامل۱. الف.4 – نورسکټورونه

د ځانګړي مورد د مصروفولو فعالیت۱. الف.5 - نا مشخص 

1. ب –له سون توکو څخه فراري خپرېدنې

پدې کې د تیلو، طبیعې ګازو او د ډبرو سکرو تولید مقدار او )که ممکن وی( د ګازو ترلاسه 
کولو احتراق په اړه معلومات شامل دي

۱. ب.۱ – جامد سون توکي

۱. ب.2 – تیل او طبیعي ګاز

۱. ب.۳ – د انرژۍ له تولید څخه نورې خپرېدنې

2 – صنعتي پروسې او د محصولاتو کارول

2. الف – د کانو/منرالونو صنعت 

د انرژۍ عدم تولید لپاره د اومو توکو تولید او مصرف په هکله معلومات شامل دي چې د 
۱.الف.2 په فعالیت کې راغلي دي. دغه توکي په صنعتي پروسه کې مرسته کوي نه د انرژۍ 

تولید لپاره.

2. الف.۱ – د سمنټو تولید 

2. الف.2 – د چونې/آهک تولید 

2. الف.۳ – د ښیښو تولید

2. الف.4 – د کاربونیټ کارولو نورې پروسې

2. الف.5 – نورې )لطفا مشخص یې کړئ(

2. ب – د کیمیاوي توکو صنعت

2. ب.۱ – د امونیا تولید

2. ب.2 – د نایترک اسیډ تولید

2. ب.۳ – دغوړو تیزاب/ايډيپک اسیډ تولید 

2. ب.4 – د کاپرولکټم، ګلې یوکسل او ګلې یوکسلیک اسیډ تولید

2. ب.5- د کاربایډ تولید

2. ب.6 – د ټایټانیم ډای اکسایډ تولید

2. ب.7 – د سوډا ایرو/سوډیم کاربونیټ تولید

2. ب.۸ – د کیمیاوي نفت او د تورکاربن تولید

2. ب.۹ – د فلوروکیمیکل/کیمیاوي فلورو تولید

2. ب.۱0 – نور)مشخص یې کړئ(

2. ج – د فلزاتو صنعت

2. ج.۱ – د اوسپنو او پولادو تولید

2. ج.2 – د مرکب فلز تولید

2. ج.۳ – د المونیم تولید

2. ج.4 – د مګنیزیم تولید

2. ج.5 – د سربو تولید

2. ج.6 – د زینک تولید

2. ج.7 – نور )مشخص یې کړئ(
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2. و – محصولات چې د اوزون تخریبونکو توکو د بدیل په توګه کارول کیږی

د هر ډول کارونې لپاره د وارد شویو، خرڅ شویو یا مصرف شویو مقدار/کمیت په اړه 
معلومات )که ممکن وي د هر ډول ګاز ټول مقدار(

2. و.۱ – یخول او د هوا تنظیمول/ایرکنډیشننګ

2. و.2 – زګ/سپنج هوا چلونکی عاملونه

2. و. ۳ – اور مړ کول/وژل

2. و.4 – په هوا کې معلق/ځوړند مایعات 

2. و.5 – محللونه

2. و.6 – نورې کارونې )مشخص یې کړئ(

2. ز – د نورو تولیداتوجوړول او کارول 

2. ز.۱ – برېښنایي سامان آلات 

 )SF6( 2. ز.2 – د تولید له نورو کارونو څخه سلفر هگزا فلوراید
 )PFCs( او پرفلوروکاربن ها

 )N2O( 2. ز.۳ – د تولید له کارونو څخه  نایترس اکسایډ

2. ز.4 – نور )مشخص یې کړئ(

2. ح – نا مشخص
د انرژۍ عدم تولید لپاره د اومو توکو تولید او مصرف په هکله معلومات شامل دي چې د 

۱.الف.2 په فعالیت کې راغلي دي. دغه توکي په صنعتي پروسه کې مرسته کوي نه د انرژۍ 
تولید لپاره.

2. ح.۱ –  د کاغذ خمیر او د کاغذ صنعت 

2. ح.2 – د خوړو او د څکلو شيانو/مشروباتو صنعت 

2. ح.۳ – نور )مشخص یې کړئ( 

3. کرکېله، ځنګلداري، او د ځمکې نورې کارونې

3. الف – څاروي
پدې کې د هر ډول څارویو شمیراو طریقو په اړه معلومات چې پکې حیواني سره/خوشایی 

مدیریت کېږي، شامل دي.
۳. الف.۱ – امعائي تخمر

۳. الف.2 – د حیواني سرو/خوشایو مدیریت کول

۳. ب – ځمکه 

پدې کې د ځمکې توزیع/ویش او د ځمکې کارونې بدلون )سیمي چې له یو کارونې څخه و 
بلې ته اړول( په اړه معلومات شامل دي.

۳. ب.۱ – ځنګلي ځمکه 

۳. ب.2 – کرنیزه ځمکه

۳. ب.۳ – چمنزاره ځمکه

۳. ب.4 – مرطوبه/لندبله ځمکه

۳. ب.5 – هستوګنځایونه 

۳. ب.6 – نورې ځمکې

3. ج – ټولې سرچینې او په ځمکه کې د غیر کاربن ډای اکسایډ 
خپرېدنو سرچینې

پخپله واضح دي۳. ج.۱ – د بایوماسو له سوځولو څخه خپرېدنې

پخپله واضح دي۳. ج.2 – آهک/چونه 

پخپله واضح دي۳. ج.۳ – د یوریا کارول 

۳. ج.4 – له تنظیم شویو خاورو څخه د نایترس اکسایډ نیغ په 
نیغه خپرېدنې

پخپله واضح دي

N  غیر 
2
O ۳. ج.5 – د حیواني سرو له تنظیم شویو خاورو څخه د

مستقیمې خپرېدنې
پخپله واضح دي

۳. ج.6 – د حیواني سرو له تنظیم شویو خاورو څخه دN2O  غیر 
مستقیمې خپرېدنې

که چیرته هر ډول سره/کود مدیریت  شي ، د سرې کمیت/مقدار او د مدیریت کولو ماهیت/
څرنګوالی

سیمه او د وریجو تولید/کمیت/مقدار او کرنې ډول یې۳. ج.7 – د وریجو کرنه

پخپله واضح دي۳. ج.۸ – نور)مشخص یې کړئ(

د فعالیت ځانګړې قضیه3. د – نور 

پخپله واضح دي۳. د.۱ – د حاصل اخیستل شويو لرګیو تولیدات 

حاصل اخیستل شوي سیمې، مقدار، او که ممکن وي د ځمکې/پټي ډول/نوعیت۳. د.2 – نور )مشخص یې کړئ(

4 – زبالې

پدې کې د زیات مقدار تولید شوي خځلې یا، د خځلو تولیدولو ځانګړی سکټور )کیلو ګرام د 4. الف – د جامدو زبالو دفع/غورځول
یو نفر په سر(، د خځلې ترکیب، د دفع/غورځولو طریقې ډول )مدیریت شوی او نه مدیریت 

شوې( په اړه معلومات شامل دي 

که عملي وي4. ب – د جامدو زبالو بیولوژیکي تصفیه

که عملي وي4. ج – په سرلوڅي چاپېریال کې د زبالو سوځول

پدې کې د ښاروالۍ او صنعتي ناولو اوبو/فاضلابو مقدار چې د تصفیه کولو په دستګاه کې 4. د – د ناولو اوبو/فاضلابو تصفیه 
تصفیه شويدي، د روانو اوبو جریان لپاره د اړتیا وړ آکسیجن بیولوژیکي ازمایل )BOD( او د 

اړتیا وړ آکسیجین کیمیاوي آزمایل )COD(، شامل دي

د ځانګړي فعالیت قضیه4. هـ - نور )لطفا مشخص یې کړئ(
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دریمه ضمیمه: هغه معلومات چې د راکمولو هر اقدام لپاره په دوه کلن رپوټ )BUR( کې 
رپوټ ورکول کېږي

لاندیني معلومات باید د خپرېدنو راکمولو اقدام  یا د خپرېدنو راکمولو اقداماتو هر ګروپ لپاره په دوه کلن رپوټ 
)BUR( کې د نړیوالو معیارونو مطابق رپوټ ورکړل شي:

د راکمولو اقدام نوم او تشریح:	 

د اقدام ماهیت او د هغوی )سکټورونو او ګازونو( پوښښ په اړه معلومات	 

د کمي/مقداري موخې	 

د پرمختګ ارزونې پیژنڅیزونه	 

د میتودولوژیو/طریقو او فرضیو په اړه معلومات	 

کارول شوې میتودولوژۍ/طریقې	 

د خپرېدنو راکمولو ارزونې لپاره په پام کې نیول شوې فرضیې	 

د اقدام او د اخیستل شویو یا په پام کې نیول شویو ګامونو موخې ترڅو چې نوموړي اقدام تر سره شي.	 

د خپرېدنې راکمولو اقدام موخې	 

د نوموړي اقدام تر سره کولو لپاره اخیستل شوي یا په پام کې نیولې شوي ګامونه	 

د راکمولو اقداماتو په پلې کولو کې پرمختګ او اخیستل شویو بنسټیزو یا په پام کې نیول شويو ګامونو 	 
او د ترلاسه شویو پایلو/نتایجو لکه اټکل شوې پایلې )د اقدام ډول پورې تړلی میتریکونه( او د خپرېدنو د 

اټکل شوو راکمولو په اړه معلومات، تر کومه بریده چې ممکن وي:

د راکمولو اقداماتو په پلې کولو کې پرمختګ	 

اخیستل شوي اساسي/بنسټیز یا په پام کې نیول شوي ګامونه	 

ترلاسه شوې پایلې، لکه متوقعه/اټکل شوې پایلې )د اقدام پر ډول پورې  تړلی( او د شين کوریز ګازونو 	 
د خپرېدنو د اټکل شوو راکمولو په اړه معلومات، تر کومه بریده چې ممکن وي:

د نړیوال مارکیټ میکانیزمونو په اړه معلومات	 

د پېښو زماني ترتیب )د راکمولو اقدام وضعیت( مفهوم جوړول، پلې کول/تطبیول، عمليات	 

میتودولوژۍ/طریقې او فرضیې:	 

د کمي/مقداري موخو ټاکل	 

د شين کوریزو ګازونو د راکمولو اقداماتو متوقعه اغېزو اټکل )وړاند وینه شوې(	 

د شين کوریز ګاز د کمولو اقداماتو د ترلاسه شویو اغېزو اټکل )واقع شوي او واقعي (	 

د غیر شين کوریزو ګازونو خپرېدنو د راکمولو اقداماتو متوقعه اغېزو اټکل ) د تلپاتې پراختیا اغېزې او 	 
د ځواب ورکولو اقداماتو اقتصادي او ټولنیزې اغېزې(

د غیر شين کوریز ګاز خپرېدنو په کمولو کې د ترسره شویو اقداماتو اغېزو اټکل.	 

د اخیستل شویو ګامونو یا په پام کې نیول شویو ګامونو موخې ترڅو نوموړي ګامونه ترسره شي.	 

د نړیوال مارکیټ میکانیزمونو د )پاکې پراختیا میکانیزم( په اړه معلومات	 
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څلورمه ضمیمه: د اقلیم بدلون د دوه کلن رپوټ ډېټابیېس )د معلوماتو بانک(
د ترلاسه شوې نړیوالې مرستې په اړه معلومات

ملي څېړنیز ټیمونه باید په جدول کې د وروستیو اړوندو پروګرامونو او پروژو شاملولو سره جدول نوی/تجدید کړي.

د پروژې/پروګرام نومګڼه
پلې/تطبیق کونکې 

اداره/ادارې
وضعیت

د پیل او 
پای نیټې

ترلاسه شوې مرسته 
)تمویل، د وړتیا جوړول، 

د ټکنالوژۍ انتقال(

د مرستې 
سرچینه/
سرچینې

د مرستې 
مقدار/کچه

۱
د افغانستان کلیوالي اقتصادي بنسټونو ودې/

)AREDP(  انکشاف پروګرام
د کلیو پراختیا او بیا 

رغونې وزارت

2Agromet اګرومیت
د کرنې، اولو لګولو او 

مالدارۍ وزرت

۳
په افغانستان کې د سازګارۍ وړتیا جوړول 

او د اقلیم بدلون په وړاندې انعطاف پذیري 
)۱-LDCF(

د چاپیریال ساتنې ملي 
اداره، د کرنې، اوبو 

لګولو او مالدارۍ 
وزارت

4

د ایکو سیسټم سره د سازګارۍ طریقې پر 
بنسټ د پستو شمالي کمربند او د افغانستان 

شرقی مختلط ځنګلونو شا او خوا کې 
د میشتو ټولنو انعطاف پذیري جوړول  

)LDCF-3(

د چاپیریال ساتنې ملي 
اداره

5)CTCN( د اقلیم ټکنالوژۍ مرکز او شبکه
د چاپیریال ساتنې ملي 

اداره

6
د کلیوالي سیمو د کرهڼې د هر اړخیزې ودې/

)CARD-F( پراختیا آسانتیاوې

د کرنې، اولو لګولو 
او مالدارۍ وزارت، 
د کلیو پراختیا او بیا 

رغونې وزارت، د 
مالیې وزارت او  له 
نشه ای توکو سره د 

مبارزې وزارت

7

په افغانستان کې د څو اړخیزو چاپیریالي 
هوکړه لیکونو د غیر متمرکز پلې کولو او د 
طبیعي زیرمو مدیریت کولو لپاره د مرکزي 

)MEACCD( وړتیا جوړول

د چاپیریال ساتنې ملي 
اداره

۸

د خطرونو، د خوړو نه خوندیتوب، وړاندې 
زیان مننه، د خوړو نه خوندیتوب په اړه 

زیانمننې او د لوږې په هکله له وخته مخکي 
)FEWS NET( خبرتیا

د کرنې، اولو لګولو او 
مالدارۍ وزرت

۹
د اقلیم بدلون په اړه لومړی ملي رپوټ 

)SNC(   او دویم ملي رپوټ  )INC(
د چاپیریال ساتنې ملي 

اداره

۱0

د اقلیم بدلون لپاره د سازګارۍ د عمل ملي 
پروګرامونهNAPA( ( او د نړیوال چاپیریالي 

مدیریت لپاره د ملي وړتیا اړتیاوو ځان- 
 )NCSA( ارزونه

د چاپیریال ساتنې ملي 
اداره

۱۱
د سیمې په کچه د ودې/انکشاف ملي پروګرام 

)NABDP(
د کلیو پراختیا او بیا 

رغونې وزارت

۱2
د ژوند بڼو ملي سټراټیژي او د عمل پلان 

)NBSAP(
د چاپیریال ساتنې ملي 

اداره

۱۳
کلیوالي سیمو ته د لاسرسي ملي پروګرام 

)NRAP(
د کلیو پراختیا او بیا 

رغونې وزارت

۱4)NSP( د ملي پیوستون پروګرام
د کلیو پراختیا او بیا 

رغونې وزارت
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۱5
د کلیوالي سیمو لپاره د اوبو رسولو، روغتیا او 

 )Ru-WatSIP( اوبو لګولو پروګرام
د کلیو پراختیا او بیا 

رغونې وزارت

۱6

افغاني ټولنو لپاره په پنجشېر، بلخ، اورزګان، او 
هرات ولایتونو کې د اقلیم بدلون څخه راولاړ 

د ناورین خطرونو په وړاندې د انعطاف 
پذیرۍ او د کلیوالي معیشت انتخابونو/ګزینو 

غښتلي کول

د کرنې، اولو لګولو او 
مالدارۍ وزرت

۱7)NEAP( د چاپیریال لپاره د عمل ملي پلان
د چاپیریال ساتنې ملي 

اداره

۱۸)NES( د چاپیریال لپاره ملي سټراټیژي
د چاپیریال ساتنې ملي 

اداره

۱۹
د لږ خپرېدنې لرونکی ودې/انکشاف 

 )LEDS( سټراټیژۍ
د چاپیریال ساتنې ملي 

اداره

20)NAMA( د راکمولو ملي مناسبې کړنې
د چاپیریال ساتنې ملي 

اداره

2۱
د اقلیم بدلون لپاره د سازګارۍ عمل ملي 

)NAPA( پروګرام
د چاپیریال ساتنې ملي 

اداره

22
د بیولوژیکي/ژوند ډولونو ملي سټراټیژي او د 

)NBSAP( عمل پلان
د چاپیریال ساتنې ملي 

اداره

د انرژۍ سکټور سټراټیژي2۳
د انرژۍ او اوبو 

وزارت

24
د افغانستان د نوې کیدو وړ انرژۍ ملي 

)ANREP( پالیسي
د انرژۍ او اوبو 

وزارت

25
د کلیوالي سیمو د نوې کیدو وړ انرژۍ 

 )RREP(پالیسي

وزارت انرژی و آب، 
وزارت احیا و نکشاف 

دهات

26
د ناورین ګواښ راکمولو لپاره ملي سټراټیژیک 

)SNAP( پلان

ناورینونو ته د 
رسیدګی چارو په 

هکله د دولت وزارت

د اوبو سکټور سټراټیژي27
د انرژۍ او اوبو 

وزارت

2۸
د نوې کیدو وړ انرژۍ بشپړې  شوي او د 

جوړېدو په حال کې پروژې*

د انرژۍ او اوبو- او 
د کلیو پراختیا او بیا 
رغونې وزارتونه او 
د افغانستان بریښنا 

شرکت

*  تر 20۳2 کال پورې د افغانستان لپاره د نوې کیدو وړ انرژۍ )د نوي کیدو وړ انرژۍ نیږدې 5۱00 پروژې په مشترک ډول پلې شوې دي(
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